
 
 
 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ORP JIND ŘICHŮV HRADEC 
registrační číslo: CZ.1.04/3.1.03/97.00058 

 
 

Tato akce je financována z prostředků ESF prostřednictvím  
Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 

 

 

Komunitní plán sociálních služeb 

ORP Jindřichův Hradec 

2015–2017 



2 

OBSAH 
 
ZÁKLADNÍ POJMY................................................................................................................. 3 
ORGANIZACE A PRŮBĚH PLÁNOVÁNÍ............................................................................. 5 
ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 9 

Údaje o regionu ...................................................................................................................... 9 
Historie i současnost regionu ............................................................................................... 19 
Obyvatelstvo......................................................................................................................... 27 
Nezaměstnanost.................................................................................................................... 43 
Sociální dávky...................................................................................................................... 49 
Vybavenost území ................................................................................................................ 53 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI ORP J. HRADEC.......................................... 56 
SLUŽBY PRO SENIORY ....................................................................................................... 58 

Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro seniory..........................................59 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro seniory............................................ 64 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro seniory...................................... 67 

SLUŽBY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM................................................. 70 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním postižením.. 72 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním postižením.... 90 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby se zdravotním postižením 93 

SLUŽBY PRO DĚTI A MLÁDEŽ........................................................................................ 102 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro děti a mládež .............................. 103 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro děti a mládež ................................ 104 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro děti a mládež .......................... 105 

SLUŽBY PRO OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM....................................... 116 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby ohrožené soc. vyloučením117 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby ohrožené soc. vyloučením. 123 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby ohrožené soc. vyloučením 124 

SLUŽBY V KARDAŠOVĚ ŘEČICI..................................................................................... 128 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb v Kardašově Řečici........................... 129 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám v Kardašově Řečici....................... 131 

SLUŽBY NA NOVOBYSTŘICKU ...................................................................................... 136 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb na Novobystřicku ............................. 137 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novobystřicku ............................... 140 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novobystřicku ......................... 141 

SLUŽBY NA NOVOVČELNICKU...................................................................................... 145 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb na Novovčelnicku............................. 146 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novovčelnicku............................... 147 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku......................... 148 

SLUŽBY NA STRMILOVSKU ............................................................................................ 155 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Strmilovsku ................................... 157 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Strmilovsku.............................. 160 

SPOLEČNÁ OPATŘENÍ ...................................................................................................... 165 
Priorita 1. Společná opatření pro ORP J. Hradec............................................................... 165 



 

3 

ZÁKLADNÍ POJMY 
 

Komunitní plánování  
Komunita je tvořena lidmi, kteří žijí v jednom místě, mají mezi sebou různé sociální vazby a 
jsou vázáni nejen k sobě navzájem, ale také k místu, kde žijí. Zájmy, potřeby a nároky týkající 
se kvality života občanů i komunity jsou uspokojovány ve spolupráci s jejími dalšími 
příslušníky. Jejich zájmy a potřeby se mohou lišit. Lidé by měli v komunitě o svých potřebách 
a zájmech diskutovat a společně hledat řešení, která by alespoň částečně vyhovovala všem a 
pro nikoho nebyla prohrou. Slovo „plánování“ zahrnuje proces, v jehož rámci se komunita 
chce dostat ze současné situace do budoucnosti, která by lépe vyhovovala občanům komunity. 
Plánování je cestou ze současnosti do místa pojmenovaného „dohodnutá budoucnost“. 
 
Co to je komunitní plánování? 
Metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti veřejného života a 
která posiluje principy zastupitelské demokracie. Znakem metody je důraz kladený na:  

• zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká; 
• dialog a vyjednávání; 
• dosažení výsledku, který je přijat a podporován většinou účastníků.  

 
Co to je komunitní plánování sociálních služeb? 
• Metoda, kterou lze na úrovni obcí plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly místním 

specifikům i potřebám jednotlivých občanů.  
• Otevřený proces zjišťování potřeb a zdrojů a hledání nejlepších řešení v oblasti sociálních 

služeb.  
 
Co je cílem komunitního plánování sociálních služeb? 
• posilovat sociální soudržnost komunity, 
• podporovat sociální začleňování a předcházet sociálnímu vyloučení jednotlivců i skupin, 
• cílem komunitního plánu sociálních služeb je při efektivním využití všech zdrojů 

v komunitě naplňovat skutečné potřeby občanů v oblasti sociálních služeb.  
 
Komunitní plánování sociálních služeb je ve své podstatě nekončící proces hledání potřeb      
v oblasti sociálních služeb, které v komunitě (městě, obci) vyvstávají, stanovování priorit 
(toho, co je nutno řešit dříve a co později) a porovnávání potřeb s dostupnými zdroji 
(finančními a materiálními možnostmi těch, kdo služby poskytují). Při komunitním plánování 
se vychází z porovnání existující nabídky sociálních služeb se zjištěnými potřebami uživatelů 
a potenciálních uživatelů.  
 
Sociální služby  
Sociální služby pomáhají lidem žít běžným životem – umožňují jim pracovat, nakupovat, 
navštěvovat školy, navštěvovat místa víry, účastnit se aktivit volného času, starat se sám        
o sebe a o domácnost, apod. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti jejich 
života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Mezi 
nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, lidé se zdravotním 
postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí „na okraji“ společnosti. 
 
Sociální službou se dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, rozumí činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc           
a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. 
 



 

4 

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění 
stravování, ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, 
poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho a 
socioterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů atd.  
 
Cílem služeb bývá mimo jiné: 
• podporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající soběstačnosti uživatele, jeho návrat do 

vlastního domácího prostředí, obnovení nebo zachování původního životního stylu;  
• rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být schopni, vést 

samostatný život;  
• snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů.  
 
K pokrytí nákladů spojených s úhradou některých sociálních služeb, resp. se zajištěním 
potřebné pomoci slouží příspěvek na péči.  
 
Sociální služby lze podle cíle a zaměření rozdělit do 3 základních skupin:  

a) sociální poradenství  
b) služby sociální péče  
c) služby sociální prevence  

 
Sociální služby lze poskytovat v těchto formách:  

a) pobytové  
b) ambulantní  
c) terénní  

 
Sociální poradenství zahrnuje:  
a) základní sociální poradenství – je povinen poskytnout každý poskytovatel soc. služeb,  
b) odborné sociální poradenství – je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých 
okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, 
poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro oběti 
trestných činů a domácího násilí; zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž způsob života 
může vést ke konfliktu se společností. Součástí odborného poradenství je i půjčování 
kompenzačních pomůcek. 
 
Služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost   
s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti a v 
případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a zacházení.  
 
Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu 
se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů 
trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám 
překonávat jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením 
nežádoucích společenských jevů.  

  



 

5 

Mezi služby sociální péče patří: Mezi služby sociální prevence patří:  
Osobní asistence  
Pečovatelská služba  
Tísňová péče  
Průvodcovské a předčitatelské služby  
Podpora samostatného bydlení  
Odlehčovací služby  
Centra denních služeb  
Denní stacionáře  
Týdenní stacionáře  
Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 
Domovy pro seniory  
Domovy se zvláštním režimem  
Chráněné bydlení  
Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních ústavní péče  
 

Raná péče  
Telefonická krizová pomoc  
Tlumočnické služby  
Azylové domy  
Domy na půl cesty  
Kontaktní centra  
Krizová pomoc  
Intervenční centra  
Nízkoprahová denní centra  
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  
Noclehárny  
Služby následné péče  
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením  
Sociálně terapeutické dílny  
Terapeutické komunity  
Terénní programy  
Sociální rehabilitace 

 
 

ORGANIZACE A PR ŮBĚH PLÁNOVÁNÍ 
 
Základní informace o projektu 
 
Projekt byl zaměřen na zavádění a udržení procesu plánování dostupnosti sociálních služeb na území 
správního obvodu ORP Jindřichův Hradec. Cílem projektu byla podpora místního partnerství 
a vypracování prvního komunitního plánu sociálních služeb pro celé správní území (celkem 58 obcí). 
Území ORP J. Hradec bylo poslední v Jihočeském kraji, které ještě nemělo komunitní plán sociálních 
služeb zpracován. 
 
Projekt navazuje na předchozí procesy: 

• Komunitní plán sociálních služeb pro město J. Hradec (zpracování bylo podpořeno 
z ROP a probíhalo v letech 2007–2008). 

• Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji 2012–2013 (V rámci plnění zakázky 
tohoto projektu byly zpracovány analýzy: poskytovatelů, využití pečovatelské služby, 
problematiky ubytoven a osob s duševním onemocněním. Byl vydán katalog 
poskytovatelů sociálních služeb. Další aktivitou byl Den zdraví a poskytovatelů 
sociálních služeb). 

 
Období realizace 
1.7.2013–31.3.2015 
 
Hlavní aktivity  
 
Informa ční kampaň a propagace 
Informační kampaň probíhala po celou dobu realizace projektu. Cílem bylo poskytnutí 
informací o komunitním plánování sociálních služeb široké veřejnosti a zapojení 
maximálního počtu obyvatel regionu do procesu plánování. 



 

6 

 
Vypracování metodik a základních dokumentů (základní listina, jednací řády) 
Byla vypracována metodika pro plánování sociálních služeb na území SO ORP J. Hradec. 
Dále byl připraven program vzdělávání pro účastníky komunitního plánování (členy řídící 
skupiny a pracovních skupin), byla zpracována a schválena základní listina a byly připraveny 
jednací řády. 
 
Veřejná setkání 
Cílem prvního veřejného setkání, které se uskutečnilo 25. listopadu 2013 bylo seznámení 
veřejnosti s významem komunitního plánování sociálních služeb a s obsahem projektu. Dále 
byly prezentovány předchozí komunitní plány sociálních služeb zpracované na území SO 
ORP J. Hradec. Účastníci diskutovali o hlavních problémech v sociální oblasti.  
Na druhém veřejném projednání 20. ledna 2015 byl představen návrh komunitního plánu. 
Účastníci měli možnost klást otázky a připomínkovat zejména jeho opatření a aktivity. 
Sebrané připomínky byly následně zapracovány. 
 
Analýza aktuální sociální situace v regionu 
Během projektu byly vypracovány tyto analýzy: 
Sociodemografická analýza regionu – je součástí tohoto plánu a zahrnuje potřebné statistické 

údaje za území SO ORP J. Hradec. 
Anketa pro širokou veřejnost – sloužila jako podklad pro činnost pracovních skupin a celého 

týmu a současně pro propagaci procesu plánování. 
Analýza sociálních služeb v regionu – analýza obsahuje popis všech poskytovatelů sociálních 

služeb v regionu, popis zaměření jejich služeb, cílových skupin, kapacit atd. Analýza 
obsahuje i informace o tzv. doprovodných službách v regionu. Analýza byla využita 
také při sestavení Katalogu poskytovatelů sociálních služeb. 

Analýzy potřeb cílových skupin – na základě požadavků jednotlivých pracovních skupin byly 
vypracovány tyto specifické analýzy: 
- Analýza stavu bariér v Nové Bystřici 
- Analýza potřebnosti pobytového hospice 
- Analýza zadavatelů (obcí) 
- Analýza potřeb poskytovatelů 

Stručný závěr ze specifických analýz je vždy u popisu příslušné oblasti a také na internetu. 
 
Jednání řídící skupiny 
Řídící skupina koordinovala proces komunitního plánování. Mimo jiné schválila jednací řády, 
připomínkovala veškeré analýzy, podporovala činnost pracovních skupin. V samém začátku 
stanovila priority plánu (hlavní témata, kterými se plánovací proces zabýval). Dále 
připomínkovala návrhy opatření a aktivit. Připomínkovala a schvalovala finální výstupy.  
 
Jednání pracovních skupin 
V J. Hradci pracovaly čtyři pracovní skupiny, na ostatním území ORP pracovaly další čtyři 
skupiny. Tyto se scházely v Kardašově Řečici, Nové Bystřici, Nové Včelnici a Strmilově. 
Pracovní skupiny spolupracovaly při průzkumech a sběru podkladů pro analýzy. Pro každou 
prioritní oblast komunitního plánování byly vypracovány SWOT analýzy, byla navržena 
opatření k jednotlivým prioritám a vypracovány podrobné návrhy aktivit. Celkem se 
uskutečnilo 51 jednání pracovních skupin. 
 



 

7 

Monitoring a vyhodnocení KPSS J. Hradec 
V průběhu realizace projektu bylo vyhodnoceno plnění předchozích komunitních plánů, 
zpracovaných na území ORP J. Hradec. Vyhodnocení provedly příslušné pracovní skupiny. 
Vyhodnocení je přístupné na internetu. 
 
Vytvoření plánu a katalogu, distribuce 
Na konci procesu byl zkompletován dokument Komunitní plán sociálních služeb ORP J. 
Hradec. Jako součást plánu jsou přílohy s podrobnými analýzami. Byl vypracován Katalog 
poskytovatelů sociálních služeb v ORP Jindřichův Hradec. Vytvořený katalog je převeden do 
interaktivní formy, která umožňuje jeho průběžnou aktualizaci samotnými poskytovateli. 
 
Schválení plánu 
Po veřejném projednání plánu a zapracování připomínek byl návrh plánu schválen řídící 
skupinou dne 18. 3. 2015 a předložen k projednání a schválení zastupitelstvy všech měst a 
obcí, včetně města J. Hradce. Zastupitelstvo města J. Hradec schválilo plán usnesením 
č. 117/6Z/2015 ze dne 25. 3. 2015. 
 
Organizační zajištění 
 
Realizátorem projektu bylo Centrum pro komunitní práci jižní Čechy (CpKP) . 
 
V čele organizační struktury stála řídící skupina, složená ze zástupců zadavatelů, 
poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb. Organizační zajištění měl na starost realizační 
tým. Hlavní podíl na přípravě vlastního plánu pak měly pracovní skupiny. 
 
Řídící skupina 

• rozhoduje o počtu a zaměření pracovních skupin; 
• připomínkuje a schvaluje výstupy z pracovních skupin; 
• projednává a schvaluje plnění jednotlivých aktivit projektu; 
• pověřuje odpovědností koordinátora projektu za přenos informací mezi řídící 

skupinou, pracovními skupinami a kontaktními osobami na obcích; 
• předkládá výsledný dokument Komunitního plánování sociálních služeb ORP J. 

Hradec zastupitelstvům jednotlivých obcí ke schválení/vzetí na vědomí. 
 

Ing. Vejvar Pavel a Ing. Blížilová Petra město Jindřichův Hradec 
Mgr. Šindelářová Zdeňka město Jindřichův Hradec 
Mgr. Longinová Marcela město Jindřichův Hradec 
MVDr. Nekut Petr město Kardašova Řečice 
Mgr. Hubinger Rudolf město Nová Bystřice 
Ing. Dvořák Karel město Nová Včelnice 
Bc. Škvorová Hana město Nová Včelnice 
Mgr. Sedláková Jaroslava, Ph.D město Strmilov 
Mgr. Adamec Aleš Domov Pístina, Centrum sociálních služeb J. Hradec 
PaedDr. Blažková Drahomíra Otevřená OKNA, z.ú. 
Mgr. Týmal Milan Sdružení Meta, o.s. 
Snížková Zdeňka Pečovatelská služba Ledax o.p.s Středisko J. Hradec 

 



 

8 

Pracovní skupiny 
• Jsou základním článkem komunitního plánování sociálních služeb. 
• Skládají se ze zájemců z řad poskytovatelů, zadavatelů a uživatelů sociálních služeb a 

zástupců veřejnosti. 
• Činnost pracovních skupin organizuje koordinátor. 
• Koordinátor či vedoucí pracovní skupiny zajišťuje přenos informací do řídící skupiny. 
• Mezi úkoly pracovní skupiny patří zejména: 

o připomínkovat (průběžné i závěrečné znění) analytické (popisné) části 
komunitního plánu s ohledem na tematickou oblast, pro kterou je pracovní 
skupina zřízena, 

o navrhovat způsoby zjišťování potřeb cílových skupin; zjištěné informace jsou 
součástí analýzy a podkladem pro navrhování opatření a priorit rozvoje 
sociálních služeb, 

o na základě analýzy služeb a potřeb definovat potřebnost sociálních služeb, 
změnu jejich kvality nebo kvantity na území správního obvodu obce 
s rozšířenou působností J. Hradec s ohledem na tematickou oblast, pro kterou 
je pracovní skupina zřízena, 

o navrhovat cíle, priority, opatření a konkrétní projektové záměry, které by 
napomohly řešení zjištěných potřeb uživatelů sociálních služeb v tematické 
oblasti, pro kterou je pracovní skupina zřízena, 

o vypořádávat připomínky z veřejných projednání návrhu komunitního plánu, 
o spolupracovat při realizaci a hodnocení naplánovaných opatření, aktivit 

a projektů, 
o informovat uživatele, zadavatele a poskytovatele sociálních služeb 

o projednávaných a navrhovaných aktivitách a materiálech, sbírat podněty 
a připomínky a předkládat je k projednání v pracovních skupinách. 

• V J. Hradci pracovaly odborné pracovní skupiny: 
o senioři 
o osoby se zdravotním postižením 
o děti a mládež 
o osoby ohrožené sociálním vyloučením 

• Další pracovní skupiny pracovaly v obcích a byly zaměřeny územně: 
o Kardašova Řečice 
o Nová Bystřice 
o Nová Včelnice 
o Strmilov 

 



 

9 

ANALYTICKÁ ČÁST 
 
Údaje o regionu 
 
Základní údaje o správním obvodu ORP Jindřichův Hradec 
 

Území správního obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec (dále také 
SO ORP Jindřichův Hradec, region Jindřichův Hradec nebo Jindřichohradecko) je součástí 
Jihočeského kraje. Na území je 58 obcí: Bednárec, Bednáreček, Blažejov, Bořetín, Březina, 
Číměř, Člunek, Deštná, Dívčí Kopy, Dolní Pěna, Dolní Žďár, Doňov, Drnče, Hadravova 
Rosička, Hatín, Horní Pěna, Horní Radou, Horní Skrýchov, Hospříz, Jarošov nad Nežárkou, 
Jilem, Jindřichův Hradec, Kačlehy, Kamenný Malíkov, Kardašova Řečice, Kostelní Radouň, 
Kunžak, Lásenice, Lodhéřov, Nová Bystřice, Nová Olešná, Nová Včelnice, Okrouhlá 
Radouň, Pístina, Plavsko, Pleše, Pluhův Žďár, Polště, Popelín, Příbraz, Ratiboř, Rodvínov, 
Roseč, Rosička, Staré Město pod Landštejnem, Stráž nad Nežárkou, Strmilo, Střížovice, 
Světce, Újezdec, Velký Ratmírov, Vícemil, Višňová, Vlčetínec, Vydří, Záhoří, Zahrádky, 
Žďár. Počet částí obce je 148. 

Statut města má 7 obcí. Největší je Jindřichův Hradec (21 834 obyvatel). Ostatní města 
jsou již podstatně menší: Nová Bystřice (3 327 obyvatel), Nová Včelnice (2 318 obyvatel), 
Kardašova Řečice (2 283 obyvatel), Strmilov (1 439 obyvatel), Stráž nad Nežárkou (860 
obyvatel), Deštná (762 obyvatel). Velkými obcemi, které však nemají statut města jsou 
Kunžak (1 489 obyvatel) a Jarošov nad Nežárkou (1 110 obyvatel). Ostatní obce mají méně 
než 700 obyvatel. Z hlediska výkonu státní správy je Jindřichův Hradec obcí s rozšířenou 
působností (ORP, obec III), Nová Bystřice je obcí s pověřeným obecním úřadem (obec II).  

 



 

10 

 
Popis území 

ORP Jindřichův Hradec se nachází na území bývalého největšího, ale současně řídce 
zalidněného okresu České republiky, okresu Jindřichův Hradec. Zaujímá okrajovou polohu 
jak v rámci České republiky, tak i Jihočeského kraje. Leží mimo hlavní dopravní osy a hlavní 
rozvojové oblasti celorepublikového významu. 

Hlavní vazbou je vazba na krajské město České Budějovice (cca 53 km), ostatní vazby 
(Tábor – 49 km, Praha – 135 km, Brno – 135 km) mají menší význam. Pro Jindřichohradecko 
je důležité sousedství s Rakouskem, s nímž má společné aktivity v rámci Euroregionu a 
spolupráce s ostatními obcemi okresu Jindřichův Hradec – Třeboní (30 km) a Dačicemi (36 
km). 

ORP Jindřichův Hradec se rozkládá na ploše 93 351 ha, v roce 2013 zde žilo 47 595 
obyvatel. Průměrná hustota zalidnění činila 51 obyvatel na km² (hustota zalidnění v 
Jihočeském kraji je 63 obyvatel na km²).  

 
Území ORP Jindřichův Hradec je charakterizováno poměrně rozsáhlými lesními 

porosty a vodními plochami, zejména rybníky. Jindřichohradecko se pyšní především 
přírodními zajímavostmi a rezervacemi. 

Krajina je mírně zvlněná, většinu území tvoří plochá pahorkatina s výškovým 
rozmezím od 400 do 700 m.n.m. Z hlediska krajinného a přírodního jde o velmi cenné území 
s charakteristickými širšími říčními údolími, množstvím rybničních soustav, vodních toků a 
mokřadů. Významným prvkem, jsou hojné lesní porosty, které jsou většinou tvořeny 
monokulturami smrku. 



 

11 

Geomorfologicky náleží území mikroregionu k provincii České vysočiny, k soustavě 
Českomoravské, podsoustavě Českomoravská vrchovina a jejímu celku Křemešnická 
vrchovina. 

Pedologicky je území mikroregionu hodnocené jako poměrně jednoduché. Převážnou 
část regionu pokrývají žuly a granodiority Českomoravské vrchoviny.  

Ústřední část masivu Jihlavských vrchů a Novobystřická vrchovina obklopují území 
ze severu a východu. Masiv Jihlavských vrchů na východě přechází ve značně rozčleněnou 
pahorkatinu Dačickou, na západě pak v obdobnou pahorkatinu Jindřichohradeckou, jejíž osou 
je řeka Nežárka. Jižní část území lemuje Javořická vrchovina. Na západní hranici navazuje 
mikroregion na Třeboňskou pánev, která je odlišným prvkem v pahorkatinném charakteru 
povrchu Českomoravské vrchoviny; má zvlněný reliéf jen při okrajích a je položena ve výšce 
400–500 m.n.m. 

Dle Quitta se nachází ORP Jindřichův Hradec v mírně teplé a vlhké vrchovinné 
oblasti. Podnebí regionu ovlivňují především rozsáhlé vodní plochy, které jsou velkými 
akumulátory tepla, regulují množství srážek i zchlazování. Nejteplejší oblastí je Třeboňská 
pánev, mezi relativně chladnější oblasti patří Studenecko v okolí Javořice a jižní část 
mikroregionu, kam zasahuje Česká Kanada. Průměrná roční teplota se pohybuje mezi 6 a 8°C. 
Západní větry přinášejí dostatečné množství celoročních srážek. Průměrné roční srážky se 
pohybují kolem 600 mm, vyšší roční úhrn srážek má vrchovina Novobystřická a masiv 
Javořice. 

Celý bývalý okres Jindřichův Hradec se vyznačuje přítomností velkého počtu rybníků. 
Jejich celková plocha je více než 11,5 tis. hektarů. Zdejší rybníky tvoří 20 % rybničních ploch 
celé České republiky. Nejvýznamnějšími staviteli rybníků a zejména třeboňské rybniční 
soustavy byli Štěpánek Netolický a Jakub Krčín z Jelčan. 

Z hydrologického hlediska náleží území Jindřichohradecka do povodí I. řádu Labe, II. 
řádu Vltava, III. řádu Lužnice, IV. řádu Nežárka. Východně od Jindřichohradecka se nachází 
hlavní evropské rozvodí – území patří Vltavě a Labi (Severní moře), východním směrem pak 
sbírá své přítoky Moravská Dyje (Lipnický potok, Vápovka), která ústí přes Dunaj do 
Černého moře. 
 
Členění území 
 2001 2006 2012 
Počet obcí 58 58 58 

Počet částí obcí 148 148 148 

Počet základ. sídelních jednotek 185 185 189 

Počet katastrálních území 143 143 143 

Počet obcí se statutem města 4 7 7 

Počet obcí se statutem městyse x  - - 
 

Pozemky 
 2001 2006 2012 
Výměra v ha  93 322 93 326 93 351 

zemědělská půda 46 118 45 611 45 113 
lesní pozemky 34 871 35 168 35 526 
zastavěné plochy 850 842 879 

Hustota zalidnění (osoby/km2) 50,5 50,7 51,0 
 



 

12 

Základní údaje o obcích  

Název obce Výměr
a v ha 

Nadm. 
výška 

První 
písemná 
zpráva 

Počet 
katast

rů 

Počet 
částí 
obce 

Počet 
zákl. 

sídelních 
jednotek 

Vzdáleno-
st od Č. 

Budějovic 
v km 

Vzdálenost 
od J. 

Hradce v 
km 

Bednárec 781 515 1377 1 1 1 60,3 10,7 
Bednáreček 694 549 1499 1 1 1 64,5 15,0 
Blažejov 1 986 506 1369 5 5 5 58,7 9,4 
Bořetín 588 580 1404 1 1 1 71,1 21,5 
Březina 952 560 1294 1 1 1 56,8 19,8 
Číměř 4 573 519 1359 7 7 7 51,0 11,0 
Člunek 2 496 544 1542 3 3 3 60,2 12,1 
Deštná 1 269 420 1294 2 2 2 54,6 16,7 
Dívčí Kopy 272 565 1267 1 1 1 66,6 20,1 
Dolní Pěna 529 473 1359 1 1 1 49,8 5,8 
Dolní Žďár 683 455 1411 2 2 2 45,7 6,3 
Doňov 513 441 1397 1 1 1 40,0 19,6 
Drunče 411 566 1267 1 2 2 58,8 21,3 
Hadravova 
Rosička 270 537 1549 1 1 1 65,5 15,9 
Hatín 2 991 484 1384 2 3 3 40,0 10,4 
Horní Pěna 1 482 496 1359 2 2 2 53,4 6,5 
Horní Radouň 1 536 558 1487 2 4 4 75,0 20,5 
Horní Skrýchov 363 484 1384 1 1 1 54,8 5,2 
Hospříz 861 525 1654 2 2 2 56,4 6,8 
Jarošov nad 
Nežárkou 2 776 476 1340 7 8 7 59,1 9,5 
Jilem 455 614 1358 1 1 1 71,7 25,7 
Jindřichův Hradec 7 430 475 1220 10 14 35 49,8 x 
Kačlehy 874 539 1399 1 1 1 54,8 8,6 
Kamenný Malíkov 473 526 1654 1 1 1 63,4 13,9 
Kardašova Řečice 4 583 439 1340 3 3 5 43,3 13,8 
Kostelní Radouň 589 513 1354 1 1 1 60,9 11,6 
Kunžak 4 954 575 1365 5 7 7 67,1 17,8 
Lásenice 1 040 450 1391 1 1 1 45,2 9,3 
Lodhéřov 2 375 535 1294 3 3 3 57,3 9,3 
Nová Bystřice 8 178 588 1175 13 13 17 58,2 18,2 
Nová Olešná 723 543 1379 1 1 1 65,2 15,7 
Nová Včelnice 1 010 507 1360 1 1 3 63,2 13,6 
Okrouhlá Radouň 908 625 1389 1 1 1 62,8 17,0 
Pístina 1 018 458 1397 1 1 1 38,2 16,9 
Plavsko 1 086 464 1379 1 1 1 39,0 16,2 
Pleše 984 487 1382 1 1 1 42,2 15,6 
Pluhův Žďár 3 337 478 1267 7 8 8 49,8 14,0 
Polště 413 511 1389 1 1 1 43,4 9,0 
Popelín 1 346 575 1349 2 2 3 68,6 19,1 
Příbraz 711 468 1518 1 1 3 42,5 12,9 
Ratiboř 1 168 512 1384 1 1 1 46,6 7,9 
Rodvínov 1 272 475 1319 2 2 2 54,9 5,4 
Roseč 546 502 1367 1 1 1 44,0 9,6 
Rosička 395 427 1603 1 1 1 65,5 19,0 
Staré Město pod 
Landštejnem 6 927 545 1495 15 8 15 68,5 28,5 
Stráž nad 3 630 450 1284 3 3 5 38,3 13,7 



 

13 

Nežárkou 
Strmilov 3 059 545 1255 5 5 5 67,4 21,9 
Střížovice 1 235 532 1381 3 3 3 63,3 20,0 
Světce 759 440 1255 1 1 1 56,2 24,8 
Újezdec 422 448 1340 1 1 1 38,9 19,2 
Velký Ratmírov 1 359 513 1420 1 1 1 52,4 7,5 
Vícemil 382 540 1378 1 1 2 52,8 20,4 
Višňová 579 478 1340 1 1 1 48,5 17,8 
Vlčetínec 622 545 1359 1 1 1 67,7 19,0 
Vydří 585 483 1364 1 1 1 46,5 7,5 
Záhoří 361 465 . 1 1 1 40,9 18,8 
Zahrádky 820 594 1353 2 2 2 72,4 27,8 
Žďár 713 505 1549 2 2 2 72,8 16,9 
celkem  93 351 x x 143 148 189 x x 

 
Název obce Části obce 
Bednárec Bednárec 
Bednáreček Bednáreček 
Blažejov Blažejov 
  Dvoreček 

  
Malý 
Ratmírov 

  Mutyněves 
  Oldřiš 
Bořetín Bořetín 
Březina Březina 
Číměř Lhota 
  Bílá 
  Číměř 
  Dobrá Voda 
  Nová Ves 
  Potočná 
  Sedlo 
Člunek Kunějov 
  Lomy 
  Člunek 
Deštná Lipovka 
  Deštná 
Dívčí Kopy Dívčí Kopy 
Dolní Pěna Dolní Pěna 
Dolní Žďár Dolní Žďár 
  Horní Lhota 
Doňov Doňov 
Drunče Annovice 
  Drunče 
Hadravova 
Rosička 

Hadravova 
Rosička 

Hatín Hatín 
  Jemčina 
  Stajka 
Horní Pěna Horní Pěna 

  
Malíkov nad 
Nežárkou 

Horní Radouň Bukovka 
  Horní Radouň 

  
Nový 
Bozděchov 

  
Starý 
Bozděchov 

Horní 
Skrýchov 

Horní 
Skrýchov 

Hospříz Hospříz 
  Hrutkov 
Jarošov nad 
Nežárkou Kruplov 
  Lovětín 
  Hostějeves 

  
Jarošov nad 
Nežárkou 

  Matějovec 
  Nekrasín 

  
Pejdlova 
Rosička 

  Zdešov 
Jilem Jilem 
Jindřichův 
Hradec Buk 
  Děbolín 
  Dolní Radouň 

  
Dolní 
Skrýchov 

  Horní Žďár 

  
Jindřichův 
Hradec I 

  
Jindřichův 
Hradec II 

  
Jindřichův 
Hradec III 

  
Jindřichův 
Hradec IV 

  
Jindřichův 
Hradec V 

  Matná 
  Otín 
  Políkno 
  Radouňka 
Kačlehy Kačlehy 
Kamenný 
Malíkov 

Kamenný 
Malíkov 

Kardašova 
Řečice 

Kardašova 
Řečice 

  Mnich 
  Nítovice 
Kostelní 
Radouň 

Kostelní 
Radouň 

Kunžak Kunžak 
  Kaproun 
  Mosty 
  Suchdol 
  Terezín 
  Valtínov 
  Zvůle 
Lásenice Lásenice 
Lodhéřov Lodhéřov 
  Najdek 
  Studnice 
Nová Bystřice Klenová 
  Albeř 
  Artolec 
  Blato 
  Hradiště 
  Hůrky 
  Klášter 
  Nová Bystřice 
  Nový Vojířov 
  Ovčárna 
  Senotín 
  Skalka 
  Smrčná 
Nová Olešná Nová Olešná 



 

14 

Nová 
Včelnice 

Nová 
Včelnice 

Okrouhlá 
Radouň 

Okrouhlá 
Radouň 

Pístina Pístina 
Plavsko Plavsko 
Pleše Pleše 
Pluhův Žďár Klenov 

  
Červená 
Lhota 

  Jižná 
  Mostečný 
  Plasná 
  Pluhův Žďár 
  Pohoří 
  Samosoly 
Polště Polště 
Popelín Horní Olešná 
  Popelín 
Příbraz Příbraz 
Ratiboř Ratiboř 

Rodvínov Jindřiš 
  Rodvínov 
Roseč Roseč 
Rosička Rosička 
Staré Město p. 
Landštejnem Landštejn 
  Dobrotín 
  Návary 
  Podlesí 
  Pomezí 

  
Staré Město p. 
Landštejnem 

  Veclov 
  Vitíněves 
Stráž nad 
Nežárkou Dolní Lhota 
  Dvorce 

  
Stráž nad 
Nežárkou 

Strmilov Leština 
  Česká Olešná 

  Malý Jeníkov 
  Palupín 
  Strmilov 
Střížovice Budkov 
  Střížovice 
  Vlčice 
Světce Světce 
Újezdec Újezdec 
Velký 
Ratmírov 

Velký 
Ratmírov 

Vícemil Vícemil 
Višňová Višňová 
Vlčetínec Vlčetínec 
Vydří Vydří 
Záhoří Záhoří 
Zahrádky Horní Dvorce 
  Zahrádky 
Žďár Malá Rosička 
  Žďár 

 
Porovnání území s ostatními částmi Jihočeského kraje 
 

Jihočeský kraj má rozlohu 10 057 km², to je 12,8 % z území celé České republiky. V rámci 
reformy veřejné správy bylo v Jihočeském kraji ustaveno 17 správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností a 37 správních obvodů obcí s pověřenými obecními úřady. 
Správní obvody obcí s rozšířenou působností:. 
Blatná, České Budějovice, Český Krumlov, Dačice, Jindřichův Hradec, Kaplice, Milevsko, Písek, 
Prachatice, Soběslav, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň, Týn nad Vltavou, Vimperk, 
Vodňany. 

 



 

15 

 
Výměra v ha ve správních obvodech Jihočeského kraje 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

Bla
tn

á

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ic

e

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 S
vi

ny

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

 
 
Počet obcí ve správních obvodech Jihočeského kraje 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Bla
tn

á

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ic
e

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 S
vi
ny

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

 
 
Počet obyvatel ve správních obvodech Jihočeského kraje 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

Blat
ná

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ic

e

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 Sv
in

y

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

 



 

16 

 
Hustota obyvatel na 1 km2 ve správních obvodech Jihočeského kraje 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

Bla
tn

á

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ic
e

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 S
vi

ny

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

 
 
Dobrovolné svazky obcí (mikroregiony) 
 

ORP/Mikroregion/ORP Počet 
obyvatel 

Počet 
obcí 

Podíl ORP na 
mikroregionu 
(dle obyvatel) 

Podíl ORP na 
mikroregionu 

(dle obcí) 

Právní forma 
mikroregionu 

DSO Vodovod Landštejn 15896 8     DSO 

Dačice 12073 6 76% 75%   

Jindřichův Hradec 3823 2 24% 25%   

DSO Mikroregion Dačicko 19084 23     DSO 

Dačice 18974 22 99% 96%   

Jindřichův Hradec 110 1 1% 4%   

Mikroregion Jindřichohradecko - západ 2631 8     DSO 

Jindřichův Hradec 2631 8 100% 100%   

Mikroregion Jindřichohradecko-svazek 
obcí Jindřichohradecko 29507 24     

Zájmové 
sdružení 
právních osob 

Jindřichův Hradec 29507 24 100% 100%   
Sdružení pohraničních obcí a měst okresu 
Jindřichův Hradec se sídlem ve Slavonicích 21305 22     DSO 

Dačice 6160 7 29% 32%   

Jindřichův Hradec 8193 9 38% 41%   

Třeboň 6952 6 33% 27%   

Svazek obcí regionu Třeboňsko 19904 27     DSO 

Jindřichův Hradec 2562 6 13% 22%   

Třeboň 17342 21 87% 78%   

Svazek obcí Řečicko 3544 7     DSO 

Jindřichův Hradec 3544 7 100% 100%   

Veselsko 10287 18     DSO 

České Budějovice 1448 6 14% 33%   

Jindřichův Hradec 73 1 1% 6%   

Soběslav 8766 11 85% 61%   
 



 

17 

Na území správního obvodu obce s rozšířenou působností J. Hradec působí celkem 
osm mikroregionů. Jejich území se vzájemně překrývají a často zasahují mimo ORP 
Jindřichův Hradec a rozšiřují se na území celého okresu. Cíle se také liší. Obvykle je to 
ochrana společných zájmů a spojení sil a prostředků při prosazování záměrů přesahujících 
svým rozsahem a významem účastnickou obec. Mezi tyto mikroregiony či dobrovolné svazky 
patří: 
 
DSO Vodovod Landštejn 
Sídlo: Krajířova 27, 380 01 Dačice 
Jednatelé: Ing. Jan Bartošek, místostarosta 
Dačice a Vladimír Bláha, starosta Nová 
Bystřice 
E-mail: financni.hruba@novabystrice.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: Nová 
Bystřice, Staré Město nad Landštejnem 
  
Mikroregion Da čicko 
Sídlo: Krajířova 27, 380 01 Dačice 
Předseda svazku: Rudolf Hájek, starosta 
města Dačice 
E-mail: starosta@dacice.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: Jilem 
 
Mikroregion Jind řichohradecko - západ 
Sídlo: Horní Pěna 93, 378 31 
Předseda svazku: Ing. Karel Dušek, 
starosta obce Horní Pěna 
E-mail: hirsova@hornipena.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: Číměř, 
Dolní Pěna, Dolní Žďár, Horní Pěna, 
Kačlehy, Lásenice, Polště, Vydří 
 
Mikroregion Jind řichohradecko-svazek obcí 
Jindřichohradecko 
Sídlo: Klášterská 135, 377 01 J. Hradec 
Předseda svazku: Ing. Stanislav Mrvka, 
starosta města J. Hradec 
E-mail:  matousek@jh.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: J. Hradec, 
H. Radouň, Roseč, Lodhéřov, Střížovice, 
Vícemil, H. Skrýchov, Kostelní Radouň, 
Deštná, Okrouhlá Radouň, Rodvínov, 
Člunek, Hospříz, Jarošov nad Nežárkou, 
Bednáreček, Velký Ratmírov 
 
Sdružení pohraničních obcí a měst okresu 
Jindřichův Hradec se sídlem ve Slavonicích 
Sídlo: Horní nám. 525, 378 81 Slavonice 
Předseda svazku: Vladimír Bláha, starosta 
města Nová Bystřice 
E-mail: starosta@novabystrice.cz 

Členské obce z ORP J. Hradec: Člunek, 
Staré Město pod Landšt., Číměř, Nová 
Bystřice, Lásenice, Kunžak, Horní Pěna, 
Dolní Žďár, Kačlehy 
 
Svazek obcí regionu Třeboňsko 
Sídlo: Palackého nám. 46/II, 379 01 
Třeboň 
Předseda svazku: Mgr. Filip Mencl, 
starosta obce Novosedly nad Nežárkou 
E-mail:  ou@novosedly.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: Hatín, 
Pístina, Plavsko, Příbraz, Stráž nad 
Nežárkou, Lásenice 
 
Svazek obcí Řečicko 
Sídlo: nám. J. Hrubého 64 378 21 
Kardašova Řečice 
Předseda svazku: MVDr. Petr Nekut, 
starosta města Kardašova Řečice 
E-mail:  petr.nekut@kardasova-recice.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: Kardašova 
Řečice, Pluhův Žďár, Pleše, Višňová, 
Újezdec, Záhoří, Doňov 
 
Veselsko 
Sídlo: Nám. T. G. Masaryka 26, 391 81 
Veselí n/Luž. 
Předseda svazku: Petr Hynek , starosta 
města Veselí n/Luž. 
E-mail: starosta@veseli.cz 
Členské obce z ORP J. Hradec: Újezdec 



 

18 

 
 
Místní akční skupina Česká Kanada o.p.s 
 

 
 
Poměrně nově vzniklým subjektem je pak místní akční skupina Česká Kanada o.p.s. 

sdružující jak mikroregiony, tak jednotlivé obce, podnikatele a neziskové organizace. Jejím 
cílem je rozvoj regionu zejména prostřednictvím realizace rozvojové strategie s podporou 
evropských dotací. Pokud získá místní akční skupina Česká Kanada o.p.s. podporu 
z evropských fondů, může přispívat i na aktivity v sociální oblasti, zejména investičního 
charakteru a ve vyloučených lokalitách. 



 

19 

Historie i současnost regionu  
 
Zdejší krajina byla osídlena poměrně pozdě. Většinu zdejšího území pokrýval prales, 

výjimkou zřejmě nebyly ani močály. Ve větším počtu začínají oblast osidlovat od 7. do 10. 
století především Slované, ačkoliv již před nimi zde pravděpodobně v menším počtu žili lidé. 
Hranice mezi Čechami a Rakouskem nebyly po dlouho dobu vytyčeny a byly také mimo jiné 
předmětem různých sporů. Hranice určil až císař Fridrich I. Barbarossa roku 1179, ve sporu 
českého knížete Bedřicha s rakouským vévodou Leopoldem o území zvané Vitorazsko. 
Význam území začal stoupat od počátku soustavné kultivace krajiny na přelomu 12. a 13. 
století. Část pomezního hvozdu padla za oběť kolonizaci již ve druhé polovině 12. věku. 
Smlouvou z Chebu z roku 1179 byl spolu s územím Vitorazska, politicky i jazykově dosud 
příslušného k Čechám, připojen k územím rakouského vévody i menší úsek krajiny na 
severovýchod od Nové Bystřice, čímž se otevřela cesta ke kolonizační aktivitě příslušníků 
dolnorakouské šlechty. 

V bitvě u moravských Loděnic roku 1185 zvítězili Češi (které vedl pozdější král 
Přemysl Otakar I.). Českému knížeti Bedřichovi záleželo na tom, aby padla mocná překážka 
volnému přístupu na Moravu – velký pomezní hvozd mezi oběma zeměmi. To se mohlo stát 
jedině kolonizací. Kníže to řešil tak, že část území (Pelhřimovsko) dal pražskému biskupovi, 
něco země jednotlivcům, avšak největší úsek věrnému služebníkovi Vítkovi (z Prčice) a jeho 
rodu (Vítkovcům). 

Centrem rozsáhlého pohraničního území na jihovýchodě Jindřichohradecka se již v 
první polovině 13. století stal královský a posléze Vítkovský hrad Landštejn, s jehož osudy je 
svázán vývoj celého přilehlého regionu při státní hranici s Rakouskem. První písemné zmínky 
se datují k roku 1175. Na přelomu 12. a 13. století také vznikají první zdejší osady. V čele 
kolonizačního úsilí stál především rod Zöbingenů, členů vedlejší větve Kueringů a příslušníci 
vysoké rakouské ministeriálské šlechty, kteří se stali ochránci zdejšího majetku johanitů. 
Správním a obranným centrem této nejsevernější zöbingské enklávy se stal nevelký, 
mohutnou kamennou hradbou, příkopem a vnějšími valy zpevněný hrádek v dnešním Pomezí 
(první polovina 13. století). Pravděpodobně z iniciativy Přemysla I., který se po roce 1222 
ujímá správy této části země, byla zahájena výstavba nového hradu – Landštejna, který se měl 
stát významnou vojenskou oporou panovníka na neklidné česko-rakouské hranici. 

Ovládnutí rakouských zemí Přemyslem Otakarem II. po polovině 13. století 
znamenalo zánik koeexistence této unikátní soustavy česko-rakouského dvojhradí při důležité 
zemské stezce. To spolu s nejasnými poměry v přilehlé části Rakouska uvolnilo cestu 
integračním procesům pod vedením českého panovníka a předních velmožů království, 
Vítkovců. Díky blízkosti Rakouska i občasným sympatiím Vítkovců s rakouskými či 
německými knížaty byly do oblasti povoláváni hojně také německy mluvící kolonisté. Po celá 
staletí území prochází společně dobami rozkvětu i úpadku. Velké škody v kraji způsobila 
husitská vojska (Landštejn, Nová Bystřice). Šestnácté století přineslo relativně klidný rozvoj 
hospodářského podnikání šlechty (zakládání rybníků a chov domácího dobytka) i růst 
bohatství měst. Následující třicetiletá válka znamenala všestranný úpadek a zbídačení 
obyvatel. Většinu území získali přívrženci katolických Habsburků, staré české rody vystřídali 
v řadě případů přistěhovalci. 

Zánik monarchie a vznik dvou nových států v roce 1918 znamenal oslabení kontaktů s 
Čechami a Moravou a na české straně přinesl i nespokojenost národnostních menšin. 
Vyhrocení nacionálních vášní přinesla 30. léta 20. století. Díky velkému počtu německého 
obyvatelstva se města jako Nová Bystřice či Slavonice staly centry Sudetoněmeckého hnutí. 
Odtržením pohraničních částí, k nimž z velké části patřila i oblast České Kanady, nastal 
exodus Čechů a židů do vnitrozemí. Po válce bylo německé obyvatelstvo vyhnáno a pohraničí 
následně znovu osidlováno českým obyvatelstvem. Po židech zůstaly v podstatě již jen 



 

20 

poničené hřbitovy. Nové obyvatelstvo však mnohdy nemělo ke krajině vztah a někdy také 
dostatečné zkušenosti s hospodařením. Další ranou zdejšímu rozvoji byla železná opona, kvůli 
jejímuž budování a pro ochranu hranic byly mnohé vesnice vysídleny, opuštěny nebo 
srovnány se zemí. 

Na druhou stranu, právě díky nepřístupnosti a také díky tomu, že se oblasti vyhnul 
větší rozvoj průmyslu, zůstala oblast relativně nedotčeným koutem krásné přírody a relativně 
zdravého životní prostředí. Po roce 1989 začala být postupně znovu objevována a dnes patří 
mezi oblíbené cíle tuzemských i zahraničních návštěvníků. 

 
Jindřichův Hradec 
 
Historie města 

Za první opevněné sídlo na území Jindřichova Hradce můžeme považovat pohraniční 
přemyslovské hradiště z 9. až 10. století. Na konci 12. století se okolní region dostává pod 
sféru vlivu mocného rodu Vítkovců. Z tohoto rodu se posléze oddělili páni z Hradce, kteří 
vlastnili zdejší panství až do roku 1604, kdy vymřeli po meči. Kolem roku 1220 si nechává 
Jindřich z Hradce vystavět na základech starého slovanského hradiště nový gotický hrad a 
nazývá jej Nový hrad nebo Nový dům (Nova domus) – odtud dodnes používané německé 
označení Neuhaus. Jméno hradu se brzy přeneslo i na vznikající tržní osadu v podhradí. Díky 
své strategické poloze mezi Prahou a Vídní zaznamenala tato osada v brzké době nebývalý 
vzestup. Roku 1255 je v souvislosti s ní zmiňován panský rychtář, zajišťující chod městečka a 
dohlížející na provoz tržiště. 

Přelomovým rokem se stal rok 1293, kdy je Jindřichův Hradec poprvé zmiňován jako 
město. Řadíme jej tedy k nejstarším městům v Čechách. V této době již měl Hradec s největší 
pravděpodobností dobudováno opevnění a v následujících desetiletích se pokračovalo s 
plánovitou výstavbou převážně kamenných měšťanských domů. V první třetině 14. století 
přicházejí do města minorité, kteří zakládají kostel sv. Jana Křtitele a následně přilehlý 
klášter. Po polovině 14. století se stavební ruch zaměřuje na budování farního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. 

Ve 14. století rovněž sílí vliv obchodníků a řemeslníků, hlavně pak soukeníků. Právě 
soukenictví se na mnoho staletí stalo klíčovým odvětvím. Jindřichohradečtí soukeníci 
vyváželi své zboží nejen do ostatních měst v Čechách, ale i daleko do zahraničí. Druhým 
důležitým odvětvím bylo pivovarnictví, jehož počátky sahají rovněž do 14. století. Zdejší 
panský pivovar se stal v 16. století největším pivovarem v jižních Čechách, definitivně byl 
zrušen roku 1967. 

Rozkvět města plynule pokračoval v 
15. století a vrcholu dosáhl v 16. 
století, v době vlády Jindřicha IV. z 
Hradce a jeho syna Adama. Ke 
gotickým stavbám se přidávaly 
stavby renesanční, hlavně díky 
přítomnosti mnoha italských 
stavebníků, přestavujících hrad na 
moderní zámek. Tito architekti a 
kameníci pracovali i pro mnohé 
bohatší měšťany, a tak vzniklo na 
rynku mnoho velmi výstavných 
domů s podloubími. Jindřichův 
Katastrální členění Jindřichova 

Hradce  



 

21 

 Hradec se v této době dostal do desítky největších měst v Čechách, z poddanských 
měst byl největší. Zlatý věk města končí rokem 1604, kdy vymřeli páni z Hradce, a panství 
převzal Vilém Slavata z Chlumu a Košumberka. Vypuknuvší třicetiletá válka byla počátkem 
úpadku Jindřichova Hradce, byť byl v té době dokonce druhým největším městem celého 
Království Českého. Koncem 17. století převzali panství Černínové z Chudenic a vlastnili je 
až do roku 1945. 

18. století znamenalo pro město útlum, třebaže z této doby pochází jedna z dominant – 
sloup Nejsvětější Trojice. Roku 1773 zasáhl Jindřichův Hradec ničivý požár a v roce 1801 
další, ještě katastrofálnější. Vyhořelo přes 300 domů a několik desítek lidí uhořelo. Jindřichův 
Hradec získal po požáru nový klasicistní vzhled. V první polovině 19. století se stalo město 
centrem národního obrození. Následná krize soukenictví a nerealizovaná stavba železniční 
tratě z Prahy do Vídně zpomalily rozvoj města. V době starostování V. Naxery (1882–1908) 
se stalo město živým kulturním centrem. V této době byla konečně přivedena do Hradce trať 
(1887). V témže roce došlo na přestavbu bývalého vodního mlýna na Křižíkovu elektrárnu a 
město dostalo, jako druhé v Čechách, provizorní elektrické osvětlení. 1. dubna následujícího 
roku se rozsvítilo elektrické světlo ve městě natrvalo. Jindřichův Hradec byl prvním městem v 
Rakousku-Uhersku, kde bylo zavedeno elektrické osvětlení i do soukromých domů. 

Ač bylo v minulosti okolí města z velké části osídleno Němci a ač byli páni z Hradce 
velmi proněmecky orientováni, mělo české obyvatelstvo města vždy drtivou většinu. V 16. 
století se počet obyvatel pohyboval mezi čtyřmi a pěti tisíci. Z roku 1828 máme první přesný 
údaj - 4 562 osob. V následujících desetiletích počet obyvatel poměrně prudce stoupal: 6 986 
v roce 1848, 8 706 v roce 1886 a 9 285 v roce 1900. V první polovině 20. století se počet 
obyvatel příliš neměnil, a to ani po odsunu Němců po 2. světové válce. Nárůst počtu obyvatel 
opět pokračoval od 60. let v souvislosti se založením velkých továren. 

V roce 1950 bylo historické jádro města vyhlášeno městskou památkovou rezervací. 
Nejvýznamnější i nejstarší dochovanou sakrální stavbou města je kostel sv. Jana Křtitele s 
bývalým minoritským klášterem. Dominantou centra je gotický chrám Nanebevzetí Panny 
Marie s hranolovou věží vysokou 68 m. Z ochozu věže je překrásná vyhlídka s mapami 
krajiny. K raritám města patří 15. poledník východní délky, který prochází přímo centrem 
Jindřichova Hradce. Je vyznačen v Kostelní ulici na dlažbě u proboštského kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. 
Současnost: 

V roce 1945 byl obnoven Jindřichohradecký okres. Podle nového správního 
uspořádání k němu byly v roce 1960 připojeny zrušené okresy Třeboňský a Dačický. 
Obnovené a nové provozovny textilní lnářské výrobny, navazující na bohatou historii 
tkalcovství, nesly od roku 1950 název Jiholen. Postupně se proměňovaly na bavlnářské 
závody, od roku 1960 až do zrušení v roce 2008/2009 fungující pod názvem Jitka. V roce 
1957 zahájil činnost strojírenský závod Lada n.p. s programem výroby šicích a pletacích 
strojů. Po roce 1960 byl zrekonstruován starší závod jihočeské Fruty s produkcí sirupů, 
lihovin, ovocných vín. Na přelomu 60. a 70. let byla vystavena velkokapacitní Jihočeská 
mlékárna. Díky početnému souboru unikátních stavebních a uměleckých památek bylo v roce 
1961 (uvádí se i rok 1950) vyhlášeno historické jádro Jindřichova Hradce městskou 
památkovou rezervací. 

Na bohatý spolkový život v předchozím období navázala po roce 1950 celá řada 
spolků a klubů. Hranice okresu přesáhla Jindřichohradecká opera, která v letech 1950–1965 
nastudovala 22 premiér operních děl. Po přestávce operní představení opět pokračují od roku 
1988. Bohatý kulturní a společenský život doplnily další nové tradice (od 1966) – 
mezinárodní soutěž mladých hudebníků Concertino Praga; v Jindřichově Hradci se 
každoročně pořádají koncerty laureátů. Významných úspěchů na sportovním poli dosáhli 



 

22 

např. veslaři (Václav Chalupa a další), mezi tradiční sporty patří zejména hokej a ženská 
házená. 

Přechod k tržním formám ekonomiky po roce 1989 uvolnil cestu k rozmachu 
soukromého podnikání ve stavebnictví, obchodu a službách. Postupně se obnovila větší část 
historického jádra města. V roce 1993, kdy se slavilo 700. výročí města, se znovu otevřely 
brány opraveného státního hradu a zámku. Rozšířily se unikátní gobelínové dílny, 
zrekonstruovaly se koželužské domky u Nežárky. K dobře prosperujícím podnikům patří 
Kasalova pila, která je opět ve vlastnictví rodiny Kasalovy. V roce 1991 se otevřela Fakulta 
managementu Jihočeské univerzity, čímž byl dán základní kámen vysokoškolskému studiu v 
Jindřichově Hradci. Od roku 1998 je fakulta součástí Vysoké školy ekonomické a jedná se o 
jedinou mimopražskou fakultu VŠE. V roce 2007 město Jindřichův Hradec obdrželo cenu za 
nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a 
městských památkových zón – Historické město roku 2007. 

Město Jindřichův Hradec nabízí návštěvníkům bohaté kulturní, společenské a 
sportovní vyžití v nádherném prostředí historického města (galerie, prohlídky památek, 
koncerty a pravidelná představení opery na zámku; toulky krásnou přírodou; sportovní vyžití 
např. na tenisových a volejbalových kurtech; relaxaci v aquaparku; cyklotrasy; obchody, 
hotely, restaurace, kavárny a další). 

Město však není jen městem se zachovalými památkami, může ukázat i něco z 
moderní architektury. Ať se již jedná o moderní budovu sportovní haly, zrekonstruovaný 
komplex bazénu s aquaparkem, nebo přístavbu Fakulty managementu s knihovnickým a 
informačním centrem. Úspěchy sklidila i stavba současného domu s pečovatelskou službou, 
jež povstala na místě několika starších domů v centru města. 

Jedním z hlavních symbolů Jindřichova Hradce je rybník Vajgar, který se nachází 
uprostřed města. Leží na Hamerském potoce několik set metrů před jeho ústím do řeky 
Nežárky. Rybník je mostem rozdělen na 2 části – Malý a Velký Vajgar. Malý Vajgar těsně 
přiléhá k zámku a Velký Vajgar tvoří nejpodstatnější část celého rybníku. Uprostřed něj se 
nachází uměle vytvořený ostrůvek, který nechal pro svou manželku vytvořit hrabě Černín v 
19. století. Na jednom z břehů se nachází rozsáhlý plavecký areál s tobogánem, pláží a krytým 
plaveckým bazénem. 

Jindřichův Hradec je známý i díky úzkorozchodným tratím. Jedna trať vede do Nové 
Bystřice a je dlouhá 33 km a druhá do Obrataně a měří 46 km. V současné době jsou na obou 
těchto tratích v letních měsících pořádány romantické vyjížďky historickými vlaky. 

Současný Jindřichův Hradec je město bez většího průmyslu, s dochovaným souborem 
památek, na nějž navazují novější účelové stavby. Je to město živé, univerzitní, kulturní. 
Město obklopené krásnou přírodou a relativně čistějším ovzduším.  
Statistické informace o městě 

V současné době má město, včetně 9 místních částí, necelých 23000 obyvatel. Jeho 
rozloha je 74,27 km2, rozkládá se na 15° východní délky a zhruba 49,1° severní šířky, ve 
výšce 478 m nad mořem. Městem protéká řeka Nežárka a Hamerský potok, jedním ze 
symbolů města je rybník Vajgar o rozloze 49 hektarů. 
 
Nová Bystřice 
 

Roku 871 zde byla přepadena družina jakési české kněžny, manželky 
velkomoravského krále Svatopluka I. V 11. a 12. století zde existovalo slovanské osídlení, 
jehož dokladem je mohylové slovanské pohřebiště v přírodním parku Homolka-Vojířov. 

První zmínka o Nové Bystřici pochází z roku 1175 (což z ní činí nejstarší sídlo v 
okrese Jindřichův Hradec), kdy je zmiňována osada Vistritz jako součást raabského hrabství v 
Dolních Rakousech. Oblast byla na žádost raabských hrabat kolonizována Johanity. Po 



 

23 

vymření hrabat z Raabsu patřila oblast rodu Zöbingů, kteří pravděpodobně ve Vistritzu 
nechali postavit největší rotundu ve střední Evropě[2]. Zöbingové také založili hrad 
Landštejn, s nímž jsou dějiny Nové Bystřice spjaty. 

Roku 1276 se Bystřice a Landštejn staly osobním majetkem Guty Habsburské, 
budoucí české královny. Roku 1282 se pak bystřické panství stává součástí Čech, neboť 
připadá Vítkovci Sezemovi z Landštejna. Další bystřický pán Vilém z Landštejna rebeloval 
proti Janu Lucemburskému, který roku 1318 celé panství vyplenil, čímž způsobil lokální 
hladomor. Vilém z Landštejna ale později obrátil a stal se královým rádcem, takže Jan 
Lucemburský roku 1341 povýšil Bystřici na město. 

Roku 1381 se Bystřice stává majetkem korutanského rodu Krajířů z Krajku. Za 
husitských válek byl pánem Bystřice věrný katolík Lipolt z Krajku. Roku 1420 Bystřici dobyl 
a vypálil Jan Žižka, poměrně brzy ale byla znovu vystavěna a pojmenována Nová Bystřice. 

Roku 1493 přišel na Novobystřicko paulánský řád, který zde založil klášter. Ten byl 
roku 1533 zničen sektou novokřtěnců, kteří klášter během mše přepadli a 40 mnichů spolu s 
věřícími z okolí zavraždili. 

Roku 1575 vymírají Krajíři z Krajku po meči a zadlužené panství se vystřídá v rukou 
Lobkoviců a Kinských. Roku 1615 panství koupila hradecká kněžna Lucie Otýlie z Hradce, 
která je poté odkázala svému synovi Adamu Pavlu Slavatovi. Za něho nastal největší rozvoj 
bystřického panství. Roku 1626 pozval zpátky paulány a roku 1637 udělil městská práva 
hornickému městečku Hůrky, které je dnes součástí Nové Bystřice. Adam Pavel Slavata 
nechal po své smrti zazdít své srdce v kostele ve své milované Nové Bystřici, což prokázal 
archeologický průzkum roku 1997. 

Po vymření Slavatů se až do zrušení panské správy roku 1848 majitelé 
novobystřického panství rychle střídali. Roku 1785 Josef II. zrušil paulánský klášter. Po roce 
1870 nastal rapidní úbytek obyvatelstva vystěhováním do Ameriky (zhruba 1/3 obyvatelstva 
odešla). Roku 1897 sem byla přivedena úzkorozchodná dráha z Jindřichova Hradce. 

Roku 1938 zde byli nadšeně přivítáni Němci a Neubistritz se stal okresním městem. 
Nová Bystřice byla osvobozena 10. května 1945 a o 18 dní později byli odsunuti Němci a 
nastal příliv českého obyvatelstva. V dobách komunistické totality se Nová Bystřice nalézala 
prakticky pár metrů od železné opony a byla k ní připojena řada vesnic v okolí. Po roce 1989 
nastal obrovský rozkvět města, cyklotras a turismu. 

Nová Bystřice leží na státních hranicích s Rakouskem, nachází se zde tři hraniční 
přechody: Nová Bystřice-Grametten, Smrčná-Haugschlag a Artolec-Hirschenschlag. Nová 
Bystřice sousedí s městem Stráž nad Nežárkou a obcemi Číměř, Člunek, Kunžak, Český 
Rudolec a Staré Město pod Landštejnem. Nová Bystřice má i s okolními vesnicemi 3 500 tisíc 
obyvatel. Nová Bystřice je pověřená obec. Do správního obvodu Nové Bystřice spadají obce 
Číměř a Staré Město pod Landštejnem. Historické jádro města je městskou památkovou 
zónou. 49 % rozlohy města (39,99 km2) tvoří lesy, zatímco pouhých 0,7 % rozlohy je 
zastavěných. Značnou část území zabírají také rybníky (Osika, Mnišský rybník, Bystřický 
rybník), které většinou napájí říčka Dračice. 

Nová Bystřice je konečnou stanicí úzkorozchodné železnice z Jindřichova Hradce 
(trať 229), otevřené v roce 1897 a v současnosti vlastněné a provozované společností 
Jindřichohradecké místní dráhy (JHMD). 

Nová Bystřice leží 590 metrů nad mořem v Novobystřické vrchovině, která je součástí 
Javořické vrchoviny, nejvyšším bodem Nové Bystřice je Kunějovský vrch (725 m n. m.). 
Území Nové Bystřice je součástí dvou přírodních parků – na západě zasahuje do přírodního 
parku Homolka-Vojířov, většina území obce poté spadá do přírodního parku Česká Kanada. 
Nachází se zde také maloplošná přírodní rezervace Blanko. 

Tradiční zaměření na textilní výrobu se mění zejména na služby v turistickém ruchu. 
Ve městě existuje přes deset restauračních zařízení a několik hotelů. Mezi hlavní lákadla patří 



 

24 

okolní příroda České Kanady s mnoha cyklostezkami, zimními běžeckými trasami, golfovým 
hřištěm a vodní nádrží Osika. 
 
Nová Včelnice 
 

Počátky města sahají do přelomu 13.–14. století, kdy vznikla tvrz a vesnice Včelnice, 
která dostala své jméno podle knížecích včelích zahrad (od roku 1654 přejmenována na 
Nežárku). Toto území patřilo knížecí komoře. Držitelé tvrze a vsi byli „rytíři ze Včelnice“. Z 
nejstarších se připomíná rytíř Svatomír – asi 1320, který sloužil dlouho ve službách a ve 
vojsku krále Jana Lucemburského. Po něm zůstala dcera Blaha, která se po jeho smrti stala 
držitelkou tvrze. Poté se střídali různí držitelé, z nichž nejdéle tu byli Vencelíkové z 
Vrchovišť 1467–1649. Roku 1649 koupil panství španělský šlechtic Bartoloměj Paradys de la 
Saga. Jeho manželka hraběnka Hypolity z Ladronu postavila za své zachránění při povodni 
kapli a roku 1662 do ní přenesla přesnou kopii zázračné sošky – černé Panny Marie z Alt 
Oetingenu a místo nazvala Nový Oetting. Její syn Bernard František postavil při této kapli 54 
domků, které prodal řemeslníkům a vytvořil z již poutního místa základ řemeslnického, 
obchodního a průmyslového městečka Nový Oeting - Nový Etynk. Městečko se rychle 
rozrůstalo a tak již roku 1728 byl založen cechovní řád pro cechy truhlářský, ševcovský, 
krejčovský, kožešnický, ale především soukenický. 

Roku 1786 byl postaven kostel Nanebevzetí Panny Marie ze stávající kaple, která byla 
v něm ponechána jako sakristie. Roku 1806 byla postavena fara. V roce 1701 byl na paměť 
nad vítězstvím nad morem, který Nový Etynk postihl, postaven Mariánsky sloup. 

V roce 1790 bylo městečko povýšeno na městys Etynk Nový - Včelnice a udělen mu 
městský znak a pečetidlo. Od roku 1884 se Nový Etynk stal městem. V roce 1786 koupil 
včelnické panství JUDr. Josef Hilgartner, rytíř z Lilienbornu, postavil zámek do 
obdélníkového tvaru, zřídil znovu vyhořelý pivovar z roku 1601 a dostal povolení k založení 
první textilní továrny. 

Nový Etynk přerostl přilehlou obec Včelnici nejen rozlohou a počtem obyvatel, ale i 
po stránce kulturní a společenské. Již roku 1789 byla zřízena obecná škola, od roku 1862 zde 
působil vzdělávací spolek Řemeslnická beseda, dále Štítný, Pošumavská jednota, roku 1900 
hudební spolek a několik divadelních souborů. Hasičský sbor vznikl roku 1875, Sokol roku 
1913, Jednota divadelních ochotníků roku 1921. V roce 1860 byla v Novém Etynku založena 
první česká továrna na houně, haleny a koňské přikrývky. Další obživu pro obyvatelstvo 
poskytovala pletárna. Stavba úzkokolejné železnice Jindřichův Hradec – Obrataň v roce 1906 
uspíšila rozvoj průmyslu a spojila městečko s ostatním světem. Statut města byl ve třicátých 
letech změněn na městys Nový Etynk – Včelnice. Při sloučení obou obcí v jednu roku 1950 
bylo provedeno odsouhlasení názvu na Novou Včelnici, ale statut městyse nebyl udělen. V 
roce 1998 byl Nové Včelnici navrácen statut města. 
 
Kardašova Řečice 
 

Původní trhová ves je připomínána již ve 13. století. Na okraji pozdějšího městečka 
stával strážní hrad, který byl v období husitských válek pobořen a postupem času rozebrán. 
Dnes jej připomíná pouze zbytek valu a příkop. První doklady existence města pocházejí z 
roku 1267. Samotný název města Kardašova Řečice vznikl podle potoka Řečice (zdrobněle 
říčka, říčice), který pramení v okolí Hostečného a po průtoku kolem Pluhova Žďáru a 
Klenova se pak poblíž kostela stéká s Kardašským potokem, kterého pramen je severně od 
města a napájí rybník Kardaš. Od něho má potom Řečice svůj přívlastek. Pro zajímavost lze 
uvést, že Kardaš znamená v turečtině bratr. 



 

25 

Obyvatelstvo bylo původně především německé, až za husitských válek došlo k 
počeštění. Město bylo pravděpodobně ve středověku významnějšího charakteru díky 
obchodní cestě, která spojovala Sezimovo Ústí a celé Soběslavsko s Jindřichovým Hradcem a 
Lomnicí nad Lužnicí, Stráží nad Nežárkou a Třeboní. V současnosti město leží na železniční 
trati, spojující Jihlavu a Veselí nad Lužnicí. Svého historického maxima v počtu obyvatel 
dosáhlo město v roce 1900, kdy zde žilo 2640 obyvatel. V souvislosti s úpadkem zdejší 
textilní továrny nastal odliv obyvatelstva a počtu z roku 1900 nebylo již nikdy dosaženo. 

Nejvýznamnější historickou stavbou ve městě je kostel svatého Jana Křtitele. Náměstí 
potom dominuje socha českého básníka, kněze a národního buditele – Boleslava Jablonského. 
Ve městě se také nachází barokní zámek, který byl vybudován v letech 1720–1855. Později 
byl zámek obklopen menším anglickým parkem. V roce 1930 jej od posledního majitele 
Alfonse Paara koupil řád školských sester. Po 2. světové válce zde vznikl domov důchodců, 
podobnému účelu slouží zámek i v současné době. 

 
Strmilov 
 

Historie Strmilova se datuje nejpozději od konce 11. století, kdy byl postaven kostel 
sv. Ondřeje, což je nejstarší stavba v Jindřichohradeckém okresu. Přesto není pochyb, že 
dřívější osídlení je daleko starší, což dokazují nálezy neolitického kladívka i pokladu 
římských mincí. První písemná zmínka o Strmilově jako takovém pochází z roku 1255, kdy 
byl vzat do zástavy za půjčku pánů z Hradce od panovníka. 

Strmilov byl od svého vzniku pokládán za hraniční vesnici – tj. poslední vesnici v 
Království Českém a na východ od něho byly všechny vesnice součástí Moravského 
Markrabství. Navíc jižně od Strmilova leží Markštejn (Vysoký kámen), který byl až do 16. 
století trojmezím Čech, Moravy a Rakouska. Strmilov děkuje za svůj vznik stráži obchodních 
cest, která byla usazena na kopci u stezky vedoucí poblíž kostela sv. Ondřeje. K původní 
strmilovské stráži přibyli další osadníci a začali obdělávat půdu. Tak vznikla původní osada u 
sv. Ondřeje. Počet obyvatel rostl a severně od původní osady vznikl dnešní Strmilov. Nové 
místo bylo vhodně voleno na soutoku Hamerského a Kamenitého potoka. Původní osadu 
tvořila jen vnitřní část města: Náměstí, Brana, část Studenské ulice, Černá ulice a Dlouhá 
ulice. Později i část Podolí, Příhonu, Pivovarská a Hradecká ulice. Od té doby Strmilov 
neustále roste. 

Další zmínka o Strmilově je z r. 1294, kdy byl již nositelem titulu trhová ves. Už v 
roce 1385 získal Strmilov městský titul od Heřmana z Hradce. Současně dostal znak – zlatou 
pětilistou růži na modrém poli s červeným středem a zelenými lístky. Strmilov byl tehdy 
majetkem pánů z Hradce. Roku 1354, kdy padlo právo primogenitury (dědí pouze nejstarší 
syn), se dělil majetek zemřelého Oldřicha z Hradce. Starší syn Jáchym dostal Jindřichův 
Hradec a jeho mladší bratr Zachariáš dostal Telč. Strmilov připadl k telčskému panství 
Zachariáše z Hradce. 

Strmilov byl vždy velmi dobře opevněn. Z jihu a západu měl mohutné opevnění, jehož 
část se dochovala například pod rekreačním objektem Round Gate Centrum (Gambit). 
Existovala pouze jediná brána – dnešní Brana. Ze severu a z východu existoval originální 
obranný systém. Do města se z této strany dalo proniknout pouze systémem unikátně úzkých 
uliček, což byla pro domorodce obrovská výhoda. Uličky byly široké pouze 40–70 cm, takže 
se daly pohodlně ucpat a protivník pronikající do města byl posléze zpacifikován ze střešních 
balkónů obvykle horkým dehtem nebo horkou smůlou. Neméně cílevědomě byl Strmilov 
zabezpečen materiálně a strategicky. Z každého domu na náměstí byly prokopány sklepy v 
dlouhé podzemní chodby, jejichž centrum leželo pod sochou Svaté Trojice na náměstí. V 
dobách míru se používaly jako skladiště zboží. Přes veškerý systém byl Strmilov jednou v 
historii dobyt. Stalo se tak v roce 1643, kdy do města pronikla Švédská armáda pod vedením 



 

26 

generála Bannera, který ve Strmilově bydlel několik měsíců. Průnik byl proveden zbouráním 
okrajových domů ze severu pomocí dělostřelectva. Většina strmilovských obyvatel tehdy 
uprchla pomocí systému chodeb do lesů, protože chování švédské armády jim bylo známo už 
z jejího pobytu například v sousedním Kunžaku. 

V roce 1604 vymřel rod pánů z Hradce a jejich panství zdědil Vilém Slavata sňatkem s 
poslední dědičkou Lucií Otýlií z Hradce. V roce 1683 došlo znovu ke změně dynastie. 
Poslední Slavata Karel Felix byl při honu vážně zraněn a ztracen a jako díkuvzdání Bohu za 
záchranu vstoupil do karmelitánského řádu, čímž se vzdal dědictví. Majetek Slavatů byl tedy 
rozdělen mezi jeho pět sester. Jindřichův Hradec získal Heřman Černín, Telč, Studenou a 
Kunžak se Strmilovem zdědili Lichtensteinové, od r. 1796 Podstatští, kteří přijali jméno 
Lichtenstein, aby mohli případně dědit panství Telč a Kunžak. V jejich vlastnictví zůstal 
Strmilov jako součást panství Kunžak do r. 1850. 

Strmilov měl právo sladu, várečné, mletí, dědictví a právo pořádat výroční trhy a 
pravidelné pondělní trhy na dobytek a obilí. Od roku 1570 do roku 1936 fungoval ve 
Strmilově velkokapacitní pivovar. Například roku 1661 se ve Strmilově uvařilo 740 sudů 
piva. Po pivovaru zůstalo dnes pouze jméno ulice Pivovarská. Roku 1574 měl Strmilov tři 
mlýny a pilu, roku 1650 dvě olejny. 

Největší škody ve Strmilově působily požáry. První požár větších rozměrů přišel roku 
1821. Dva lidé uhořeli a bylo spáleno 92 domů. Největší požár postihl Strmilov roku 1835 a 
od té doby je ve Strmilově znám jako Velký oheň. Tehdy vyhořelo 136 domů, kostel, škola, 
uhořeli tři lidé a byla zničena sklizená úroda. 19. září 1835 na den sv. Sebalda o půl 7. hod. 
večer vypukl mezi domy Tomáše Brady č. 67 a Vojt. Myslíka na náměstí vzadu v naplněných 
stodolách požár, který ještě silný vítr tak rozdmýchal, že ve třech hodinách se celé městečko 
stalo obětí plamenů, vyjma předměstí Pazderny, Obciznu a několika kamenných domů na 
náměstí. Kostel, fara i škola staly se obětí plamenů. Po tomto pustošivém požáru dostal střed 
obce novou podobu. Starý kostel stál na vyvýšenině uprostřed hřbitova. Ten byl před stavbou 
nového kostela zrušen a ostatky pohřbených byly přeneseny na hřbitov ke kostelu sv. Ondřeje 
(zde se pohřbívá od r. 1771). Kopec na náměstí byl srovnán, země a ostatní materiál byl 
navezen na místo dnešního parčíku směrem k Podolí. Roku 1865 byla postavena socha sv. 
Trojice. Místo rybníčku, v němž se napájel dobytek a plavaly husy a kachny, byla r. 1879 
upravena kašna, ale její současná podoba je až z r. 1935. Voda se přiváděla od Palupína z 
rybníka Dymáčku a od r. 1936 z výše položených studní. Parkovou úpravu dostalo náměstí v 
roce 1954. Tehdy Strmilov získal první místo v soutěži o nejkrásnější obec. Roku 1904 obec 
postavila nový pivovar, roku 1932 se v něm ještě uvařilo přes 3000 hl piva (300 m3). 

V roce 1978 byl ve Strmilově postaven vodojem a roku 1991 čistírna odpadních vod i 
kulturní dům. 1994 bylo město Strmilov plynofikováno. V letech 1997–1998 byl kolem 
Strmilova postaven obchvat, který způsobil zklidnění atmosféry ve městě. Od roku 2002 
pokračuje nová vlna rozvoje Strmilova. Strmilov dostal vlastní prapor a Česká republika mu 
konečně uznala městský titul z roku 1385. Od roku 2005 funguje luxusní rekreační středisko 
Round Gate Centrum vedle městského úřadu. V roce 2007 byl v parku u Karlštejna postaven 
minigolf a na Obcizně byla obnovena prastará křížová cesta. 



 

27 

Obyvatelstvo  
 
Základní přehled obyvatelstva 
 

Na konci roku 2012 žilo v ORP Jindřichův Hradec 47 595 obyvatel. Největším 
městem regionu je Jindřichův Hradec, ve kterém v daném období žilo 21 834 obyvatel. 
Představuje tedy téměř polovinu počtu obyvatel celého území. Ostatní města jsou již 
podstatně menší: Nová Bystřice (3 327 obyvatel), Nová Včelnice (2 318 obyvatel), Kardašova 
Řečice (2 283 obyvatel), Strmilov (1 439 obyvatel), Stráž nad Nežárkou (860 obyvatel), 
Deštná (762 obyvatel). Velkými obcemi, které však nemají statut města, jsou Kunžak (1 489 
obyvatel) a Jarošov nad Nežárkou (1 110 obyvatel). 12 obcí má méně než 100 obyvatel. 
Nejmenšími obcemi shodně s 50 obyvateli jsou Drunče a Rosička. 

 
Počet obyvatel v Jihočeském kraji a v ORP Jindřichův Hradec (k 1.1.2013) 

Počet obyvatel Průměrný věk  
počet obcí 

obyvatelstvo 
celkem 

muži ženy celkem muži ženy 

 
Jihočeský kraj 
  

623 636 611 313 613 322 998 41,4 40,1 42,7 

 
ORP J. Hradec 58 47 595 23 325 24 270 41,5 40,1 42,8 

 
Obyvatelé dle pohlaví v ORP Jindřichův Hradec 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

celkem

muži

ženy

 
 
Věková struktura obyvatelstva v jednotlivých obcích ORP J. Hradec k 31.12.2012 

Počet obyvatel 

0–14 15–64 65 a více Název obce 
Celkem 

Celk. Muži Ženy  Celk. Muži Ženy  Celk. Muži Ženy  

Prům. 
věk 

Celkem 47 595  7 071  3 597  3 474  32 518  16 384  16 134  8 006  3 344  4 662  41,5  
Bednárec 111  25  13  12  64  36  28  22  7  15  39,7  
Bednáreček 197  31  12  19  131  66  65  35  14  21  43,0  
Blažejov 432  81  45  36  296  166  130  55  30  25  38,3  



 

28 

Bořetín 101  26  15  11  61  29  32  14  7  7  34,8  
Březina 134  10  7  3  84  43  41  40  20  20  48,6  
Číměř 697  110  63  47  492  260  232  95  47  48  41,0  
Člunek 490  67  39  28  349  189  160  74  32  42  40,9  
Deštná 762  124  66  58  506  250  256  132  52  80  40,1  
Dívčí Kopy 70  10  5  5  52  28  24  8  4  4  40,9  
Dolní Pěna 306  74  40  34  213  109  104  19  9  10  34,3  
Dolní Žďár 156  29  14  15  106  53  53  21  9  12  39,3  
Doňov 83  14  6  8  56  29  27  13  6  7  41,3  
Drunče 50  3  1  2  32  18  14  15  4  11  47,6  
Hadravova Rosička 55  9  3  6  33  16  17  13  6  7  44,2  
Hatín 211  26  13  13  142  75  67  43  18  25  43,8  
Horní Pěna 582  92  48  44  413  205  208  77  31  46  39,5  
Horní Radouň 232  31  20  11  157  85  72  44  15  29  44,3  
Horní Skrýchov 139  31  17  14  100  55  45  8  4  4  33,8  
Hospříz 426  75  32  43  315  167  148  36  18  18  36,9  
Jarošov nad Nežárkou 1 110  171  90  81  778  401  377  161  70  91  40,2  
Jilem 110  9  5  4  82  44  38  19  10  9  45,8  
J. Hradec 21 824  3 202  1 576  1 626  14 847  7 249  7 598  3 775  1 543  2 232  41,7  
Kačlehy 71  9  9  -  49  27  22  13  5  8  45,1  
Kamenný Malíkov 65  11  5  6  39  17  22  15  7  8  46,3  
K. Řečice 2 283  359  180  179  1 527  798  729  397  156  241  40,9  
Kostelní Radouň 304  41  19  22  213  102  111  50  22  28  41,9  
Kunžak 1 489  224  114  110  988  526  462  277  124  153  41,7  
Lásenice 579  104  57  47  396  219  177  79  32  47  38,8  
Lodhéřov 654  104  53  51  457  245  212  93  40  53  39,8  
Nová Bystřice 3 327  479  250  229  2 336  1 189  1 147  512  211  301  41,2  
Nová Olešná 125  22  11  11  80  38  42  23  11  12  40,4  
Nová Včelnice 2 318  297  154  143  1 571  793  778  450  178  272  43,1  
Okrouhlá Radouň 197  29  16  13  135  66  69  33  13  20  42,0  
Pístina 188  15  7  8  146  44  102  27  12  15  44,9  
Plavsko 472  79  39  40  323  166  157  70  29  41  40,7  
Pleše 189  24  9  15  130  71  59  35  18  17  44,0  
Pluhův Žďár 609  87  55  32  410  220  190  112  47  65  42,8  
Polště 117  25  9  16  75  40  35  17  6  11  37,3  
Popelín 506  88  62  26  331  170  161  87  35  52  41,9  
Příbraz 252  36  21  15  153  86  67  63  28  35  43,2  
Ratiboř 187  20  15  5  124  61  63  43  20  23  45,9  
Rodvínov 514  92  49  43  360  198  162  62  29  33  38,7  
Roseč 210  38  17  21  154  75  79  18  5  13  37,6  
Rosička 50  3  1  2  28  17  11  19  9  10  54,6  
Staré Město pod Landštejnem 496  65  33  32  355  189  166  76  34  42  41,7  
Stráž nad Nežárkou 860  129  61  68  581  301  280  150  62  88  41,7  
Strmilov 1 439  205  105  100  976  499  477  258  103  155  42,3  
Střížovice 589  79  42  37  430  217  213  80  36  44  40,6  
Světce 146  12  2  10  111  54  57  23  11  12  44,1  
Újezdec 73  6  3  3  51  27  24  16  9  7  46,2  
Velký Ratmírov 225  34  18  16  167  88  79  24  13  11  39,6  
Vícemil 75  12  8  4  47  26  21  16  7  9  42,0  
Višňová 74  11  7  4  46  26  20  17  10  7  44,0  
Vlčetínec 53  5  2  3  35  18  17  13  7  6  44,4  
Vydří 123  12  4  8  83  44  39  28  14  14  47,1  
Záhoří 119  18  9  9  85  46  39  16  8  8  40,6  
Zahrádky 245  36  16  20  158  74  84  51  25  26  43,5  
Žďár 94  11  5  6  59  34  25  24  12  12  43,6  



 

29 

 
Počet obyvatel v regionu 

Bednárec
Bednáreček

Blažejov
Bořetín
Březina

Číměř
Člunek

Deštná
Dívčí Kopy

Dolní Pěna
Dolní Žďár
Doňov
Drunče
Hadravova Rosička

Hatín
Horní Pěna

Horní Radouň
Horní Skrýchov

Hospříz
Jarošov nad Nežárkou

Jilem
J. Hradec

Kačlehy
Kamenný Malíkov

K. Řečice
Kostelní Radouň

Kunžak
Lásenice
Lodhéřov

Nová Bystřice
Nová Olešná

Nová Včelnice
Okrouhlá Radouň
Pístina

Plavsko
Pleše

Pluhův Žďár
Polště

Popelín
Příbraz
Ratiboř

Rodvínov
Roseč

Rosička
Staré Město pod Landštejnem

Stráž nad Nežárkou
Strmilov

Střížovice
Světce
Újezdec

Velký Ratmírov
Vícemil
Višňová
Vlčetínec
Vydří
Záhoří
Zahrádky

Žďár

0 5000 10000 15000 20000 25000

 
 
Věk obyvatelstva 

V ORP J. Hradec je v produktivním věku (15–64 let) 68,3 % obyvatel, tj. 32 518 osob. 
V poproduktivním věku (nad 65 let) je 16,8 % obyvatel (8 006 osob) a 14,9 % osob (7071 
osob) v předproduktivním věku (do 15 let). V rámci kraje vykazuje nejvyšší podíl obyvatel ve 
věku 65 a více let oblast Milevska (18,8 %) a Soběslavska (17,6 %). 
Vývoj stavových ukazatelů: 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Stav obyvatel k 31.12. 47 377  47 435  47 360  47 359  47 934  48 017  48 018  47 634  47 595  
v tom ve věku:  0–14 7 519  7 366  7 222  7 156  7 069  7 009  7 016  7 082  7 071  
 15–64 33 454  33 581  33 580  33 565  33 995  33 976  33 820  32 979  32 518  
 65+ 6 404  6 488  6 558  6 638  6 870  7 032  7 182  7 573  8 006  

Průměrný věk  39,3  39,6  39,9  40,1  40,3  40,6  40,8  41,1  41,5  
Index stáří (65+ / 0–14 v %) 85,2  88,1  90,8  92,8  97,2  100,3  102,4  106,9  113,2  

 
Demografická struktura obyvatelstva zobrazuje v tabulkovém vyjádření stav ke konci 

roku 2012, kdy nejvíce lidí žijících na území ORP J. Hradec je v produktivním věku. Celkový 
počet obyvatel oblasti zůstává přibližně stejný. Dochází ale ke snižováním počtu osob v 
produktivním věku. Tato věková kategorie má značný vliv na rozvoj oblasti. Naopak počet 



 

30 

osob v kategorii nad 65 let přibývá. Nárůst této kategorie je zapříčiněn stárnutím osob 
v produktivním věku. Tento vývoj koresponduje s celorepublikovým trendem. 

Věková pyramida SO ORP Jindřichův Hradec (k 31. 12. 2012) 

500 400 300 200 100 0 100 200 300 400 500

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
44
46
48
50
52
54
56
58
60
62
64
66
68
70
72
74
76
78
80
82
84
86
88

90 +

muži ženy

 
 
 
Průměrný věk 
 

Ukazatel průměrný věk charakterizuje průměrný věk členů populace a zároveň stáří 
populace. V roce 2013 činil průměrný věk v České republice 41,3 let. Populace Jihočeského 
kraje má obdobnou věkovou strukturu – 41,4 let.  

Průměrný věk lidí žijících na území ORP J. Hradec je 41,5 let. Znamená to, že na 
Jindřichohradecku je nepatrně starší věková struktura obyvatel než v kraji a České republice. 
Průměrný věk mužů je 40,9 let a žen 43,5 let. 

 

Průměrný věk 
Index stáří 

(65+ / 0–14 v %) SO ORP 
J. Hradec 

Stav 
obyvatel 

Průměrný 
věk – 

celkem muži ženy 

Index 
stáří 

(65+ /0–
14 v %) 

muži ženy 

2012 47 595 41,5 40,1 42,8 113,2 93 134,2 
2007 47 359 40,1 38,8 41,4 92,8 72,1 113,9 
2003 47 310 39 37,53 40,4 83,7 63 105,2 

Index stáří je poměr počtu osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let.  
 



 

31 

Průměrný věk ve správních obvodech Jihočeského kraje 

36,0

37,0

38,0

39,0

40,0

41,0

42,0

43,0

44,0

Bla
tn

á

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ic
e

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 S
vi
ny

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

 
 
Přírůstek/úbytek obyvatelstva a pohyb obyvatelstva v regionu 

 
V roce 2012 se ve správním obvodu ORP J. Hradec narodilo 460 dětí, z toho 237 

chlapců a 223 dívek. Ve stejném roce zemřelo celkem 468 lidí. Přirozený přírůstek tak byl 
mínus 8. Přirozený přírůstek je určen rozdílem živě narozených a zemřelých. Výsledná 
hodnota tak může být kladná i záporná. Pro ORP J. Hradec je hodnota za rok 2012 záporná, to 
znamená, že počet narozených dětí byl menší než počet zemřelých osob. 

Pokračuje trend odkládání mateřství do pozdějšího věku. V roce 2012 průměrný věk 
matky při narození dítěte překročil 30 let. Matkám při narození prvního dítěte bylo v průměru 
27,8 let, přitom ještě v roce 1998 byly prvorodičky o 4 roky mladší. Ve srovnání s ČR (28,3 
let) jsou prvorodičky v ORP J. Hradec mladší. 
 
Vývoj přirozeného přírůstku v ORP J. Hradec 

rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

živě narození 449 447 471 466 544 547 494 484 465 460 
zemřelí 499 471 497 446 477 446 481 483 472 468 
přirozený 
přírůstek 

-50 -24 -26 20 67 101 13 1 -7 -8 

  
 



 

32 

Přirozený přírůstek v Jihočeském kraji 

-100 

-50 

0

50

100

150

200

250

Kra
j c

elke
m

Blat
ná

Čes
ké

 B
udě

jo
vic

e

Čes
ký

 K
ru

m
lo

v

Dač
ice

Jin
dřic

hův
 H

ra
dec

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ice

So
běs

lav

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 Sv
in

y

Tř
eb

oň

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

Vodňan
y

 
 
Živě narození v Jihočeském kraji 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

Blat
ná

Čes
ké

 B
udě

jo
vic

e

Čes
ký

 K
ru

m
lo

v

Dač
ice

Jin
dřic

hův
 H

ra
dec

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Píse
k

Pra
ch

at
ice

So
běs

lav

St
ra

ko
nice

Tá
bo

r

Tr
hové

 Sv
in

y

Tř
eb

oň

Tý
n n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
per

k

Vodňan
y

 
 



 

33 

V roce 2012 pokračoval dlouhodobý růst počtu i podílu dětí narozených mimo 
manželství. Očekávané narození dítěte již není důvodem k uzavření manželství. 

 

Živě narození 

Pořadí dítěte Věk matky 

 

celkem 
1. 2. 

3. a 
další 

15–19 
let 

40 a více 
let 

Podíl živě 
narozených 

mimo 
manželství (v 

%) 

Jihočeský kraj 6655 3117 2606 932 214 119 43,7 

ORP 
J. Hradec 

460 203 182 75 0 10 45,9 

  
Celková změna počtu obyvatelstva je dána součtem přirozeného úbytku a salda 

migrace. Vyjadřuje celkovou změnu počtu obyvatelstva v regionu způsobenou porodností, 
úmrtností a pohybem osob (přestěhováním a vystěhováním ze zájmového území). Celková 
změna počtu obyvatelstva může být kladná nebo záporná. Pro ORP J. Hradec ukazatel 
přirozeného přírůstku dlouhodobě kolísá, stejně jako celkový přírůstek. Ten byl v roce 2012 
také záporný. 

Vývoj migrace a změny v jejím saldu ovlivnila také zahraniční migrace. V souvislosti 
se zhoršující se ekonomickou situací po roce 2008 a jejími dopady na trh práce došlo v celé 
ČR k významnému poklesu kladného salda migrace se zahraničím. 

Ve sledovaném roce bylo 552 přistěhovalých a 583 vystěhovalých. Přírůstek 
stěhováním byl -31. Celkový přírůstek pak v regionu je -39. Saldo migrace se určuje stejně 
jako u přirozeného přírůstku, proto výsledná hodnota může být také kladná nebo záporná. 

 
Vývoj salda migrace v ORP J. Hradec 

rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

přistěhovalí 664 726 660 592 568 1 103 757 620 535 552 
vystěhovalí 556 635 576 687 636 629 687 620 590 583 
saldo 
migrace 

108 91 84 -95 -68 474 70 - -55 -31 

 



 

34 

Přistěhovalí v Jihočeském kraji 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Kra
j c

el
ke

m

Bla
tn

á

Č
es

ké
 B

ud
ějo

vic
e

Č
es

ký
 K

ru
m

lo
v

Dač
ice

Jin
dř

ich
ův

 H
ra

dec

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Pís
ek

Pra
ch

at
ice

Sob
ěs

la
v

Stra
ko

nic
e

Táb
or

Trh
ov

é 
Svin

y

Tř
ebo
ň

Týn
 n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
pe

rk

Vod
ňa

ny

 
 
Vystěhovalí v Jihočeském kraji 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Kra
j c

el
ke

m

Bla
tn
á

Č
es

ké
 B

ud
ějo

vic
e

Č
es

ký
 K

ru
m
lo
v

Dač
ice

Jin
dř

ich
ův

 H
ra
dec

Kap
lic

e

M
ile

vs
ko

Pís
ek

Pra
ch

at
ice

Sob
ěs

la
v

Stra
ko

nic
e

Táb
or

Trh
ov

é 
Svin

y

Tř
ebo
ň

Týn
 n

ad
 V

lta
vo

u

Vim
pe

rk

Vod
ňa

ny

 
 
Zemřelí 

V rámci Jihočeského kraje byl v roce 2012 počet zemřelých téměř shodný s počtem 
živě narozených. Nejčastější příčinou smrti jsou nemoci oběhové soustavy (47 % úmrtí) 
a novotvary (26 % úmrtí). Na počtu zemřelých se v 78,4 % podílely osoby v poproduktivním 
věku (36 % osob ve věku 80–90 let, 25 % osob ve věku 70–80 let), 21,2 % osob 
v produktivním věku a 0,4 % děti. 

Z hlediska dlouhodobého vývoje, za posledních 50 let, byla v kraji nejnižší úmrtnost 
v roce 2006 – 9,8 ‰ a od té doby se pohybuje kolem hodnoty 10 ‰. V roce 2012 meziročně 
mírně poklesla. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost mají dlouhodobě klesající trend. 

 



 

35 

Počet zemřelých podle pohlaví a věku 
 

Struktura zemřelých celkem podle věku 
 

 
 
 
 

ce
lk

em
 v

 r
oc

e 
20

12
 

 
m

už
i 

  
že

ny
 

 
do

 1
 r

ok
u 

z 
to

ho
 d

o 
28

 d
nů

 

1–
14

 
 

15
–3

9 
 

40
–5

9 
 

60
–6

9 
 

70
–7

9 
 

80
 a

 v
íc

e 
 

 
Jihočeský kraj  

6 374 3 280 3 094 14 13 12 157 658 1178 1565 2790 

ORP J. Hradec 468 245 223 0 0 0 13 58 90 83 224 

 
Vybrané údaje a porovnání s roky 2003 a 2007. 

 
SO ORP J. Hradec 

 
2003 2007 2012 

živě narození 449 544 460 
v tom:                      muži 230 263 237 
                                 ženy 219 281 223 
v tom podle věku matky:    
                                          –19 12 14 12 
                                     20–24  112 83 51 
                                     25–29 202 232 159 
                                     30–34  98 168 166 
                                     35–39 21 34 62 
                                     40+ 4 13 10 
průměrný věk matky při narození dítěte 27,7 29,0 30,2 
                                     první dítě   25,7 26,9 27,8 
zemřelí 499 477 468 
v tom :                     muži    242 226 245 
                                             0–4 2 1 - 
                                           15–64 71 80 77 
                                           65+ 169 145 168 
                                  ženy 257 251 223 
                                            0–14 - 2 - 
                                            15–64 37 32 31 
                                            65+  220 217 192 
přistěhovalí 664 568 552 
v tom:                       muži 334 285 244 
                                  ženy 330 283 308 
vystěhovalí 556 636 583 
v tom:                        muži 254 291 258 
                                   ženy 302 345 325 
přírůstek stěhováním 108 -68 -31 
v tom:                        muži 80 -6 -14 
                                   ženy 28 -62 -17 
vnitřní stěhování v SO ORP 508 635 473 
v tom:                          muži 219 301 229 



 

36 

                                     ženy 289 334 244 
přírůstek celkový 58 -1 -39 
v tom:                          muži 68 31 -22 
                                     ženy  -10 -32 -17 
přírůstek přirozený -50 67 -8 
v tom:                           muži -12 37 -8 
                                      ženy -38 30 - 
 
Rodinný stav 
 

V roce 2012 byl v kraji uzavřen historicky nejnižší počet sňatků (2 756). Pro tři čtvrtiny 
ženichů a necelé tři čtvrtiny nevěst byl sňatek jejich prvním. Průměrný věk při prvním sňatku 
u ženichů činil 31 let a u nevěst 28 let. N území správního obvodu ORP J. Hradec byl věk 
ženicha i nevěsty vyšší, a to u ženicha činil 35,2 let a u nevěsty 31,7 let. 

Sňatečnost má dlouhodobě klesající trend s občasnými výkyvy, např. v roce 2007 
vzrostl krátkodobě počet sňatků díky tzv. příznivé „konstelaci šťastných čísel“ (v sobotu 7. 7. 
2007 bylo v kraji uzavřeno 8 % sňatků). 

Rozvodovost v kraji se dlouhodobě, již od roku 1984, pohybuje od 2,5 do 3,2 ‰ (tj.  
1 500 až 2 tis. rozvodů za rok). Ve srovnání s průměrem za ČR bývá rozvodovost v kraji spíše 
nižší. Situace v ORP J. Hradec se dá srovnávat s celorepublikovým průměrem, kdy se 
rozvodovost za posledních 7 let pohybuje mezi 2,3–3,2‰. 

Z toho podle rodinného stavu 
ORP J. Hradec 

Muži 
celkem 

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí 

k 26.3.2011 22 766 9 972 10 139 2 031 598 

Z toho podle rodinného stavu 
 

Ženy 
celkem 

svobodné vdané rozvedené ovdovělé 

k 26.3.2011 23 876 8 348 10 171 2 491 2 853 

  
Sňatky jsou započítány do příslušného území podle místa pobytu ženicha. Rozvody 

jsou sledovány na základě údajů poskytovaných příslušnými soudy. Jsou územně tříděny 
podle posledního společného bydliště manželů. 
 



 

37 

Sňatky v SO ORP J. Hradec 

 
 2006 

 
2007 
 

 
2008 
 

 
2009 
 

 
2010 
 

 
2011 
 

2012 

Sňatky 205 259 212 210 203 190 206 

V tom podle rodinného stavu snoubenců:        

Ženich                               svobodný 165 189 157 156 148 147 143 

                                          rozvedený 37 69 52 53 55 41 57 

                                          ovdovělý 3 1 3 1 - 2 6 

Nevěsta                             svobodná       163 190 158 153 143 145 155 

                                          rozvedená 39 68 52 54 60 43 48 

                                          ovdovělá 3 1 2 3 - 2 3 

Oba                                   svobodní 143 164 135 133 120 132 131 

Průměrný věk při sňatku:                               

                                          ženich 32,4 34,4 33,3 34,0 34,7 35,0 35,2 

                                          nevěsta 30,1 30,6 30,1 31,5 31,9 31,9 31,7 

Sňatky na 1000 obyvatel 4,3 5,5 4,5 4,4 4,2 4,0 4,3 
 
 Rozvody v SO ORP J. Hradec 

 
 2006 

 
2007 
 

 
2008 
 

 
2009 
 

 
2010 
 

 
2011 
 

2012 

Rozvody 135 141 143 111 138 119 118 

V tom: podle délky trvání manželství:        

0–1 4 4 8 3 4 5 4 

2–4 21 18 18 11 18 13 17 

5–9 30 32 33 24 32 28 32 

10–14 28 25 20 23 26 22 19 

15+ 52 62 64 50 58 51 46 

S nezletilými dětmi 94 87 91 75 95 78 75 

Rozvody na 1000 obyvatel 2,8 3,0 3,0 2,3 2,9 2,5 2,5 

Rozvody na 100 sňatků 65,9 54,4 67,5 52,9 68,0 62,6 57,3 

 
Složení obyvatelstva podle národností 

 
V tabulce jsou údaje o národnostním složení obyvatelstva z roku 2011 (výsledky ze 

sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011). Z údajů vyplývá, že nejvýznamnější národnostní 
menšinou jsou Slováci. Zvyšuje se také počet lidí, kteří se nehlásí k žádné národnosti, což je 
zvyšující se trend v celém Jihočeském kraji.  
 



 

38 

Tabulka znázorňující národnostní složení obyvatelstva (rok 2011) 
 česká moravská slezská slovenská polská německá romská běloruská čínská 

ORP J. 
Hradec 

32 844 98 3 370 39 22 13 1 5 

Jihočeský 
kraj 

454 738 1 297 38 6 602 358 700 269 104 57 

 maďarská moldavská mongolská rusínská ruská řecká ukrajinská vietnamská neuvedeno 

ORP J. 
Hradec 

19 3 4 1 18 1 57 100 12 804 

Jihočeský 
kraj 

347 131 82 16 412 20 2 150 1 441 155 130 

 
Zjišťování národnostního složení obyvatelstva se ve sčítání lidu, domů a bytů odvíjí od 

subjektivního názoru občanů. Nelze tedy s přesností říci, jaké je objektivní rozložení 
národnostních menšin v populaci regionu. Národnost je nahlížena jako subjektivní koncept. 
Přehlednější data nám poskytnou údaje o státním občanství a můžeme tak porovnat oba údaje. 
 
Tabulka znázorňující obyvatelstvo podle státního občanství 

 Česká 
republika Slovensko Rakousko Nizozemí Německo Polsko Ukrajina  Rusko Vietnam 

Jihočeský 
kraj 

619 380 2 910 642 322 701 294 3 878 483 2 210 

ORP J. 
Hradec  

45 752 150 103 28 68 37 122 8 96 

 
Vzdělanost  

 
Vzdělávací infrastruktura regionu uspokojuje jeho potřeby celkem dostatečně. Malé 

obce se snaží udržet si školské zařízení, i když v případě velkých finančních požadavků jsou 
nuceny vzdělávací zařízení rušit. Jeden z jevů, který zapříčiňuje tento stav, je nízká porodnost 
z minulých let a stěhování mladých rodin do velkých měst a center regionu. 

Situace ve školství s odstupem kopíruje demografický vývoj. V současné době se 
zvyšují nároky na kapacity mateřských škol, základní školy se v posledních letech potýkaly s 
poklesem počtu žáků a relativně slabé ročníky nastupují do středních škol. 

V daném regionu v roce 2013 bylo 23 mateřských škol, 20 základních škol a 5 
středních škol (Gymnázium, Střední odborná škola a střední odborné učiliště, Obchodní 
akademie a jazyková škola, Soukromá střední škola obchodu, služeb a provozu hotelů, Střední 
zdravotnická škola). Všechny střední školy se nachází v J. Hradci. Vysoké školy zastupuje 
Fakulta managementu Vysoké školy ekonomické v Praze. Dále se v J. Hradci nachází 
„Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna“ a „Mateřská škola, Základní škola a 
Praktická škola“. 
 

Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

 
 

celkem 
 

muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 39 718 19 259 20 459 

 Bez vzdělání 275 100 175 



 

39 

Základní včetně neukončeného 8 005 2 919 5 086 
Střední vč. vyučení (bez 

maturity) 14 756 8 546 6 210 

Úplné střední (s maturitou) 10 197 4 536 5 661 

Nástavbové studium 1 055 362 693 

Vyšší odborné studium 438 154 284 

Z toho podle stupně 
vzdělání 

( k 26.3.2011) 

Vysokoškolské 3 590 1 847 1 743 

 
 

Obyvatelstvo podle náboženské víry  
 
Jako věřící se při sčítání lidu označilo 20,7 % obyvatel v Jihočeském kraji (v ČR 

poněkud méně – 20,6 %), když téměř polovina Jihočechů otázku nezodpověděla. V ORP 
J. Hradec je průměr nižší – 16,8 % věřících lidí. Počet věřících lidí se snižuje, ještě v roce 
2001 bylo v regionu téměř 37,7 % lidí hlásících se k náboženské víře. 

 
Údaje SO ORP J. Hradec – obyvatelstvo podle náboženské víry 

z toho 

 

Věřící 
hlásící se 
k církvi 

náboženské 
společnosti 

Církev 
římsko-
katolická 

Církev 
česko-

slovenská 
husitská 

Česko-
bratrská 
církev 

evangelická 

Věřící 
nehlásící 

se k 
církvi 

Bez 
náboženské 

víry 
neuvedeno 

 
 26.3.2011  

 

 
4 855 

 

 
3 756 

 

 
79 
 

 
275 

 

 
2 982 

 

 
15 719 

 

   
23 081 

 
 
Údaje Jihočeského kraje – obyvatelstvo podle náboženské víry 

 
z toho 

 
 
 
 
 

 
 

Věřící 
hlásící se 
k církvi 

náboženské 
společnosti 

∗ 

 
Církev 
římsko-
katolická 

 
Církev 
česko-

slovenská 
husitská 

 
Česko-
bratrská 
církev 

evangelická 

 
 

Věřící 
nehlásící 

se k 
církvi 

 
 

Bez 
náboženské 

víry 

 
 

neuvedeno 

 
3.3.1991 

 
313 031 

 
295 173 

 
8 802 

 
6 150 

 
- 

 
207 298 

 
102 560 

 
1.3.2001 

 
216 757 

 
191 352 

 
5 015 

 
3 064 

-  
328 670 

 
79 840 

 
26.3.2011 

 
85 808 

 
68 329 

 
2 023 

 
1 435 

 
46 105 

 
196 325 

 
309 222 

∗ v roce 1991 a 2001 včetně věřících nehlásících se ke konkrétní církvi 



 

40 

Prognóza vývoje počtu obyvatel  
 
Pro celou Českou republiku, tak i pro území správního obvodu ORP J. Hradec platí, že 

populace stárne. Proces je zřejmý především z dlouhodobějšího pohledu. Za uplynulých 20 let 
se průměrný věk v kraji zvýšil o 5 let. 

Stárnutí populace se odráží rovněž v indexu stáří; ten vyjadřuje kolik osob ve věku 65 
a více let připadá na 100 dětí do 15 let. V roce 2007 index stáří překročil hodnotu 100 a stále 
se zvyšuje. Koncem roku 2011 již na 100 dětí připadalo v kraji 110 seniorů, stejně jako v ČR. 
Pro muže dosahuje index stáří nižších hodnot – na 100 chlapců připadá 89 mužů starších 65 
let; v případě žen je situace opačná – na 100 děvčat připadá 131 seniorek. Situaci v SO ORP 
J. Hradec znázorňuje tabulka č. 16, kdy hodnoty indexu stáří jsou vyšší než je průměr v JčK. 

Naděje dožití se zvyšuje. Údaje za Jihočeský kraj uvádí, že pro muže narozené v roce 
2011 představuje naděje na dožití 74,96 let (před 20 lety byla o 6 let nižší) a pro ženy 80,80 
let (před 20 lety byla téměř o 5 let nižší). Tyto hodnoty odpovídají zhruba průměru ČR. 

 
Očekávaný vývoj počtu obyvatel v ČR do roku 2066 

 
 
Odhad budoucího vývoje počtu, resp. pohybu obyvatelstva je nutno stanovovat na 

základě dosavadního vývoje. Počet obyvatel bude v celé republice nejspíše klesat. Tento 
pokles na krajské úrovni by neměl být tak dramatický v porovnání s jinými regiony (např. 
v severních Čechách nebo pohraničních oblastech západních Čech). Zásadní vliv na snižování 
celkového úbytku obyvatel tak bude mít zřejmě imigrace do Jihočeského kraje. Avšak jen 
stěží lze odhadovat trendy, k jakým bude docházet na lokálních úrovních. Obecně můžeme 
konstatovat, že by se obyvatelstvo mělo čím dál více koncentrovat spíše v těch městech, která 
mohou nabídnout dostatek pracovních příležitostí a cenově dostupné bydlení, popř. v menších 
obcích v blízkosti velkých měst, nebo alespoň dobře dopravně dostupných. Rozdíly v 
zalidněnosti jednotlivých území by se měly v čase spíše prohlubovat. 

 



 

41 

Očekávaná struktura přírůstku obyvatel do roku 2065 

 
 

Struktura obyvatelstva v České republice (a tedy i v SO ORP J. Hradec) dozná v dalších 
letech rapidní změny. Očekávaný a předpokládaný vývoj dvou demografických veličin 
(rozdělení do věkových kategorií a průměrný věk) vcelku výstižně vystihují následující dva 
grafy Českého statistického úřadu. Z nich je patrné, že námi popisovaný trend, tedy stárnutí 
populace, bude nadále pokračovat. 

 
Očekávaný vývoj počtu obyvatel podle hlavních věkových skupin do roku 2066 

 
 



 

42 

Očekávaný vývoj průměrného věku obyvatel do roku 2066 

 
 

Kriminalita  
 
Kriminalita (přečiny a zločiny spáchané na území města Jindřichův Hradec) 

Druh 2010 2011 2012 2013 

Násilná  35 35 21 48 

Majetková  269 260 221 271 

Mravnostní  2 4 3 3 

Ostatní  132 129 120 185 

CELKEM  438 428 365 507 
 
Srovnání počtu trestných činů v roce 2013 

 Trestné činy – abs. počet index na 10 tis. obyvatel 

město J. Hradec 507 234,71 

Jihočeský kraj 15 020 235,94 

Česká republika 325 366 309,40 

 
Pachatelé 

2010 2011 2012 2013 
0–14  5 2  6 1 
15–18  8 18  12 14 

18–více  241 228  181 213 

Recidivisté  49  41 52 68 
 



 

43 

Oběti 
2010 2011 2012 2013 

0–18  20 16  21 35 
Ženy  201 180  120 195 

65–více   35 33  30 51 
 
Přestupky (spáchané na území města Jindřichův Hradec) 
  2010 2011 2012 2013 
Přestupky proti veřejnému pořádku  564 657  575 559 
Přestupky proti občanskému soužití 218 281  303 300 
Přestupky proti majetku  546 585  633 604 
Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 
toxikomaniemi  51 41 44 19 
CELKEM 1379 1564  1555 1482 
 
Počet trestných činů na jindřichohradecku odpovídá zbytku Jihočeského kraje. Ten se řadí 
spíše k nižším ve srovnání s celou Českou republikou. 
 
 
Nezaměstnanost 
 
Situace na trhu práce v regionu  

 
Ke dni 31. 12. 2011 měl region J. Hradec 24 043 ekonomicky aktivních obyvatel. Mezi 
nezaměstnanými je 983 žen, 150 absolventů škol, 635 lidí ve věku 50 a více let a 330 
uchazečů je v evidenci ÚP déle než 12 měsíců. Míra nezaměstnanosti k uvedenému datu je 
7,1 %. 

 k 31. 12. 2010 k 31. 12. 2011 k 31. 12. 2012 k 31. 12. 2013 

Míra nezaměstnanosti v ORP  7,7 7,1 8,38 9,7 
Počet dosažitelných uchazečů 
v ORP 

1851 1696 1893 2199 

 Zdroj: Úřad práce J. Hradec 
 
V porovnání s Jihočeským krajem, kdy ke konci roku 2011 bylo v kraji evidováno 26 450 
uchazečů o zaměstnání a míra registrované nezaměstnanosti dosahovala koncem prosince 
7,53 %, je v regionu průměrná nezaměstnanost. Přitom Jihočeský region se zařadil v 
mezikrajovém porovnání na pátou nejnižší příčku po hlavním městě Praze, Plzeňském, 
Středočeském a Královéhradeckém kraji. 

 

 
Z toho  

 
Uchazeči o 
zaměstnání 

celkem 
k 31.12.2011 

dosažitelní ženy absolventi 
škol 

ve věku 50 
a více let 

 
Ekonomicky 

aktivní 

 
Míra 

nezaměstnanosti 
(%) 

Jihočeský 
kraj 26 450 25 511 13 134 1 649 6 755 320 546 7,53 

SO ORP 
J. Hradec 1 801 1 696 983 150 635 24 043 7,1 



 

44 

Míra nezaměstnanosti v Jihočeském kraji v % k 31.12.2011 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

Jih
oč

es
ký

 k
ra

j

Bl
at
ná

Č
es

ké
 B

ud
ějo

vic
e

Č
es

ký
 K

ru
m
lo
v

Dač
ice

Jin
dř

ich
ův

 H
ra
de

c

Ka
pl
ice

M
ile

vs
ko

Pí
se

k

Pr
ac

ha
tic

e

So
bě

sla
v

St
ra

ko
nic

e

Tá
bo

r

Tr
ho

vé
 S

vin
y

Tř
eb

oň

Tý
n 
na

d 
Vl

ta
vo

u

Vi
m
pe

rk

Vo
dň

an
y

 
Dosažitelní uchazeči – jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně 
nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, 
kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné se nepovažují 
uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, 
uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají 
krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo 
kterým je poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 
 

Název obce 

 
Počet obyvatel 

 
Průměrný věk 

Počet 
dosažitelných 
uchazečů o 
zaměstnání 

Míra 
nezaměstnanosti 

(%) 

Bednárec 111  39,7  1 2,17 

Bednáreček 197  43,0  6 8,11 

Blažejov 432  38,3  18 11,76 

Bořetín 101  34,8  3 9,09 

Březina 134  48,6  5 7,58 

Číměř 697  41,0  32 9,28 

Člunek 490  40,9  15 6,73 

Deštná 762  40,1  33 10,03 

Dívčí Kopy 70  40,9  2 6,06 

Dolní Pěna 306  34,3  6 11,76 

Dolní Žďár 156  39,3  6 11,76 

Doňov 83  41,3  2 4,00 

Drunče 50  47,6  0 0,0 

Hadravova Rosička 55  44,2  1 3,33 

Hatín 211  43,8  7 7,07 

Horní Pěna 582  39,5  21 7,98 

Horní Radouň 232  44,3  6 4,96 

Horní Skrýchov 139  33,8  1 2,38 

Hospříz 426  36,9  25 13,16 

Jarošov nad Nežárkou 1 110  40,2  33 6,15 

Jilem 110  45,8  3 4,76 



 

45 

Jindřichův Hradec 21 824  41,7  692 5,77 

Kačlehy 71  45,1  2 7,69 

Kamenný Malíkov 65  46,3  0 0,0 

Kardašova Řečice 2 283  40,9  88 8,66 

Kostelní Radouň 304  41,9  14 10,85 

Kunžak 1 489  41,7  46 6,60 

Lásenice 579  38,8  20 7,27 

Lodhéřov 654  39,8  33 11,74 

Nová Bystřice 3 327  41,2  162 9,56 

Nová Olešná 125  40,4  1 1,79 

Nová Včelnice 2 318  43,1  77 6,20 

Okrouhlá Radouň 197  42,0  5 5,75 

Pístina 188  44,9  6 11,54 

Plavsko 472  40,7  24 12,44 

Pleše 189  44,0  6 7,06 

Pluhův Žďár 609  42,8  18 5,64 

Polště 117  37,3  6 14,63 

Popelín 506  41,9  15 6,79 

Příbraz 252  43,2  11 11,58 

Ratiboř 187  45,9  6 6,32 

Rodvínov 514  38,7  15 7,43 

Roseč 210  37,6  9 8,41 

Rosička 50  54,6  2 8,33 
Staré Město pod 
Landštejnem 496  41,7  

47 16,26 

Stráž nad Nežárkou 860  41,7  36 8,85 

Strmilov 1 439  42,3  58 8,88 

Střížovice 589  40,6  36 11,46 

Světce 146  44,1  3 5,17 

Újezdec 73  46,2  2 6,25 

Velký Ratmírov 225  39,6  5 4,35 

Vícemil 75  42,0  2 4,44 

Višňová 74  44,0  1 2,70 

Vlčetínec 53  44,4  0 0,00 

Vydří 123  47,1  6 12,00 

Záhoří 119  40,6  4 6,06 

Zahrádky 245  43,5  8 5,93 

Žďár 94  43,6  4 13,33 

SO ORP J. Hradec 47 595 41,5 1696 7,1 

 
Vývoj míry nezaměstnanosti 
 

Míra nezaměstnanosti v mikroregionu má nestálý charakter. Jeden z důvodů snižování 
počtu uchazečů o zaměstnání je vyšší tvorba pracovních příležitostí zejména tzv. sezónní 
prací v zemědělsko-zpracovatelském průmyslu, stavebnictví a službách, což způsobuje odliv 
nezaměstnaných z registru úřadu práce. Vyšší nárůst uchazečů o zaměstnání každoročně 
zvyšuje příchod absolventů středních a vysokých škol. 



 

46 

Vývoj míry nezam ěstnanosti v ORP J. Hradec

0

2

4

6

8

10

12

2010 2011 2012 2013

 
Další důvody souvisejí také se změnami v míře ekonomické aktivity podle věku. Jeden 

z důvodů poklesu ekonomické aktivity u nejmladší věkové kategorie je z důvodu prodlužující 
se přípravy na povolání. Naopak nárůst ekonomické aktivity u osob ve věku 55–64 je pod 
vlivem prodlužování věku pro odchod do důchodu. 

 
Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity v ORP J. Hradec 

  
Území správního obvodu ORP J. Hradec je z hlediska výrobního zaměření   

průmyslovo-zemědělským regionem. Průmyslové podniky jsou soustředěny hlavně 
v Jindřichově Hradci a zásadním způsobem ovlivňují míru nezaměstnanosti. 

Světová hospodářská krize negativně ovlivňovala vývoj nezaměstnanosti. Ve většině 
společností docházelo ke snižování počtu zaměstnanců, což se projevilo v nárůstu počtu 
evidovaných uchazečů na úřadu práce. Nabídky volných míst ze stran zaměstnavatelů byly 
minimální.  

Nárůst nezaměstnanosti způsobily také změny, které v roce 2011 přináší novela 
zákona o zaměstnanosti – např. nižší podpora v nezaměstnanosti při „dobrovolném“ odchodu 
ze zaměstnání, zrušení možnosti souběhu pobírání odstupného a podpory v nezaměstnanosti   
a souběhu přivýdělku v době evidence na úřadu práce a podpory v nezaměstnanosti. 
Ukazatelé nezaměstnanosti v časové řadě 

 
 

 
2001 

 
2002 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
2008 

 
2009 

 
2010 

 
2011 

Evidovaní uchazeči 1 088 1 330 1 489 1 697 1 886 1 448 1 139 1 074 1 800 1 939 1 801 

Z toho dosažitelní (%) . . . . 92,5 91,4 89,4 89,6 97,6 95,5 94,2 

 
                                           v tom 

z toho 

 
 
 
 

 
ekonomicky    

aktivní 
 
 

zaměstnaní 
  

zaměstnanci 
 

zaměst- 
navatelé 

osoby 
pracující 
na vlastní 

účet 

 
 

nezaměstnaní 

 
ekonomicky 

neaktivní 

26.3.2011 10 711 9 588 7 427 296 1 302 1 123 10 487 

1.3.2001 10 949 10 258 8 361 - - 691 10 960 



 

47 

Z toho občané ze zdrav. 
postižením (%) 

18,4 16,3 17,7 17,7 15,9 17,5 21,9 19,1 13,1 12,1 12,0 

Z toho absolventi (%) 12,4 12,9 10,2 8,4 7,8 8,6 5,4 5,1 8,2 7,9 8,3 

Z toho uchazeči nad 12 
měsíců (%) 

18,3 22,0 22,6 22,9 25,0 28,1 24,6 16,4 12,3 17,2 18,3 

Volná pracovní místa 200 150 94 92 66 266 323 194 65 105 92 

Počet uchazečů na 1 volné 
pracovní místo 

5,4 8,9 15,8 18,4 28,6 5,4 3,5 5,5 27,7 18,5 19,6 

Míra nezaměstnanosti (%) 4,53 5,53 6,19 7,06 7,26 5,51 4,23 4,00 7,30 7,70 7,05 

 
Celorepublikové srovnání míry nezaměstnanosti a počtu uchazečů na jedno volné místo 
v okresech Jihočeského kraje k 31.12.2011 
 
 
Název okresu 

Míra 
nezaměstnanosti 
k 31.12.2011 

Pořadí v rámci 
okresů ČR 
(sestupně) 

Počet uchazečů 
na 1 volné místo 
k 31.12.2011 

Pořadí v rámci 
okresů ČR 
(sestupně) 

České Budějovice 5,8 70. 7,2 72. 

Český Krumlov 9,7 31. 16,2 47. 

Jindřichův Hradec 7,0 62. 21,9 32. 

Písek 7,1 61. 19,8 37. 

Prachatice 6,5 65. 19,8 59. 

Strakonice 9,4 35. 10,3 64. 

Tábor 9,5 34. 24,8 27. 

Jihočeský kraj 7,3  12,8  

ČR 8,5  14,2  

 
Struktura uchazečů o zaměstnání v regionu 
 

Mezi problémové skupiny uchazečů z hlediska uplatnění na místním trhu práce patří :  
▪ uchazeči – osoby se zdravotním postižením  
▪ uchazeči dlouhodobě nezaměstnaní 
▪ uchazeči 50letí a starší 
▪ absolventi škol a mladiství 

z toho podíl v % 

nezaměstnanost 

dosažitelných žen 
absolventů 

škol 
osob se zdrav. 

postižením 

Jihočeský kraj 96,4  49,7  6,2  13,7  

Blatná 99,4  41,0  5,3  15,4  

České Budějovice 94,9  49,3  8,4  12,5  

Český Krumlov 97,4  45,2  4,6  11,9  

Dačice 96,4  55,7  6,1  11,0  

Jindřichův Hradec 94,2  49,2  8,3  12,0  

Kaplice 96,4  50,6  3,5  13,7  



 

48 

Milevsko 97,3  57,0  6,9  9,7  

Písek 94,2  51,4  5,7  11,6  

Prachatice 97,1  42,6  5,0  15,7  

Soběslav 98,8  51,1  4,9  15,4  

Strakonice 98,2  48,8  4,4  17,6  

Tábor 98,7  51,0  6,2  13,9  

Trhové Sviny 93,9  46,5  6,8  16,9  

Třeboň 93,8  55,3  6,9  10,5  

Týn nad Vltavou 90,1  55,4  5,5  23,1  

Vimperk 99,3  48,0  5,9  13,2  

Vodňany 98,5  52,7  7,0  20,9  

 
Uchazeči o zaměstnání podle věku 

Počet uchazečů  
Věková struktura 

uchazečů Česká republika Jihočeský kraj ORP J. Hradec 

19 a méně let 23 070 1 302 89 
20–24 let 68 872 3 619 237 
25–29 let 56 452 2 960 180 
30–34 let 58 221 3 040 210 
35–39 let 62 908 3 273 246 
40–44 let 51 792 2 720 186 
45–49 let 54 811 2 781 184 
50–54 let 59 946 3 124 240 
55–59 let 62 435 3 192 205 

60 a více let 9 944 439 24 
celkem 508 451 26 450 1801 

 
Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání 
Neumístění uchazeči (k 31.12.2011) 

Počet uchazečů  
Vzdělání Česká 

republika 
Jihočeský 

 kraj 
ORP 

J. Hradec  
Bez vzdělání, neúplné základní vzdělání 3 001 66 3 

Základní vzdělání 136 615 6 578 399 

Střední odborné vzdělání s výučním listem 201 212 11 067 836 

Nižší střední a střední vzdělání bez maturity 17 787 868 121 

Úplné střední vzdělání, vč. vyučení s maturitou 117 564 6 125 346 

Vyšší odborné vzdělání 3 746 279 16 

Vysokoškolské vzdělání – bakalářský stupeň 6 152 328 19 

Vysokoškolské vzdělání – magisterský stupeň   22 374 1 139 70 

celkem 508 451 26 450 1 951 
 



 

49 

Prognóza nezaměstnanosti 
 

V celé společnosti se dlouhodobě zvyšuje počet ekonomicky neaktivních osob, 
především důchodců. Počet zaměstnaných kolísá v souvislosti s hospodářským poklesem. 
Ve struktuře zaměstnaných stále klesá podíl pracujících v primárním sektoru a roste v 
terciárním sektoru; významnější je také růst podílu vysokoškoláků a růst podílu pracujících – 
podnikatelů. 

Lze očekávat, že trh práce, a tím i vývoj nezaměstnanosti, bude jak v regionu, tak i 
v Jihočeském kraji ovlivňován současnou nejistou mezinárodní hospodářskou situací. 
Na začátku roku bývá vyšší nezaměstnanost, která je pro toto období charakteristická, 
v jarních měsících se snižuje v souvislosti se zahajováním sezónních prací zejména 
v zemědělství a lesnictví, částečně pak i ve stavebnictví. V letních měsících se zahájením 
turistické sezóny bývá vyšší zájem i o pracovníky služeb a obchodu, a to zejména v oblastech 
koncentrace turistického ruchu, kam patří i území správního obvodu ORP J. Hradec. 
V červenci a srpnu se do evidence úřadů hlásí noví absolventi středních a vysokých škol. 
Od podzimních měsíců do evidence úřadů práce přichází pracovníci ze sezónních prací, kteří 
dále nenaleznou zaměstnání. Nezaměstnanost většinou kulminuje na konci roku. 
 
 
 

Sociální dávky 
 

Dávky nepojistného sociálního systému dělíme na:  
Příspěvek na péči (zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů) 
Příspěvek na péči je určen osobám, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého 

zdravotního stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních 
potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti podle zákona o sociálních službách. Z 
poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí pomoc, kterou jim může dle jejich rozhodnutí 
poskytovat buď osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný poskytovatel sociálních 
služeb, dětský domov nebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu.  

 
Dávky pomoci v hmotné nouzi (zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 

pozdějších předpisů) 
Hmotná nouze je v zásadě stav, kdy osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její 

celkové sociální a majetkové poměry neumožňují uspokojení základních životních potřeb na 
úrovni ještě přijatelné pro společnost. Současně si tyto příjmy nemůže z objektivních důvodů 
zvýšit a vyřešit tak svoji nelehkou situaci vlastním přičiněním. Dávky pomoci v hmotné nouzi 
dělíme na: 

·         příspěvek na živobytí  
·         doplatek na bydlení  
·         mimořádná okamžitá pomoc 
 

Dávky osobám se zdravotním postižením (zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů)  

·         příspěvek na mobilitu 
·         příspěvek na zvláštní pomůcku 
·         výpůjčka zvláštní pomůcky 
·         průkaz osoby se zdravotním postižením a některé benefity, které z něj vyplývají 
 



 

50 

Dávky státní sociální podpory (zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů) 

Pojem státní sociální podpory označuje dávky, poskytované osobám (rodinným příslušníkům) 
ve společensky uznaných sociálních situacích, kdy stát skrze jejich vyplácení z části přebírá 
spoluzodpovědnost za vzniklou sociální situaci. Dávky státní sociální podpory můžeme 
rozdělit na: 
1. Dávky poskytované v závislosti na výši příjmu: 

− přídavek na dítě 
− příspěvek na bydlení 
− porodné 

2. Ostatní dávky: 
− rodičovský příspěvek 
− dávky pěstounské péče 
− pohřebné 
 
Souhrn sociálních dávek – počet dávek v ORP Jindřichův Hradec 

 2010 2011 2012 2013 
Souhrn dávek pomoci v hmotné nouzi 2 637 3 516 7 228 9 326 
Souhrn dávek státní sociální podpory 468 182 422 391 
Souhrn sociálních dávek 3 105 3 698 9 662 11 730 
Zdroj: Úřad práce J. Hradec 
 
Dávky pomoci v hmotné nouzi – počet dávek v ORP Jindřichův Hradec 
 2010 2011 2012 2013 
Příspěvek na živobytí (opakující se dávka) 1 755 2 346 3 862 5 322 
Doplatek na bydlení (opakující se dávka) 501 588 1 274 1 848 
Mimořádná okamžitá pomoc (jedn. dávka) 381 582 80 143 
Zdroj: Úřad práce J. Hradec 
 

Vývoj vyplacených finan čních prost ředků (v tisících K č) dávek pomoci v hmotné nouzi 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2010 2011 2012 2013

Celkem

Mimořádná okamžitá pomoc

Doplatek na bydlení

Příspěvek na živobytí

 
 
Dávky pomoci v hmotné nouzi – objem vyplacených finančních prostředků (v tisících Kč) 
v ORP Jindřichův Hradec 



 

51 

 2010 2011 2012 2013 
Příspěvek na živobytí (opakující se dávka) 4 529 6 822 15 839 20 643 
Doplatek na bydlení (opakující se dávka) 1 417 1 796 3 827 6 078 
Mimořádná okamžitá pomoc (jedn. dávka) 1 093 1 868 130 145 
Zdroj: Úřad práce J. Hradec 
 

Vývoj vyplacených finan čních prost ředků (v tisích K č) dávek státní sociální podpory

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2010 2011 2012 2013

Přídavek na dítě

Sociální příplatek 

Porodné 

Rodičovský příspěvek 

Odměna pěstouna 

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte

Pohřebné

Příspěvek na bydlení

Celkem

 
 
Dávky státní sociální podpory – počet dávek v ORP Jindřichův Hradec 
 2010 2011 2012 2013 
Přídavek na dítě (opakující se dávka) 2 780 2 377 2 422 2 456 
Sociální příplatek (opakující se dávka) 384 62 0 0 
Porodné (jednorázová dávka) 49 24 25 29 
Rodičovský příspěvek (opakující se dávka) 1 498 1 318 1 272 1 230 
Odměna pěstouna (opakující se dávka) 39 43 34 35 
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte (jednorázová dávka) 620 684 606 654 
Pohřebné (jednorázová dávka) 109 6 12 17 
Příspěvek na bydlení (opakující se dávka) 84 120 422 391 
Zdroj: Úřad práce J. Hradec 
 
Dávky státní sociální podpory – objem vyplacených finančních prostředků (v tisících Kč) 
v ORP Jindřichův Hradec 
 2010 2011 2012 2013 
Přídavek na dítě (opakující se dávka) 20 322 17 319 17 416 17782 
Sociální příplatek (opakující se dávka) 13 826 2236 0 0 
Porodné (jednorázová dávka) 637 312 325 377 
Rodičovský příspěvek (opakující se dávka) 115 880 101 925 100 862 101 268 
Odměna pěstouna (opakující se dávka) 270 2 978 3 121 4 157 
Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 
(jednorázová dávka) 

2 733 3 014 3 130 3 356 

Pohřebné (jednorázová dávka) 545 30 60 85 
Příspěvek na bydlení (opakující se dávka) 9 800 13 973 20 317 19 686 



 

52 

Zdroj: Úřad práce J. Hradec 
 

2012 2013 
 

Počet Objem Počet Objem 
Příspěvek na péči 5 904 1 328 800,00 Kč 17 043 3 586 400,00 Kč 
Příspěvek na mobilitu 11 1744 469 600,00 Kč 12 708 5 083 200,00 Kč 
Příspěvek na zvláštní pomůcku 26 2 907 538,00 Kč 51 6 234 843,00 Kč 
Průkaz osoby se zdravotním 
postižením 

156 X 174 X 

 
 
 



 

53 

Vybavenost území 
 

Sociální a zdravotní vybavenost 

 

1)počet zařízení 
2)počet škol je součtem jednotlivých oborů realizovaných na školách, na jedné škole může být souběžně více oborů 

3)včetně detašovaných pracovišť 

4)v jednom zařízení může být poskytováno více druhů sociálních služeb 
5) údaje roku 2010 
 

Podnikatelské subjekty 
 
Ekonomické subjekty na území SO ORP J. Hradec (k 31. 12.) 

období 

EKONOMICKÉ SUBJEKTY    
2001 2003 2005 2007 2009 

 
2011 

 
Ekonomické subjekty celkem (podle RES) 4 670 4 866 4 713 4 646 4 705 4 898 

fyzické osoby 4 212 4 372 4 174 4 071 4 095 4 244 

Školství 
 

Zdravotnictví 1) 
 

Sociální služby 
poskytované  

ve vybraných zařízeních4)  
ordinace  

praktického 
lékaře3) 

 

Kraj, správní 
obvody obcí  
s rozšířenou 
působností 

 
 

mateřská  
škola1) 

 
 

základní  
škola1) 

 
 

střední  
škola2) 

 
 

nemoc- 
nice 

 
 pro 

dospělé 
pro 
děti 

domovy 
pro 

seniory 

domovy  
pro  

osoby se  
zdravotním  
postižením 

domy s  
pečova- 
telskou  

službou5)  

   Jihočeský kraj 298  255  127  9  393  207  38  9  104  

Blatná 6  7  2   -  9  8  1  1  2  

České Budějovice 65  44  38  1  89  48  6  1  13  

Český Krumlov 25  23  4  1  30  19  3   -  12  

Dačice 12  11  4  1  15  7  1   -  3  

J. Hradec 24  19  9  1  28  19  2  3  7  

Kaplice 10  10  5   -  13  11  1   -  4  

Milevsko 12  6  3   -  7  2  1  1  6  

Písek 22  16  11  1  37  14  4  1  9  

Prachatice 19  18  3  1  19  9  2   -  8  

Soběslav 8  7  5   -  13  4  4   -  5  

Strakonice 19  16  7  1  30  13  3  1  6  

Tábor 32  34  16  1  46  25  3   -  11  

Trhové Sviny 10  9  3   -  13  7  2   -  5  

Třeboň 10  11  8   -  13  7  2   -  4  

Týn nad Vltavou 6  8  2   -  9  4   -   -  3  

Vimperk 12  12  3  1  14  5  2  1  4  

Vodňany 6  4  4   -  8  5  1   -  2  



 

54 

z toho zemědělští podnikatelé 435 437 324 300 209 213 

právnické osoby 458 494 539 575 610 654 

z toho obchodní společnosti 180 191 221 237 243 251 
Podíl ekonomických subjektů podle 
vybraných odvětví ek. činnosti (%) 

           

zemědělství, lesnictví a rybářství 11,5 11,0 9,6 9,6 7,8 7,9 

průmysl celkem 18,6 18,2 17,3 16,5 16,2 15,5 

stavebnictví 16,0 16,3 17,2 18,0 18,6 18,0 

obchod, ubytování, stravování, pohostinství 28,9 28,8 28,8 27,6 25,5 25,3 

Počet subjektů podle počtu zaměstnanců            

bez zaměstnanců 3 638 3 470 1 600 1 415 1 747 1 857 

1–9 zaměstnanci (mikropodniky) 348 364 339 337 337 329 

10–49 zaměstnanci (malé podniky) 91 91 81 77 69 67 

50–249 zaměstnanci (střední podniky) 21 21 23 26 21 22 

250 a více zaměstnanci (velké podniky) 3 3 2 2 2 2 

nezjištěno 569 917 2 668 2 789 2 529 2 621 

 
Ekonomické subjekty v obcích SO ORP J. Hradec 

 
Počet registrovaných subjektů 

 
Název obce 

celkem 
zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 

průmysl stavebnictví obchod 

SO ORP J. Hradec celkem 10 958  911  1 216  1 783  2 144  
Bednárec 21  5  2  2  2  
Bednáreček 43  8  3  2  11  
Blažejov 103  13  6  24  16  
Bořetín 13  0  1  0  4  
Březina 16  3  0  4  1  
Číměř 165  30  15  50  13  
Člunek 96  19  9  23  20  
Deštná 163  13  32  27  28  
Dívčí Kopy 17  3  2  6  0  
Dolní Pěna 84  6  12  8  13  
Dolní Žďár 43  6  5  2  5  
Doňov 26  5  3  2  6  
Drunče 9  0  0  2  3  
Hadravova Rosička 12  3  1  0  2  
Hatín 48  8  1  10  6  
Horní Pěna 129  12  18  22  22  
Horní Radouň 54  12  8  14  7  
Horní Skrýchov 37  1  6  11  9  
Hospříz 89  19  9  24  8  
Jarošov nad Nežárkou 250  35  32  35  59  
Jilem 22  6  0  2  4  
Jindřichův Hradec 5 319  205  528  732  1 160  
Kačlehy 20  4  2  4  3  
Kamenný Malíkov 18  2  3  3  4  
Kardašova Řečice 503  34  85  99  84  
Kostelní Radouň 72  9  6  12  16  



 

55 

Kunžak 342  48  49  59  67  
Lásenice 132  14  16  25  24  
Lodhéřov 120  9  16  31  28  
Nová Bystřice 697  98  75  135  116  
Nová Olešná 21  2  4  9  0  
Nová Včelnice 462  20  47  87  113  
Okrouhlá Radouň 38  4  3  5  13  
Pístina 47  13  5  4  4  
Plavsko 116  12  19  23  22  
Pleše 55  6  7  13  11  
Pluhův Žďár 144  29  10  33  21  
Polště 33  8  3  7  1  
Popelín 114  14  10  25  23  
Příbraz 47  5  5  12  5  
Ratiboř 43  7  6  11  3  
Rodvínov 135  24  13  19  25  
Roseč 50  9  6  8  6  
Rosička 7  2  2  1  1  
Staré Město pod Landštejnem 112  27  14  22  11  
Stráž nad Nežárkou 185  15  23  28  30  
Strmilov 311  33  50  30  55  
Střížovice 94  3  13  27  16  
Světce 28  4  3  3  3  
Újezdec 16  3  3  1  3  
Velký Ratmírov 54  12  4  11  11  
Vícemil 30  1  1  7  8  
Višňová 21  3  3  7  2  
Vlčetínec 13  1  4  2  2  
Vydří 28  3  3  7  6  
Záhoří 25  4  2  4  0  
Zahrádky 42  14  7  2  6  
Žďár 24  3  1  5  2  

 



 

56 

Máte dostatek informací o sociálních službách?

51%

49%
ano

ne

DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ MEZI OBYVATELI ORP J. HRADEC 
 
Na začátku roku 2014 proběhlo v ORP J. Hradec dotazníkové šetření. Bylo distribuováno přes 
4000 anketních lístků zejména prostřednictvím studentek Střední zdravotní školy, které 
realizovaly sběr anket přímo na ulici v J. Hradci (267 vyplněných dotazníků), ale i dalších 
obcích ORP (Nová Včelnice 92 vyplněných dotazníků, Kardašova Řečice: 84 vyplněných 
dotazníků, Strmilov: 64 dotazníků, Nová Bystřice: 53 dotazníků). Anketní lístky byly otištěny 
ve dvou číslech Týdeníku Jindřichohradecka, v Jindřichohradeckém zpravodaji, v Měsíčním 
zpravodaji novobystřických občanů (vyplněno 30 dotazníků), část byla rozeslána starostům 
menších obcí a anketa byla též k dispozici na internetových stránkách města Jindřichův 
Hradec (16 vyplněných dotazníků). Anketní lístky bylo též možné vyplnit na veřejném 
projednání komunitního plánu. Cílem dotazníkového šetření bylo upozornit občany na 
přípravu komunitního plánu. Anketní lístek sloužil současně jako pozvánka na veřejné 
projednání. Druhým cílem bylo zjistit, zda mají lidé o sociálních službách dostatek informací, 
jaké služby využívají, jaké jim chybí a jaké mají problémy v sociální oblasti. 
 
Že má dostatek informací o sociálních 
službách, si myslí přibližně polovina 
respondentů. Nicméně 20 % dotázaných 
informace nemá a ani neví, kde je má hledat. 
Většina lidí by pak informace hledala na 
internetu, na úřadech a v tisku. Internet se 
jasně stává hlavním zdrojem informací, a to i 
pro respondenty vyššího věku. 
 
V případě těžké životní situace hledá většina respondentů pomoc u rodiny (83 %), Dále pak u 
přátel (29 %). Poměrně často by se také obraceli na lékaře (22 %) a na sociální zařízení (20 
%). Nejméně často se lidé obrací na úřady (18 %). I z celorepublikového srovnání vyplývá, že 
se lidé na jindřichohradecku převážně spoléhají na sebe a svou rodinu, která také zůstává 
hlavním faktorem při řešení těžké životní situace.  

4. Na koho byste se p řednostn ě obrátil/a v p řípadě těžké životní situace?

0 100 200 300 400 500 600

rodina

přátelé

sociální zařízení

úřady

lékař

jiné

 



 

57 

ano
spíše ano

spíše ne
ne

lidé nevyužívající služeb

uživatelé soc. služeb

69

17

13

1

8

31

19
24

0

10

20

30

40

50

60

70

7. Pokud sociální služby využíváte, jste s nimi spo kojeni?

0 50 100 150 200 250 300 350

Řešení problémů seniorů

Řešení problémů osob v sociální krizi 

Řešení problémů rodin s dětmi 

Řešení problémů osob se zdravotním postižením

Řešení  situace osob s psychickými problémy

Řešení problémů osob drogově závislých 

jiné

8. Čemu by se podle Vašeho názoru m ěla věnovat v ětší pozornost p ři řešení sociálních 
problém ů?

U otázky, jaké sociální služby 
postrádají, se projevil výrazný rozdíl 
mezi lidmi, kteří sociální služby 
nevyužívají, a uživateli. Uživatelé 
postrádají nejvíc sociální 
poradenství, azylové domy a 
odlehčovací služby. Naopak lidé 
služby nevyužívající postrádají domy 
na půl cesty (které v celých jižních 
Čechách mají pouze 9 lůžek, ale 
jejich kapacita přesto není naplněna), 
azylové domy a domovy pro seniory. 
Lze tedy soudit, že tito lidé hodnotí 
potřebu sociálních služeb spíše na 
základě obrazu vytvářeného 
celostátními médii. 
 
Podobné je to u otázky, zda jsou lidé spokojení se sociálními službami. Zatímco mezi 
uživateli služeb je zcela spokojeno 69 % a nespokojeno pouze 1 %, tak mezi lidmi, kteří 
nejsou uživateli sociálních služeb, je spokojeno pouze 9 % a nespokojeno celých 29 %. I 
z toho lze usuzovat, že mediální obraz sociálních služeb je daleko horší než jejich skutečný 
stav. Mezi konkrétní výtky se nejčastěji řadila informovanost, dostupnost služeb, finance a 
výjimečně i přístup pracovníků soc. služeb. 
 
Dotazníkové šetření neprokázalo žádný významný neřešený sociální problém. I na otázku, 
jakým problémům by se měla věnovat největší pozornost, odpověděli respondenti v souladu 
s celorepublikovými výzkumy a podle společenského vnímání jednotlivých cílových skupin. 

 



 

58 

SLUŽBY PRO SENIORY 
 
Složení pracovní skupiny  
Bc. Čeřovská Michaela – Sdílení o.p.s. Telč 
Bc. Ferdanová Miroslava – Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s., 
pracoviště Jindřichův Hradec 
Fišerová Barbora – Mesada, o.s. 
Mgr. Hadačová Jana – Mesada, o.s. 
Hudeček Alois – uživatel 
Bc. Jáchimová Renata – Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň, o.p.s. 
Bc. Kučerová Michaela – Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice 
Ing. Kubát Jiří – Domov seniorů Jindřichův Hradec 
Ouporová Miluše – MO STP Jindřichův Hradec 
Mgr. Paštiková Jaroslava – Mesada, o.s. 
Bc. Radkovičová Lenka – Mesada, o.s. 
Szekerešová Marie – Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň, o.p.s. 
Snížková Zdeňka – Pečovatelská služba Ledax, o.p.s., Středisko Jindřichův Hradec 
Šafránková Eva – Domácí péče Jindřichův Hradec 
Mgr. Šindelářová Zdeňka – město Jindřichův Hradec 
Mgr. Švobová Michaela – Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s. 
Ťápalová Martina – Mesada, o.s. 
Vokáčová Kristýna – Agentura sester Jindřichův Hradec 
Ing. Vrajová Vlasta – město Jindřichův Hradec 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- DPS s dobrým standardem bydlení 
- fungující terénní peč. služba 
- dvě střediska osobní hygieny v DPS 

s možností dopravy klientů 
- skvělá spolupráce mezi poskytovateli a 

městem 
- fungující pobytové služby DS, domov se 

zvláštním režimem 
- půjčovna kompenzačních pomůcek CSS, 

JCZPS 
- odlehčovací služba v DS v Č. Velenicích 
- sociální lůžka v nemocnici 
- spolupráce nemocnice a poskytovatelů 
- fungující sociálně aktivizační služby a 

osobní asistence 
- snaha města o bezbariérovou dopravu 
- nabídka na trávení volného času 
- fungující domácí zdravotní péče 

- dočasné či trvalé bydlení pro seniory v 
krizi (ve finanční tísni, situace v rodině) 

- nízká kapacita lůžek v domově se 
zvláštním režimem 

- chybí hospicová péče 
- v DPS jsou někteří lidé, kteří nepotřebují 

žádné služby 
- nedostatek financí 
- neochota některých obcí podílet se na 

financování peč. služby 
- velká rozloha území – velké dojezdové 

vzdálenosti 
- přetrvávání některých architektonických 

bariér 
- problémy s vnitřním hlukem a 

společenskými prostorami DPS Větrná 
- problematické akutní umístění 

nesoběstačných osob (zejm. 
Alzheimerova choroba) 

- nejsou prostory pro scházení 



 

59 

neziskových organizací 
Příležitosti Ohrožení 
- důstojná péče o umírající - není možná sociální hospitalizace 

- zvyšování počtu lidí ohrožených soc. 
vyloučením 

- ubývání peněz i u klientů 
- pouze ekonomický pohled na soc. služby 
- nárůst administrativy spojené 

s poskytování služeb 

 
Přehled opatření a aktvit 
 
1.1. Zachování stávajících pobytových služeb pro seniory  

1.1.1. Zachování služby typu domov pro seniory (§49) v DS J. Hradec 
1.1.2. Zachování služby typu domov se zvl. režimem (§50) v DS J. Hradec 
1.1.3. Zachování Oddělení sociálních lůžek v Nemocnici J. Hradec (§52) 

1.2. Zachování stávajících terénních a ambulantních služeb pro seniory 
1.2.1. Zachování pečovatelské služby Ledax (§40) 
1.2.2. Zachování sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením (§66) 
1.2.3. Zachování služby osobní asistence (§39) 

2.1. Zřízení lůžkového hospice v J. Hradci 
2.1.1. Příprava zřízení lůžkového hospice v J. Hradci 
2.1.2. Rekonstrukce budovy 
2.1.3. Provozování lůžkového hospice v J. Hradci 

2.2. Zajištění dostatku míst v zařízení typu domov se zvláštním režimem 
2.2.1. Zajištění míst v zařízení typu domov se zvláštním režimem (§50) 

3.1. Doplňkové aktivity pro seniory 
3.1.1. Zachování stávajících dobrovolnických programů 
3.1.2. Zachování služby domácí hospicové péče 

 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro seniory 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících pobytových služeb pro seniory 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro seniory 
Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování stávající sítě pobytových služeb 
pro seniory. Ty umožňují osobám, které mají sníženou soběstačnost 
zejména z důvodu věku a zdravotního stavu a které již potřebují 
určitou pomoc, podporu, případně plné zajištění svých základních 
potřeb, které nemohou být zajištěny jejich rodinou či terénními nebo 
ambulantními sociálními službami, důstojný a kvalitní život. V ORP 
J. Hradec poskytuje tyto služby Centrum sociálních služeb 
Jindřichův Hradec – středisko Domov seniorů Jindřichův Hradec a 
Charitní domov Kardašova Řečice. Krátkodobý pobyt je možný na 
Oddělení sociálních lůžek v Nemocnici J. Hradec. 



 

60 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Zachování služby typu domov pro seniory (§49) v DS J. 
Hradec 

1.1.2. Zachování služby typu domov se zvl. režimem (§50) v DS J. 
Hradec 

1.1.3. Zachování Oddělení sociálních lůžek v Nemocnici J. Hradec 
(§52) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Zachování služby typu domov pro seniory (§49) v DS J. 
Hradec 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem aktivity je zachování stávajících pobytových služeb pro 
seniory. Ty umožňují osobám, které mají sníženou soběstačnost 
zejména z důvodu věku a zdravotního stavu a které již potřebují 
určitou pomoc, podporu, případně plné zajištění svých základních 
potřeb, které nemohou být zajištěny jejich rodinou či terénními nebo 
ambulantními sociálními službami, důstojný a kvalitní život. 
Služba typu domov pro seniory je poskytována od roku 1993, 
kapacita služby je 130 lůžek. 

Realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec, středisko Domov 
seniorů Jindřichův Hradec   

Spolupráce: Otevřená OKNA, z.ú. 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři cca 170 cca 170  cca 170 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

cca 36 000 000,- cca 36 000 000,- cca 36 000 000,- 

Státní rozpočet 7 889 000,- 7 900 000,- 7 900 000,- 
Příjmy od klientů 25 300 000,- 25 500 000,- 25 500 000,- 
Město J. Hradec v jednání   
Ostatní 2 811 000,- 2 600 000,- 2 600 000,- 
Investice dorozumívací systém cca 565 000,- Kč 
Výstupy: Zajištění služeb v domově pro seniory v Jindřichově Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Zachování služby typu domov se zvl. režimem (§50) v DS J. 
Hradec 

Charakteristika 
aktivity: 

V případě služby typu domov se zvláštním režimem je cílem 
zachování stávající služby pro osoby s Alzheimerovou chorobou, 
hlubokou stařeckou demencí a ostatními typy demencí, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu těchto onemocnění a jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služba typu domov 
se zvláštním režimem je poskytována od roku 2006, kapacita služby 
je 18 lůžek. 

Realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec, středisko Domov 
seniorů Jindřichův Hradec   

Spolupráce: Otevřená OKNA, z.ú. 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři cca 20 cca 20 cca 20 



 

61 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

cca 5 400 000,- cca 5 400 000,- cca 5 400 000,- 

Státní rozpočet 1 178 000,- 1 200 000,- 1 200 000,- 
Příjmy od klientů 3 800 000,- 3 800 000,- 3 800 000,- 
Město J. Hradec v jednání   
Ostatní 372 000,- 340 000,- 340 000,- 
Investice dorozumívací systém cca 85 000,- Kč 
Výstupy: Zajištění služeb v domově se zvl. režimem v Jindřichově Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.3. Zachování Oddělení sociálních lůžek v Nemocnici J. Hradec 
(§52) 

Charakteristika 
aktivity: 

Sociální lůžka Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s., poskytují za 
úhradu ve sjednaném rozsahu sociální služby klientům převážně 
seniorského věku, kteří již nevyžadují další ústavní zdravotní péči, 
ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopni se obejít 
bez pomoci jiné fyzické osoby, a proto nemohou být propuštěni ze 
zdravotnického zařízení. 
Pobyt na oddělení sociálních lůžek je pouze dočasný. Služba je 
poskytována do doby, než je klientovi zajištěno umístění v 
pobytovém zařízení sociálních služeb, např. v domově pro seniory, 
domech s pečovatelskou službou, nebo je zabezpečena pomoc 
osobou blízkou mimo zdravotnické zařízení. 

Realizátor: Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s.  
Spolupráce: HAFÍK, o.s. 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

osoby nad 18 let 
(převažující cílová 
skupina senioři) 

40 40 40 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

4 652 002,- 4 652 002,- 4 652 002,- 

Státní rozpočet 2 646 701,- 2 646 701,- 2 646 701,- 
Příjmy od klientů 1 700 301,- 1 700 301,- 1 700 301,- 
Ostatní 305 000,- 305 000,- 305 000,- 
Výstupy: Zajištění služeb dle §52 pro 40 osob. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.2. Zachování stávajících terénních a ambulantních služeb pro 
seniory 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro seniory 
Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování terénních a ambulantních služeb 
pro seniory. Jde o terénní pečovatelskou službu, kterou v ORP J. 
Hradec zajišťuje Ledax a na svém území Pečovatelské služby města 
Nová Bystřice. Pečovatelskou službu doplňuje Osobní asistence 



 

62 

MESADA Jindřichův Hradec. 
Ambulantní službou je Aktivní senior (sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením) provozovaná 
organizací MESADA. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.2.1. Zachování pečovatelské služby Ledax (§40) 
1.2.2. Zachování sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením (§66) 
1.2.3. Zachování služby osobní asistence (§39) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.2.1. Zachování pečovatelské služby Ledax (§40) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním Pečovatelské služby Ledax o.p.s. je kvalitně poskytovat 
pomoc, podporu a péči osobám se sníženou soběstačností, zejména 
seniorům, při každodenních činnostech. Pečovatelská služba 
poskytuje tyto základní činnosti: 

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu, 
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Součástí nabízených služeb je i základní sociální poradenství. 
Pečovatelská služba je poskytována dospělým osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo postižení a rodinám v případě narození trojčat, jejichž situace 
vyžaduje pomoc druhé osoby. 
Pracovní doba je 7:00–18:00 v pracovní dny a 7:00–14:00 v sobotu, 
neděli a o svátcích. Pečovatelská služba má terénní formu – 
v domácnostech uživatelů a Domech s pečovatelskou službou – 
Jindřichův Hradec, Kardašova Řečice, Nová Včelnice a další obce 
registrované působnosti. Dále má ambulantní formu – ve Střediscích 
osobní hygieny (Jindřichův Hradec). 

Realizátor: Pečovatelská služba Ledax, o. p. s. Středisko Jindřichův Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 10 11 12 
senioři 290 295 300 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 6 255 000,- 5 545 000,- 6 329 000,- 
Státní rozpočet 3 150 000,- 3 170 000,- 3 190 000,- 
Příjmy od klientů 2 190 000,- 2 200 000,- 2 210 000,- 
Město J. Hradec 825 000,- 830 000,- 835 000,- 
Ostatní 90 000,- 92 000,- 94 000,- 
Výstupy: Zajištění pečovatelské služby v ORP Jindřichův Hradec. 



 

63 

Číslo a název 
aktivity: 

1.2.2. Zachování sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením (§66) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním sociálně aktivizační služby je podporovat seniory ohrožené 
sociálním vyloučením v aktivním trávení volného času a navazování 
kontaktů s lidmi. Služba funguje od roku 2004. Služba je určena 
lidem s trvalým či přechodným bydlištěm v okrese Jindřichův 
Hradec ve věku 60 a více let, kteří jsou ve starobním důchodu, 
případně lidem mladším, kteří jsou v předčasném starobním 
důchodu. Zároveň nejsou natolik aktivní, aby uspokojili své sociální 
potřeby (nekomunikují s vrstevníky, netráví aktivně volný čas dle 
svého zájmu, nesetkávají se s veřejností, nejsou v kontaktu 
s rodinnými příslušníky, přáteli, kamarády, sousedy). Služba 
zahrnuje individuální práci se seniory (rozhovory se sociálním 
pracovníkem o tom, co je trápí, tíží, a společné hledání cesty ke 
zlepšení situace), na základě výstupů z rozhovorů může být 
seniorům nabídnuta účast na skupinových aktivitách (přednášky, 
výlety, mezigenerační setkávání, rukodělné činnosti – korálkování, 
modelování, kreslení, šití aj.). Součástí služby je pomoc při 
komunikaci s úřady a institucemi při vyřizování běžných záležitostí. 
Služba probíhá v prostorách MESADY v Růžové ulici a v Domě 
s pečovatelskou službou Větrná. 

Realizátor: MESADA, občanské sdružení  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři 45 45 45 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

820 000,- 820 000,- 820 000,- 

Státní rozpočet 650 000,- 650 000,- 650 000,- 
Město J. Hradec 150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Ostatní 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Výstupy: Zajištění sociálně aktivizačních služeb 45 osobám ročně v okrese 

Jindřichův Hradec.  



 

64 

Číslo a název 
aktivity: 

1.2.3. Zachování služby osobní asistence (§39) 

Charakteristika 
aktivity: 

Službu osobní asistence poskytuje MESADA, o.s., od roku 2008. 
Služba je určena lidem se zdravotním postižením, chronickým 
onemocněním a seniorům, kteří mají trvalé nebo přechodné bydliště 
v Jindřichově Hradci a dosáhli věku 3 let a více. Zároveň nemají 
potřebné schopnosti k uspokojení svých základních potřeb (hygiena, 
strava, bezpečí, udržovaná domácnost…), k zajištění kontaktu s 
rodinnými příslušníky, přáteli, kamarády, sousedy a k zajištění 
trávení volného času s ohledem na své možnosti. Služba je 
poskytována za úhradu ve výši 90,- Kč/hodina, což je jedna 
z nejnižších úhrad v kraji (její zachování závisí na tom, zda se podaří 
zajistit další finanční zdroje). V mimořádných případech je možno 
poskytnout osobní asistenci i mimo Jindřichův Hradec – důležitá je 
v tomto případě dostupnost místa poskytování služby veřejnou 
dopravou a rozsah požadované služby. V roce 2015 plánuje 
MESADA, o.s., poskytnout 2 080 hodin osobní asistence. Služba je 
terénní a je poskytována v domácím prostředí klienta nebo venku při 
doprovodu na místo určení. 

Realizátor: MESADA, občanské sdružení  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 2 2 2 
senioři 6 6 6 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

450 000,- 450 000,- 450 000,- 

Státní rozpočet 220 000,- 220 000,- 220 000,- 
Příjmy od klientů 185 000,- 185 000,- 185 000,- 
Město J. Hradec 40 000,- 40 000,- 40 000,- 
Ostatní 5 000,- 5 000,- 5 000,- 
Výstupy: Zajištění služby osobní asistence pro cca 8 osob ročně v Jindřichově 

Hradci. Kapacitu je možno kdykoliv navýšit přijetím dalšího 
pracovníka či pracovníků.  

 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro seniory 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Zřízení lůžkového hospice v J. Hradci 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro seniory 
Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem nově vzniklé NNO, s názvem Hospic Nova Domus, z.ú., je 
uvést do praxe principy hospicové paliativní péče, vybudováním a 
provozováním hospice, kde bude pečováno o pacienty v terminálním 
stádiu nevyléčitelné nemoci a jejich rodinné příslušníky a blízké. 
Cílem je zmírnit tělesná a duševní strádání, zachovat pacientovu 



 

65 

důstojnost a poskytnout podporu celé rodině nejen v období 
pacientova umírání, ale i po jeho úmrtí.  
Stále vyšší procento obyvatel se potýká s onkologickým 
onemocněním v jeho preterminální či terminální fázi. Dle údajů 
Nemocnice J. Hradec umírá ročně cca 80 pacientů na onkologické 
onemocnění. Zjevný je však nárůst počtu pacientů, kteří navštíví 
Ambulanci bolesti MUDr. Evy Zýkové. Zvyšující se potřebu 
paliativní péče potvrzují také organizace zajišťující domácí péči a 
pečovatelskou službu. Z výzkumu provedeného mezi těmito 
organizacemi vyplývá velká podpora zřízení lůžkového hospice. 
Nejbližší terénní hospic je v Třeboni, Telči a Táboře. Jediný lůžkový 
hospic v jižních Čechách je v Prachaticích. Podle výše zmíněného 
průzkumu však cca 10 lidí z ORP J. Hradec každoročně odmítá 
službu v Prachaticích vzhledem k velké vzdálenosti. 
Chybí také respitní služby lůžkových zařízení pro nevyléčitelně 
nemocné, aby si mohla rodina, pečující o takto nemocného blízkého, 
na čas odpočinout a nabrat síly do další péče. Agentury domácí péče 
v Jindřichově Hradci zaznamenávají značnou poptávku svých 
pacientů po respitních lůžkách v zařízení nabízejícím hospicovou 
paliativní péči.  

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1. Příprava zřízení lůžkového hospice v J. Hradci 
2.1.2. Rekonstrukce budovy 
2.1.3. Provozování lůžkového hospice v J. Hradci 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. Příprava zřízení lůžkového hospice v J. Hradci 

Charakteristika 
aktivity: 

Pro vybudování lůžkového hospice v J. Hradci je třeba získat 
souhlas kraje. K tomu je nutné vypracovat argumentační zprávu o 
potřebnosti zařízení zmiňovaného typu v našem městě a zaslat ji 
starostovi J. Hradce a následně vedení Jihočeského kraje.  
Neméně důležité je nalezení vhodného objektu v rámci J. Hradce, 
ideálně poblíž nemocnice J. Hradec, převod nemovitosti či smlouva 
o dlouhodobém pronájmu atp. 

Realizátor: Hospic Nova Domus, z.ú.  
Spolupráce: Vedení města J. Hradce 
Výstupy: Získání souhlasu JČ kraje se zřízením lůžkového hospice v J. Hradci 

a zajištění vhodného objektu. 
Číslo a název 
aktivity: 

2.1.2. Rekonstrukce budovy 

Charakteristika 
aktivity: 

Objekt musí projít rekonstrukcí dle standardů hospicové péče a 
následného provozu. Pro tuto akci je třeba získat dostatečné zdroje 
z dotací, grantů a dalších forem fundraisingu. 

Realizátor: Hospic Nova Domus, z.ú. 
Spolupráce: Vedení města J. Hradce 
Časový 
harmonogram: 

2017 a dále  

Finanční zdroje:  
Investice Rekonstrukce dle konkrétního objektu. 

Zdr. technologie + vybavení – hospic. lůžka 1 000 000,- Kč, respitní 
lůžka 500 000,- Kč 



 

66 

Výstupy: Vybudování a zprovoznění lůžkového hospice v J. Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

2.1.3. Provozování lůžkového hospice v J. Hradci 

Charakteristika 
aktivity: 

Lůžkové zařízení hospicového typu, kde by bylo takovým pacientům 
umožněno pokojně a důstojně zemřít (zaléčena bolest a uspokojeny 
veškeré potřeby – biologické, psychické, sociální, i ty spirituální), za 
přítomnosti rodiny. Předpokládaný počet lůžek: 5 hospicových a 10 
respitních. 
Spádová oblast: J. Hradec, Třeboň, Dačice, Pelhřimov 
Poskytované služby: 

- Symptomatická a ošetřovatelská péče, 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu 

- Poradenství klientům a jejich rodinám 
- Sociální, psychologická a duchovní péče 
- Osvětová a edukační činnost 
- Práce s dobrovolníky 
- Nabídka odlehčovacích služeb 
- Půjčovna kompenzačních pomůcek 

Doprovázení a podpora pozůstalých nejméně 12 měsíců po úmrtí 
pacienta. 

Realizátor: Hospic Nova Domus, z.ú. 
Spolupráce: Nemocnice J. Hradec 
Časový 
harmonogram: 

2017 a dále 

Finanční zdroje:  
Provozní náklady 
celkem 

cca 3 000,-Kč/lůžko/den – vč. režijních a mzdových nákladů 
celkem cca 16 500 000,- Kč 

Výstupy: Zajištění péče o nevyléčitelně nemocné pacienty a jejich blízké. 
 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.2. Zajištění dostatku míst v zařízení typu domov se zvláštním 
režimem 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro seniory 
Stručný popis 
opatření: 
 

V OPR J. Hradec narůstá počet lidí, kteří potřebují službu typu 
domov se zvláštním režimem. Domov seniorů J. Hradec nabízí 18 
lůžek tohoto typu. Současně však eviduje cca 30 neuspokojených 
žádostí do domova se zvláštním režimem. Z nich je cca 20 akutních. 
V Nemocnici J. Hradec řeší ročně cca 10–20 klientů, kteří potřebují 
akutně umístnit do domova se zvláštním režimem. Žádosti jsou 
podávány převážně do zařízení mimo J. Hradec, neboť nelze čekat 
na tuto sociální službu dlouhou dobu (např. 2 roky). V soukromých 
zařízeních (Č. Budějovice, Písecko atd.) je kapacita dostatečná, ale 
úhrada za služby je příliš vysoká, a tak je služba pro většinu 
potřebných nedostupná (kolem 14.000,-Kč/měsíc). Některá zařízení 
dokonce nemají registraci, a proto nelze mluvit o sociální službě. S 
ohledem na demografický vývoj, z kterého vyplývá zvyšující se věk 
obyvatel, je zřejmé, že bude přibývat i osob s demencí. Proto je 
v ORP J. Hradec nutné zřídit cca 25–30 míst v domově se zvláštním 
režimem. 



 

67 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.2.1. Zajištění míst v zařízení typu domov se zvláštním režimem 
(§50) 

Číslo a název 
aktivity: 

2.2.1. Zajištění míst v zařízení typu domov se zvláštním režimem 
(§50) 

Charakteristika 
aktivity: 

Obec Pístina usiluje o získání objektu Domova Pístina, který je 
v současné době v majetku kraje. V části objektu plánuje obec zřídit 
domov se zvláštním režimem. Objekt vyžaduje drobné stavební 
úpravy, ale v zásadě je pro zařízení tohoto typu vhodný. Poté, co 
bude záměr ze strany kraje schválen, přistoupí obec k hledání 
vhodného provozovatele. 
Druhou možností je rozšíření stávající služby domov se zvláštním 
režimem, který je v zařízení Domov seniorů úpravou 6. patra 
budovy. To by však znamenalo snížení kapacity domova pro 
seniory, která je také plně využita a míst je nedostatek. 

Realizátor: Obec Pístina 
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři   25 
Časový 
harmonogram: 

2015 – dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Státní rozpočet    
Příjmy od klientů    
Obec Pístina    
Ostatní - dotace    
Investice  
Výstupy: Zajištění péče o seniory se stařeckou, Alzheimerovou a jinými typy 

demencí. 
 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro seniory 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Doplňkové aktivity pro seniory 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro seniory 
Stručný popis 
opatření: 

Cílem tohoto opatření je zachování stávajících doprovodných služeb 
pro seniory. Jde o dobrovolnický program pro cílovou skupinu 
senioři v DS J. Hradec. Dále pak o zachování služby domácí 
hospicové péče (terénní formy hospice), která je od září 2013 
poskytována v Třeboni a širším okolí (do 30km, tedy i s dosahem na 
část území ORP Jindřichův Hradec). Mobilní hospicová služba je 
poskytována přímo v domácnosti pacienta. Hlavním cílem je zajistit 
odbornou péči o nemocného v terminálním stádiu neléčitelného 
onemocnění. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Zachování stávajících dobrovolnických programů 
3.1.2. Zachování služby domácí hospicové péče 



 

68 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Zachování stávajících dobrovolnických programů 

Charakteristika 
aktivity: 

Dobrovolnický volnočasový program D-klub je určen seniorům, 
kteří využívají pobytovou sociální službu Domov seniorů 
v Jindřichově Hradci – Otíně. Program nabízí individuální setkávání 
seniora s dobrovolníkem starším 15 let, který je předem vyškolen. 
Schůzky probíhají 1x v týdnu v rozsahu 1–2 hodiny. Jeho smyslem 
je zmírnění sociální izolace seniorů, nabídka rozhovorů, společného 
čtení, hudebních a dalších aktivit, které napomáhají smysluplnému 
prožívání času seniorů, aktivizují jejich duševní schopnosti a 
pomáhají seniorům zachovávat aktivní vztah k životu. Součástí 
místního programu jsou rovněž 4 společné aktivity během roku, 
zaměřené především na společné zpívání a hry… Dobrovolníci se 
scházejí 1x měsíčně ke společné supervizi, v případě potřeby mají 
možnost využívat individuální supervizi. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z.ú. 
Spolupráce: KÚ JčK, MěÚ JH, Domov seniorů J. Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  2015 2016 2017 

senioři 25 25 25 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

60 000,- 60 000,- 60 000,- 

Město Jindřichův 
Hradec 

5 000,- 5 000,- 5 000,- 

Krajský úřad 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Sponz. dary 5 000,- 5 000,- 5 000,- 
Výstupy: Zajištění aktivizačního dobrovolnického programu D-klub, který 

napomáhá smysluplnému prožívání času pro 25 uživatelů DS J. 
Hradec. 



 

69 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.2. Zachování služby domácí hospicové péče 

Charakteristika 
aktivity: 

Služba je vhodná pro osoby, kterým byla doporučena paliativní 
léčba v domácím prostředí (ať už po ukončení neúspěšné 
onkologické léčby nebo při chronickém onemocnění jakéhokoli 
nenádorového původu). Cílem je zajistit komplexní léčbu od tlumení 
fyzické bolesti a jiných příznaků provázejících nemoc až po sociální, 
psychologickou i duchovní pomoc. Služba je na základě smluvního 
vztahu pro pacienta dosažitelná 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
Klienti mohou využít také možnost zapůjčení kompenzačních 
pomůcek, sociálního poradenství (§37) nebo terénní odlehčovací 
služby (§44). 
Členové domácí hospicové péče přijedou ke klientovi domů a 
pomohou a poradí rodině nejen s péčí o nemocného. Pro přijetí 
pacienta do hospicové péče je potřebná indikace lékaře, posouzení 
žádosti hospicovou sestrou a dalšími členy týmu, další péče se odvíjí 
od aktuálního stavu a potřeb pacienta. Největší část hospicové péče 
se provádí při plánovaných návštěvách. V případě nutnosti je 
k dispozici pohotovostní služba sester k vyřešení problému po 
telefonu nebo k výjezdu k pacientovi mimo plánované návštěvy. 

Realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň, o.p.s. 
Spolupráce: zdravotnická zařízení 

poskytovatelé sociálních služeb – především pečovatelská služba 
hospice – pobytové, terénní 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

pacienti hospicové 
péče (včetně 
Třeboně) 

6 7 12 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem (včetně 
Třeboně) 

530 000,- 530 000,- 530 000,- 

Státní rozpočet 200 000,- 200 000,- 200 000,- 
Příjmy od klientů 70 000,- 70 000,- 70 000,- 
Obce 210 000,- 210 000,- 210 000,- 
Ostatní 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Výstupy: Zajištění domácí hospicové péče na části území ORP J. Hradec. 
 



 

70 

SLUŽBY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
 
Složení pracovní skupiny  
Mgr. Adamec Aleš – Domov Pístina, Centrum sociálních služeb 
PaedDr. Blažková Drahomíra – Otevřená OKNA, z.ú. 
Bc. Brynych Ladislav – FOKUS Tábor – Komunitní tým (sociální rehabilitace) 
Bc. Ferdanová Miroslava – Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s., 
pracoviště Jindřichův Hradec 
Mgr. Hadačová Jana – Mesada, o.s. 
Bc. Hnojnová Lucie – APLA JČ, o.s. 
Chmelíková Dana – Roska Jindřichův Hradec 
Hudeček Alois – uživatel 
Krampera Vladimír – město Jindřichův Hradec 
Mgr. Kymličková Veronika – Občanské sdružení Proutek 
Bc. Mácha Jan – FOKUS Tábor – Komunitní tým (sociální rehabilitace) 
Málková Marie – Otevřená OKNA, z.ú. 
Mgr. Malý Zdeněk – Otevřená OKNA, z.ú. 
Mgr. Matašovská Ludmila – Středisko rané péče SPRP České Budějovice 
Mgr. Matlasová Kateřina – FOKUS Tábor – Komunitní tým (sociální rehabilitace) 
Mgr. Longinová Marcela – město Jindřichův Hradec 
Mgr. Paštiková Jaroslava – Mesada, o.s. 
Bc. Radová Jana – Poradenské centrum LORM v Jindřichově Hradci 
Ing. Steringa Jan – Tyflokabinet České Budějovice 
Mgr. Steringová Jana – Tyflokabinet České Budějovice 
Mgr. Šindelářová Zdeňka – město Jindřichův Hradec 
Mgr. Tušlová Jana – Středisko rané péče SPRP České Budějovice 
Urbanová Kateřina – Středisko rané péče SPRP České Budějovice 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- široké spektrum sociálních služeb 
- nabídka doprovodných služeb (chráněné 

dílny, půjčovny…) 
- podařilo se zrealizovat většinu aktivit 

z komunitního plánu 
- svépomocné aktivity pro lidi se 

zdravotním postižením 
- dobrovolnictví 
- rozvoj komunitních soc. služeb 
- spolupráce s městem J. Hradec 

- nejsou hospicové služby 
- nedostatek (nepřetížených) psychologů a 

psychiatrů, nedostatek očních lékařů 
- nejsou tlumočníci do znakové řeči 
- bariéry pro osoby se zrakovým a 

sluchovým postižením 
- dostupnost služeb mimo J. Hradec 
- dopravní obslužnost 
- nedostatek pracovních příležitostí 
- bariéry (bazén, KD Střelnice, přechody) 
- nepoměr pobytových služeb k návazným 

sociálním službám 
Příležitosti Ohrožení 
- transformace pobytových služeb 
- prostupnost a provázanost služeb 
- kulaté stoly mezi soc. službami a 

- špatně nastavená transformace 
pobytových služeb 

- nový občanský zákoník (vytíženost 



 

71 

odbornou veřejností (lékaři, veřejná 
správa, projektanti…) 

- vznik hospicové služby 
- transformace psychiatrie a vznik center 

duševního zdraví 
- nová služba FOKUSU 
- osvěta o lidech se zdravotním 

znevýhodněním 
- zaměstnávání ZP v komunálních službách 
- rozšíření terénních služeb APLA JČ na 

Jindřichohradecku 
- chráněné bydlení nebo sociální byty pro 

lidi s duševním onemocněním 
- hledání řešení nedostatku tlumočníků 

psychiatrů, změna právního statutu 
NNO) 

- nekoncepční změny legislativy 
- nekoncepční změny financování – 

dlouhodobé plánování služby 
- závislost na evropských fondech 

 
Přehled opatření a aktvit 

 
1.1. Zachování stávajících služeb pro osoby se zdravotním postižením Centra sociálních 

služeb Jindřichův Hradec 
1.1.1. Zachování potřebné kapacity domova pro osoby se zdravotním postižením – 

Domova Pístina (§48) 
1.1.2. Zachování služeb Stacionáře Bobelovka (§46 a §47) 
1.1.3. Zachování denního stacionáře Sociálních služeb Česká (§46) 
1.1.4. Zachování týdenního stacionáře Sociálních služeb Česká (§47) 
1.1.5. Zachování domova pro osoby se zdravotním postižením Sociálních služeb Česká 

(§48) 
1.1.6. Zachování chráněného bydlení Sociálních služeb Česká (§51) 

1.2. Zachování stávajících služeb Otevřená OKNA, z. ú. 
1.2.1. Zachování a posílení kapacity sociálně terapeutické dílny v ORP Jindřichův 

Hradec (§67) 
1.2.2. Zachování Chráněného bydlení (§51) 

1.3. Zachování stávajících služeb spolku FOKUS Tábor 
1.3.1. FOKUS Tábor – zachování služeb Komunitního týmu / sociální rehabilitace (§70) 

1.4. Zachování stávajících služeb občanského sdružení Proutek 
1.4.1. Zachování Chráněného bydlení PROUTEK pro 5 klientů na statku v Plasné (§51) 
1.4.2. Zachování Chráněného bydlení PROUTEK – Jindřichův Hradec pro 14 klientů 

v bytech v J. Hradci (§51) 
1.5. Zachování stávajících služeb Jihočeského centra pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s. 

1.5.1. Poradna pro osoby se zdravotním postižením a seniory (§37) 
1.5.2. Doplňková činnost 

1.6. Zachování stávajících služeb občanského sdružení MESADA 
1.6.1. Zachování služby sociální rehabilitace (§70) 

1.7. Zachování terénní rané péče 
1.7.1. Zachování služeb Střediska rané péče pod I MY, o.p.s. (§54) 
1.7.2. Zachování služeb Střediska rané péče SPRP České Budějovice (§54) 
1.7.3. Zachování služeb rané péče APLA (§54) 

1.8. Zachování stávajících služeb pro cílovou skupinu osob s hluchoslepotou 
1.8.1. Zachování služeb odborné sociální poradenství (§37) 
1.8.2. Zachování služeb sociální rehabilitace (§70) 



 

72 

1.8.3. Zachování služeb tlumočnické služby (§56) 
1.8.4. Zachování služeb sociálně aktivizační služby (§66) 

1.9. Zachování stávajících služeb pro zrakově znevýhodněné osoby 
1.9.1. Zachování odborného sociálního poradenství (§37) 
1.9.2. Zachování průvodcovských a předčitatelských služeb (§42) 
1.9.3. Zachování sociální rehabilitace (§70) 

1.10. Zachování stávajících služeb Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, o. s. 
1.10.1. Zachování sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením s poruchami autistického spektra (§66) 
2.1. Rozvoj nových sociálních služeb pro cílovou skupinu osob s duševním onemocněním 

2.1.1 FOKUS Tábor – Vytvoření kapacity 4 bytových míst s asistenční podporou, pro 
osoby s duševním onemocněním 

2.2. Rozvoj nových sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením 
2.2.1 Vznik chráněného bydlení Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec v celkové 

kapacitě 12 míst (§51) 
2.2.2. Vznik a rozšiřování služby Podpora samostatného bydlení PROUTEK pro lidi 

s mentálním postižením na Jindřichohradecku (§43) 
3.1. Doplňkové aktivity pro osoby s mentálním, zdravotním, tělesným a kombinovaným 

postižením Otevřená OKNA, z. ú. 
3.1.1. Provoz chráněných pracovních míst 
3.1.2. Sociálně preventivní program Pět P  
3.1.3. Sportovní klub Kapři 
3.1.4. Sportovní soustředění 
3.1.5. Prožitkový pobyt 
3.1.6. Zajištění nového dobrovolnického programu: SPOLU 

3.2. Odstraňování bariér 
3.2.1. Řešení bezbariérovosti KD Střelnice 
3.2.2. Řešení bezbariérovosti MěÚ v Klášterské ulici 
3.2.3. Ozvučení MHD 
3.2.4. Řešení bezbariérového přístupu ke speciální škole v J. Hradci 
3.2.5. Spolupráce města se zástupci osob se zdr. postižením 
3.2.6. Postupné odstraňování dalších bariér 

3.3. Vznik a rozvoj nového sociálního podniku 
3.3.1. Založení nového sociálního podniku 

 
Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících služeb pro osoby se zdravotním 
postižením Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování stávajících služeb pro osoby se 
zdravotním postižením Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec. 



 

73 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Zachování potřebné kapacity domova pro osoby se 
zdravotním postižením – Domova Pístina (§48) 

1.1.2. Zachování služeb Stacionáře Bobelovka (§46 a §47) 
1.1.3. Zachování denního stacionáře Sociálních služeb Česká (§46) 
1.1.4. Zachování týdenního stacionáře Sociálních služeb Česká 

(§47) 
1.1.5. Zachování domova pro osoby se zdravotním postižením 

Sociálních služeb Česká (§48) 
1.1.6. Zachování chráněného bydlení Sociálních služeb Česká (§51) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Zachování potřebné kapacity domova pro osoby se 
zdravotním postižením – Domova Pístina (§48) 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem aktivity je zachování potřebné kapacity domova pro osoby se 
zdravotním postižením (dospělých osob se ZP) v celkové kapacitě 
60 míst pro uživatele na území ORP Jindřichův Hradec, s návazností 
na postupnou realizaci transformační vize zařízení. 
Tzn. realizace pilotního projektu Podpora transformace sociálních 
služeb – Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec, zařízení 
Domov Pístina. Projekt je postupně realizován v rámci 
celorepublikového projektu MPSV a zahrnuje, na základě splnění 
podmínek zadavatele, neinvestiční i investiční opatření. 
Cílem projektu je v souladu s transformačním plánem zařízení 
vytvořit síť kvalitních, dostupných a provázaných sociálních služeb, 
které umožní uživatelům současného DOZP Domov Pístina žít 
běžným životem za adekvátní podpory služby. Vize je taková, že 
současný druh služby DOZP bude nahrazen službou chráněné 
bydlení v nových lokalitách v ORP J. Hradec, Třeboň a České 
Budějovice. Na neinvestiční přípravnou část budou navazovat také 
investiční opatření. Tato opatření by měla být financována z 
Integrovaného operačního programu – investičního programu ČR. 
Program bude za splnění podmínek financován z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj a státního rozpočtu ČR. Projekt bude 
zrealizován do roku 2015. 

Realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec – Domov Pístina, 
Jihočeský kraj 

Spolupráce: MPSV, obce 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 60 0 0 
Časový 
harmonogram: 

2015  

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

23 670 000,- --- 
--- 

Státní rozpočet 13 230 000,- --- --- 
Příjmy od klientů 9 150 000,- --- --- 
Ostatní 1 290 000,-   



 

74 

Výstupy: Zachování potřebné kapacity domova pro osoby se zdravotním 
postižením – Domova Pístina (§48), a po přeměně zachování 
potřebné kapacity pokračující nové služby chráněného bydlení – 
Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec v celkové kapacitě 60 
uživatelů v lokalitách ORP J. Hradec, Třeboň a Č. Budějovice. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Zachování služeb Stacionáře Bobelovka (§46 a §47) 

Charakteristika 
aktivity: 

Stacionář Bobelovka poskytuje potřebné sociální služby osobám s 
mentálním postižením od pěti let věku, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby formou denního a týdenního 
stacionáře. Zařízení usiluje o vytvoření prostředí co nejpodobnějšího 
běžnému životu a zajišťuje tak uživatelům ambulantní a pobytové 
služby zaměřené zejména na oblasti výchovy, vzdělávání a 
aktivizačních činností, rozvoje osobnostně-sociálních dovedností, 
sociálního poradenství, aktivního využití volného času a 
uspokojování dalších životních potřeb a usiluje o vytváření 
podnětného prostředí rodinného charakteru. Klienti jsou 
podporováni v samostatnosti v běžných denních činnostech tak, aby 
podpora byla poskytována pouze v nezbytně nutné míře a vedla k 
jejich maximálnímu osamostatnění. 
V současnosti je na Bobelovce dobře vybavený komplex budov. V 
každém patře byla vytvořena bytová jednotka tvořená kuchyní s 
jídelnou, obývacím pokojem, hygienickým zařízením a pokoji pro 
klienty. Areál doplňují sociálně terapeutická pracoviště včetně 
venkovního bazénu. Součástí zařízení je 10 km vzdálená rekreační 
chata v Malém Ratmírově, která je k dispozici jak klientům, 
zaměstnancům, tak i jiným zařízením v rámci Centra sociálních 
služeb. 

Realizátor: Stacionář Bobelovka 
Spolupráce: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Denní stacionář 15 15 15 
Týdenní stacionář 19 19 19 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

TS: 5 580 000,- 
DS: 2 390 000,- 

TS:5 747 200,-  
DS:2 462 000,- 

TS: 5 920 000,- 
DS:2 535 800,- 

Státní rozpočet TS: 2 570 000,- 
DS: 1 950 000,- 

TS: 2 647 000,- 
DS:2 009 000,- 

         TS:   
      2 726 500,- 

DS: 2 069 600 
Příjmy od klientů TS: 2 465 000,- 

DS:   160 000,- 
TS: 2 539 300,- 
DS:   165 700,-  

          TS:   
    2 615 000,- 

DS:   171 500,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

TS: 5 000,-       
DS: 30 000,- 

TS: 5 000,- 
DS: 30 000,- 

TS: 5 000,- 
DS: 30 000,- 

Ostatní - zřizovatel TS: 540 000,- 
DS: 250 000,- 

TS:  556 200,- 
DS: 257 000,- 

TS: 573 500,- 
DS: 264 700,- 



 

75 

Výstupy: Zajištění služeb denního a týdenního stacionáře. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.3. Zachování denního stacionáře Sociálních služeb Česká (§46) 

Charakteristika 
aktivity: 

Denní stacionář v Sociálních službách Česká poskytuje sociální 
služby průměrně 11 klientům. Uživatelům služby je poskytována 
strava, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu, výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti atd.  

Realizátor: Sociální služby Česká 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 11 11 11 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 300 000,- 1 350 000,- 1 400 000,- 

Státní rozpočet 900 000,- 870 000,- 890 000,- 
Příjmy od klientů 300 000,- 310 000,- 320 000,- 
Jihočeský kraj 100 000,- 170 000,- 190 000,- 
Výstupy: Zajištění služeb denního stacionáře pro 11 osob v J. Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.4. Zachování týdenního stacionáře Sociálních služeb Česká 
(§47) 

Charakteristika 
aktivity: 

Týdenní stacionář v Sociálních službách Česká poskytuje sociální 
služby průměrně 4 klientům. Uživatelům služby je poskytováno 
ubytování, strava, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, výchovné, vzdělávací a 
aktivizační činnosti atd. 

Realizátor: Sociální služby Česká 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 4 4 4 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 300 000,- 1 350 000,- 1 400 000,- 

Státní rozpočet 850 000,- 870 000,- 890 000,- 
Příjmy od klientů 300 000,- 310 000,- 320 000,- 
Jihočeský kraj 150 000,- 170 000,- 190 000,- 
Výstupy: Zajištění služeb týdenního stacionáře pro 4 osoby v J. Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.5. Zachování domova pro osoby se zdravotním postižením 
Sociálních služeb Česká (§48) 



 

76 

Charakteristika 
aktivity: 

Domov pro osoby se zdravotním postižením v Sociálních službách 
Česká poskytuje sociální služby průměrně 113 klientům.  
Uživatelům služby je poskytováno ubytování, strava, pomoc při 
osobní hygieně, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti atd. 

Realizátor: Sociální služby Česká 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 113 114 115 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

41 300 000,- 42 000 000,- 42 700 000,- 

Státní rozpočet 13 850 000,- 13 950 000,- 14 050 000,- 
Příjmy od klientů 18 000 000,- 18 100 000,- 18 200 000,- 
Jihočeský kraj 7 950 000,- 8 450 000,- 8 950 000,- 
Ostatní (ZP) 1 500 000,- 1 500 000,- 1 500 000,- 
Výstupy: Zajištění služeb domov pro osoby se zdravotním postižením pro 113 

až 115 osob v J. Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.6. Zachování chráněného bydlení Sociálních služeb Česká (§51) 

Charakteristika 
aktivity: 

Chráněné bydlení v Sociálních službách Česká poskytuje sociální 
služby průměrně 8 klientům. Uživatelům služby je poskytováno 
ubytování, strava, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu atd. 

Realizátor: Sociální služby Česká 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 8 8 8 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 750 000,- 1 850 000,- 1 950 000,- 

Státní rozpočet 700 000,- 700 000,- 700 000,- 
Příjmy od klientů 950 000,- 970 000,- 990 000,- 
Jihočeský kraj 100 000,- 180 000,- 260 000,- 
Výstupy: Zajištění služeb chráněného bydlení pro 8 osob v J. Hradci. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.2. Zachování stávajících služeb Otevřená OKNA, z. ú. 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 

Cílem tohoto opatření je zachování služeb organizace Otevřená 
OKNA, z. ú., které se zaměřují na provoz sociálně terapeutické dílny 



 

77 

 a chráněného bydlení pro osoby s mentálním, tělesným, zdravotním a 
kombinovaným postižením. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění 
opatření: 

1.2.1. Zachování a posílení kapacity sociálně terapeutické dílny 
v ORP Jindřichův Hradec (§67) 

1.2.2. Zachování Chráněného bydlení (§51) 
Číslo a název 
aktivity: 

1.2.1. Zachování a posílení kapacity sociálně terapeutické dílny 
v ORP Jindřichův Hradec (§67) 

Charakteristika 
aktivity: 

Sociálně terapeutická dílna v Jindřichově Hradci poskytuje od r. 2009 
své služby dle zákona 108/2006 Sb. osobám s mentálním, tělesným, 
zdravotním a kombinovaným postižením. Počet zájemců o tuto 
službu se kontinuálně navyšuje, což vedlo k navýšení denní kapacity 
z původních 10 kontaktů/den v roce 2013 na 20 kontaktů/den. Službu 
využívá v současné době 42 uživatelů, předpokládaný nárůst zájmu o 
službu je v září 2015 o pět uživatelů, v září 2016 o dalších pět 
uživatelů. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: KÚ JčK, MěÚ JH 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 42 47 52 
    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 580 000,- 1 680 000,- 1 720 000,- 

Státní rozpočet 300 000,- 1 100 000,- 1 200 000,- 
Příjmy od klientů 140 000,- 150 000,- 160 000,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

80.000,- 100 000,- 110 000,- 

Individuální projekt 891 000,- 0,- 0,- 
Ostatní  169 000,- 330 000,- 250 000,- 
Investice Zatím nevyčísleno 
Výstupy: Zajištění služeb STD v ORP Jindřichův Hradec pro 52 osob. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.2.2. Zachování Chráněného bydlení (§51) 

Charakteristika 
aktivity: 

Chráněné bydlení Okénko poskytuje služby dle §51 zákona č. 
108/2006 Sb. osobám s mentálním, tělesným, zdravotním a 
kombinovaným postižením – celkem 12 osobám v rodinném domku 
se zahradou. Specifikem služby je rodinné prostředí, začlenění do 
místní komunity, návazné služby v podobě možnosti docházet do 
STD, chráněných dílen a využívat dobrovolnické programy i 
pobytové akce. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: KÚ JčK, MěÚ JH 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 12 12 12 



 

78 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

2 850 000,- 2 850 000,- 2 900 000,- 

Státní rozpočet 1 040 000,- 1 040 000,- 1 060 000,- 
Příjmy od klientů 1 500 000,- 1 500 000,- 1 500 000,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

100 000,- 100 000,- 110 000,- 

Krajský úřad 150 000,- 150 000,- 170 000,- 
Ostatní 60 000,- 60 000,- 60 000,- 
Investice 300.000,- zateplení objektu 
Výstupy: Zajištění služeb chráněného bydlení v ORP Jindřichův Hradec pro 12 

osob. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.3. Zachování stávajících služeb spolku FOKUS Tábor 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se 
zdravotním postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

V současné době existuje na území ORP pouze jediná služba úzce 
odborně zaměřená na cílovou skupinu osob s duševním 
onemocněním. 
Cílem opatření je udržet počet i rozsah těchto služeb.  

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.3.1. FOKUS Tábor – zachování služeb Komunitního týmu / 
sociální rehabilitace (§70) 

Číslo a název aktivity: 1.3.1. FOKUS Tábor – zachování služeb Komunitního týmu / 
sociální rehabilitace (§70) 

Charakteristika 
aktivity: 

Aktivita umožní udržení klíčové služby v systému péče pro osoby 
s duševním onemocněním. V rámci služby sociální rehabilitace 
pro osoby s DO je většinově aplikována metoda tzv. případového 
vedení (case managementu), která se v rámci individuální a 
obvykle i dlouhodobé podpory uživatele zaměřuje i na vytváření 
podpůrné sítě, tedy cíleného propojování sociálně zdravotních 
služeb a programů, služeb zaměstnanosti i neformálních subjektů 
(rodina, přátelé apod.), tak aby osoba s duševním onemocněním 
mohla za podpory této sítě setrvávat ve svém přirozeném 
prostředí. Důraz je proto kladen na poskytování služby přímo v 
komunitě. Takto poskytovaná služba je vhodná jako služba 
prvního kontaktu (za pomoci specializovaných metod mapuje 
potřeby v širokém spektru oblastí života). Zásadní význam má ale 
zejména při řešení složitějších životních situací nebo jako služba 
udržující vztah s klientem např. při dlouhodobé hospitalizaci ve 
vzdálené léčebně. 
Spádová oblast služby: ORP Jindřichův Hradec, Dačice a Třeboň. 
Při 3,0 úv., kapacita 12 uživatelů denně. 

Realizátor: FOKUS Tábor  
Spolupráce: město Jindřichův Hradec, Psychiatrická nemocnice Jihlava, 

jednotlivé psychiatrické ambulance, ostatní poskytovatelé soc. sl. 



 

79 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Dospělé osoby se 
závažným duševním 
onemocněním (pouze 
s trvalým bydlištěm 
v ORP JH) 

45 
 

45 45 

Bydliště mimo ORP JH 15 15 15 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 600 000,- 1 600 000,- 1 600 000,- 

Státní rozpočet 620 000,- 1 300 000,- 1 300 000,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

180 000,- 180 000,- 180 000,- 

Ostatní (do 30.6.2015 – 
projekt ESF) 

800 000,- 120 000,- 120 000,- 

Výstupy: Naplněním této aktivity bude „zasíťováno“ cca 20–25 % počtu 
osob z cílové skupiny. Dle kvalifikovaného odhadu připadá na 
100 tis. obyvatel cca 420 osob se závažným duševním 
onemocněním (dg. F2 schizofrenie, F3 poruchy afektivity), které 
potřebují podporu komunitní služby. V případě ORP JH se 
odhadovaná velikost cílové sk. pohybuje okolo 200 osob. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.4. Zachování stávajících služeb občanského sdružení Proutek 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se 

zdravotním postižením 
Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování stávajícího počtu míst 
v chráněných bydleních Proutku na Jindřichohradecku – 19 míst 
(5 míst v Plasné, 14 míst v J. Hradci).  
Tyto služby umožní dospělým lidem s mentálním postižením 
využívat podpory druhé osoby. Díky této individuální podpoře 
mají možnost žít svobodný a zodpovědný život uprostřed běžné 
společnosti. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.4.1. Zachování Chráněného bydlení PROUTEK pro 5 klientů na 
statku v Plasné (§51) 

1.4.2. Zachování Chráněného bydlení PROUTEK – Jindřichův 
Hradec pro 14 klientů v bytech v J. Hradci (§51) 

Číslo a název aktivity: 1.4.1. Zachování Chráněného bydlení PROUTEK pro 5 klientů na 
statku v Plasné (§51) 

Charakteristika 
aktivity: 

Chráněné bydlení PROUTEK v Plasné u Kardašovy Řečice 
poskytuje již 10 let služby cca 5–8 dospělým lidem s mentálním 
postižením. Klientům je poskytována individuální podpora 
v takových aktivitách, které sami nezvládají. Tato podpora jim 
pomáhá žít plnohodnotný život uprostřed běžné společnosti. 

Realizátor: Proutek, občanské sdružení  
Spolupráce:  



 

80 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 5 5 5 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 500 000,- 1 500 000,- 1 500 000,- 

Státní rozpočet 985 000,- 985 000,- 985 000,- 
Příjmy od klientů 320 000,- 350 000,- 350 000,- 
Kraj 150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Ostatní 45 000,- 45 000,- 45 000,- 
Výstupy: Zajištění služby chráněného bydlení pro 5 osob s mentálním 

postižením v Plasné u Kardašovy Řečice. 
Číslo a název aktivity: 1.4.2. Zachování Chráněného bydlení PROUTEK – Jindřichův 

Hradec pro 14 klientů v bytech v J. Hradci (§51) 
Charakteristika 
aktivity: 

Posláním Chráněného bydlení PROUTEK – Jindřichův Hradec je 
umožnit dospělým lidem s mentálním postižením žít co 
nejběžnější, samostatný a spokojený způsob života. Tým 
pracovníků poskytuje těmto lidem celoroční pobytovou 
sociální službu v samostatných bytech v panelových a bytových 
domech v sousedství občanů Jindřichova Hradce. 

Realizátor: Proutek, občanské sdružení 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 14 14 14 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

2 900 000,- 2 900 000,- 2 900 000,- 

Státní rozpočet 1 570 000,- 1 570 000,- 1 570 000,- 
Příjmy od klientů 1 020 000,- 1 020 000,- 1 020 000,- 
Kraj 150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Ostatní 160 000,- 160 000,- 160 000,- 
Výstupy: Zajištění služby chráněného bydlení pro 14 osob s mentálním 

postižením v J. Hradci. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.5. Zachování stávajících služeb Jihočeského centra pro 
zdravotně postižené a seniory, o. p. s. 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování poradenských a doprovodných 
služeb Jihočeského centra pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.5.1. Poradna pro osoby se zdravotním postižením a seniory (§37) 
1.5.2. Doplňková činnost 



 

81 

Číslo a název 
aktivity: 

1.5.1. Poradna pro osoby se zdravotním postižením a seniory (§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Poskytujeme odborné i základní sociální poradenství, jehož cílem 
je poskytnout radu, informaci, pomoc a podporu osobám, které jsou 
v nepříznivé sociální situaci nebo jsou touto situací ohroženi. 
Poradenství osobě pomáhá lépe se orientovat ve své životní situaci, 
v možnostech jejího řešení a posiluje samostatnost klienta při řešení 
této sociální situace.  
V praxi se jedná o usnadnění orientace v sociálně právním systému 
a podporu v oblasti ochrany lidských práv a důstojnosti OZP 
a seniorů (dávky pro osoby se ZP, ochrana v oblasti práv uživatelů 
sociální služby, podpora nezávislého života a mobility, možnosti 
nápravy nesprávných rozhodnutí, ochrana práv spotřebitele se ZP 
aj.).  
Poradenství je poskytováno bez úhrady, náklady na něj jsou hrazeny 
z dotací, finančních příspěvků a sponzorských darů. Poradenská 
činnost se provádí ambulantní a terénní formou. Terénní forma 
poradenství se poskytuje v sociálním prostředí jedince nebo 
na kontaktním místě, které zdarma zajistí na sjednaný termín 
spolupracující organizace nebo instituce. Terénní práce je nyní 
stanovena na jeden den v týdnu, a to úterý, ovšem po vzájemné 
dohodě lze případně sjednat i jiný termín schůzky vyhovující oběma 
stranám.  

Realizátor: Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s., 
pracoviště Jindřichův Hradec  

Spolupráce: NRZP ČR, MPSV, NIPI ČR, UP ČR, STP v ČR, SPCCH, Spektra, 
Tyflokabinet, Tyfloservis, VZP, ČSSZ, město J. Hradec, město 
Nová Bystřice, obec Kunžak, obec Člunek a další města i obce. 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 300 320 320 
senioři 400 430 430 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

320 000,- 340 000,- 350 000,- 

Státní rozpočet 275 000,- 275 000,- 275 000,- 
Město J.Hradec 25 000,- 25 000,- 25 000,- 
Ostatní 20 000,- 40 000,- 50 000,- 
Výstupy: Zajištění stávajícího sociálního poradenství a jeho přiblížení 

i osobám z menších měst a obcí v bývalém okrese Jindřichův Hradec 



 

82 

Číslo a název 
aktivity: 

1.5.2. Doplňková činnost  

Charakteristika 
aktivity: 

Další doplňkové činnosti navazují na obecně prospěšnou službu 
odborného sociálního poradenství. Zajišťujeme půjčování 
kompenzačních pomůcek (mechanický vozík, chodítko, schodolez, 
toaletní židle, stolek k lůžku, hrazda k lůžku aj), prodej drobných 
pomůcek k naslouchadlům (baterie, filtry, hadičky, vysoušecí 
tablety, štětečky aj.), pořádáme informační a aktivizační akce, 
spolupracujeme a pomáháme zájmovým organizacím a spolkům, 
které sdružují osoby se zdravotním postižením a seniory.  

Realizátor: Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory o. p. s., 
pracoviště Jindřichův Hradec  

Spolupráce: NRZP ČR, NIPI ČR, STP v ČR, SPCCH, Ortoservis, MEYRA, 
OTTOBOCK, Spektra, Tyflokabinet, Tyfloservis, UP ČR, město 
J. Hradec, město Nová Bystřice, město Stráž nad Nežárkou, město 
Kardašova Řečice, obec Kunžak, obec Člunek 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 250 260 260 
senioři 450 440 440 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

110 000,- 120 000,- 130 000,- 

Příjmy od klientů 110 000,- 120 000,- 130 000,- 
Výstupy: Rozšíření služeb půjčovny kompenzačních pomůcek a zajištění 

ostatních doplňkových činností. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.6. Zachování stávajících služeb občanského sdružení 
MESADA 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování služby sociální rehabilitace.  
Posláním sociální služby Sociální rehabilitace MESADA Jindřichův 
Hradec poskytované v okrese Jindřichův Hradec je usilovat o 
začlenění dospělých osob se zdravotním postižením, chronickým 
onemocněním a bez přístřeší do společnosti poskytováním podpory 
k tomu, aby mohly žít běžným způsobem života jako jejich 
vrstevníci bez znevýhodnění. Služba je terénní, některé aktivity 
probíhají v kanceláři.  

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.6.1. Zachování služby sociální rehabilitace (§70) 



 

83 

Číslo a název 
aktivity: 

1.6.1. Zachování služby sociální rehabilitace (§70) 

Charakteristika 
aktivity: 

Službu sociální rehabilitace poskytuje MESADA, o.s. od roku 2003. 
Služba je určena lidem se zdravotním postižením, chronickým 
onemocněním a bez přístřeší ve věku 16–64 let, kteří mají trvalé 
nebo přechodné bydliště v okrese Jindřichův Hradec nebo mají 
trvalé či přechodné bydliště v jiném okrese, ale v okrese Jindřichův 
Hradec hledají práci. Zároveň nemohou žít způsobem života běžným 
pro jejich vrstevníky bez znevýhodnění, protože jim k tomu chybějí 
potřebné dovednosti, a to nejméně v jedné z těchto oblastí: vedení 
domácnosti a péče o její členy, získání a udržení si zaměstnání, 
chování ve společenských situacích, využívání prostředků hromadné 
dopravy, trávení volného času podle svých představ a zájmů, 
vyřizování úředních záležitostí týkajících se jeho/její osoby, kontakt 
s blízkými osobami (například s kamarády, přáteli, sousedy). 

Realizátor: MESADA, občanské sdružení  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 22 22 22 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

450 000,- 450 000,- 450 000,- 

Státní rozpočet 200 000,- 250 0000,- 300 000,- 
Město J. Hradec 25 000,- 25 000,- 25 000,- 
Ostatní 225 000,- 175 000,- 125 000,- 
Výstupy: Zajištění služby sociální rehabilitace pro cca 22 osob ročně v okrese 

Jindřichův Hradec.  

 
Číslo a název 
opatření: 

1.7. Zachování terénní rané péče 

Výchozí priorita:  
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Raná péče je terénní služba (případně doplněná ambulantní formou) 
poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je 
zdravotně postižené nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
nepříznivého zdravotního stavu. Služba je zaměřena na podporu 
rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické 
potřeby. 
V ORP Jindřichův Hradec nesídlí žádná organizace poskytující 
ranou péči. Dojíždí sem ale organizace z okolních regionů. Jsou to: 
Středisko rané péče pod I MY, o.p.s. – pro rodiny dětí s mentálním, 
těl a komb. postižením a děti s ohroženým vývojem, 
Středisko rané péče SPRP České Budějovice – pro rodiny s dětmi 
s ohroženým vývojem v oblasti zrakového vnímání, 
Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, o. s. – pro 
rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra, 



 

84 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. – pro rodiny s dětmi se 
sluchovým a kombinovaným postižením. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.7.1. Zachování služeb Střediska rané péče pod I MY, o.p.s. (§54) 
1.7.2. Zachování služeb Střediska rané péče SPRP České Budějovice 

(§54) 
1.7.3. Zachování služeb rané péče APLA (§54) 

Číslo a název 
aktivity:  

1.7.1. Zachování služeb Střediska rané péče pod I MY, o.p.s. (§54) 

Charakteristika 
aktivity:  

Obsahem aktivity je zajištění poskytování služeb terénní rané péče -
podpora rodiny a podpora vývoje dítěte. Cílová skupina jsou rodiny 
dětí s mentálním, těl a komb. postižením a děti s ohroženým 
vývojem od narození do 7 let. Základem této sociální služby jsou 
konzultace v rodinách, přirozeném prostředí uživatelů. Pedagogické, 
psychologické poradenství, aktivní naslouchání a provázení rodiny, 
půjčování rehabilitačních pomůcek a hraček, literatury, pomoc s 
výběrem předškolního zařízení, organizace seminářů pro rodiče a 
setkávání rodin, doprovod na úřady nebo k odbornému lékaři. Dále 
je cílem zajištění pomoci při prosazování práv a zájmů rodičů a 
jejich dětí s postižením. Konzultace probíhají 1x za 4–8 týdnů. 
Služba je zajišťována aktuálně 2 rodinám, potřeby území jsou však 
vyšší. 

Realizátor: I MY, o.p.s. 
Spolupráce: Rolnička 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 2 až 4 2 až 4 2 až 4 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

90 000,- 90 000,- 90 000,- 

Státní rozpočet 60 000,- 60 000,- 60 000,- 
Příjmy od klientů 0,- 0,- 0,- 
Město J. Hradec 30 000,- 30 000,- 30 000,- 
Výstupy: Nabídka služby ranná péče v ORP J. Hradec pro rodiny dětí s 

mentálním, těl. a komb. postižením a děti s ohroženým vývojem. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.7.2. Zachování služeb Střediska rané péče SPRP České Budějovice 
(§54) 

Charakteristika 
aktivity: 

Středisko rané péče SPRP České Budějovice terénně poskytuje 
odbornou pomoc a poradenství rodinám, které pečují o dítě se 
zrakovým postižením nebo s ohroženým vývojem zraku od narození 
do sedmi let věku dítěte. Provází rodiny v obtížné životní situaci a 
usiluje o to, aby mohly vychovávat dítě v jeho přirozeném domácím 
prostředí. Bezplatně nabízí sociální poradenství, zhodnocení aktuální 
úrovně schopností a dovedností dítěte, program stimulace zraku, 
poradenství k podpoře psychomotorického vývoje, doporučení a 
zapůjčení vhodných hraček a pomůcek, pomoc při vyhledání a 
oslovení návazných služeb, semináře a přednášky pro rodiče. Služba 
je poskytována i na území ORP J. Hradec. 



 

85 

Realizátor: Středisko rané péče SPRP České Budějovice 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 4 5 5 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

160 000,- 200 000,- 200 000,- 

Státní rozpočet 94 400,- 118 000,- 118 000,- 
Město J. Hradec 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Ostatní 55 600,- 72 000,- 72 000,- 
Investice 2015 nákup auta 
Výstupy: Nabídka služby ranná péče v ORP J. Hradec pro rodiny dětí se 

zrakovým postižením nebo s ohroženým vývojem zraku 
Číslo a název 
aktivity: 

1.7.3. Zachování služeb rané péče APLA (§54) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním služby raná péče APLA je poskytovat ucelenou podporu 
rodinám dětí s poruchou autistického spektra v jejich nepříznivé 
životní situaci tak, aby mohly o své děti pečovat ve svém prostředí, 
s dostatkem informací a dle svých preferencí. Služba je poskytována 
zejména terénní formou v rodině, v přirozeném prostředí. Poradci 
pomáhají rodičům zavádět prvky strukturovaného učení (denní 
režimy, procesní schémata, komunikační tabule apod.), pomáhají 
s úpravou prostředí, konzultují s rodiči výchovné a vzdělávací 
postupy a případné problémové chování. Rodičům je také 
poskytována psychosociální podpora formou naslouchání a 
rozhovoru. 

Realizátor: Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, o .s. 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 2 3 3 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

40 000,- 60 000,- 60 000,- 

Státní rozpočet 40 000,- 60 000,- 60 000,- 
Výstupy: Nabídka služby ranná péče v ORP J. Hradec pro rodiny s dětmi 

s poruchou autistického spektra 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.8. Zachování stávajících služeb pro cílovou skupinu osob s 
hluchoslepotou 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis V současné době existuje na území ORP pouze jediná služba úzce 



 

86 

opatření: 
 

odborně zaměřená na cílovou skupinu osob s hluchoslepotou. 
Služby LORM z.s. jsou určeny osobám s duálním smyslovým postižením 
zraku a sluchu různého stupně v rámci celé ČR, cílovou skupinou jsou 
osoby s hluchoslepotou. Sdružení je jediným poskytovatelem takto 
zaměřených sociálních služeb na území ČR. Služby jindřichohradecké 
pobočky jsou poskytovány na území ORP, ale také na celém území 
Jihočeského kraje a na části Kraje Vysočina. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.8.1. Zachování služeb odborné sociální poradenství (§37) 
1.8.2. Zachování služeb sociální rehabilitace (§70) 
1.8.3. Zachování služeb tlumočnické služby (§56) 
1.8.4. Zachování služeb sociálně aktivizační služby (§66) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.8.1. Zachování služeb odborné sociální poradenství 

Charakteristika 
aktivity: 

LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s. od 1.1.1992 hluchoslepým 
lidem poskytuje odborné sociální poradenství formou ambulantní i 
terénní po předchozí dohodě. 

Realizátor: LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s.  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

osoby s 
hluchoslepotou 

10 10 10 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

60 000,- 
60 000,- 60 000,- 

Státní rozpočet 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Ostatní 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Výstupy:  
Číslo a název 
aktivity: 

1.8.2. Zachování služeb sociální rehabilitace 

Charakteristika 
aktivity: 

LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s. od 1.1.1992 hluchoslepým 
lidem poskytuje služby sociální rehabilitace formou ambulantní i 
terénní po předchozí dohodě.  
Mezi služby Sociální rehabilitace patří: nácvik komunikace / 
Lormova abeceda, Braillovo písmo, znakový a taktilní znakový 
jazyka/, nácvik sebeobsluhy, prostorové orientace a samostatného 
pohybu s červenobílou holí, průvodcovské služby na úřady, k lékaři, 
předčitatelská služba, vydávání časopisu Doteky atd. 

Realizátor: LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s.  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

osoby s 
hluchoslepotou 

10 10 10 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 



 

87 

Provozní náklady 
celkem 

200 000,- 200 000,- 200 000,- 

Státní rozpočet 140 000,- 140 000,- 140 000,- 
Ostatní 60 000,- 60 000,- 60 000,- 
Výstupy:  
Číslo a název 
aktivity: 

1.8.3. Zachování služeb tlumočnické služby 

Charakteristika 
aktivity: 

LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s. od 1.1.1992 hluchoslepým 
lidem poskytuje tlumočnické služby formou terénní po předchozí 
dohodě. Tato služba je velmi často spojena s průvodcovskou 
službou.  
Tato služba je poskytována na úřadech a při návštěvě lékaře ve 
znakovém a taktilním znakovém jazyce, Lormově abecedě, pomocí 
prstové abecedy do dlaně či orálně při kompenzaci sluchadly. 

Realizátor: LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s.  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

osoby s 
hluchoslepotou 

3 3 3 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

50 000,- 50 000,- 50 000,- 

Státní rozpočet 30 000,- 30 000,- 30 000,- 
Ostatní 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Výstupy:  
Číslo a název 
aktivity: 

1.8.4. Zachování služeb sociálně aktivizační služby 

Charakteristika 
aktivity: 

LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s. od 1.1.1992 hluchoslepým 
lidem poskytuje Sociálně aktivizační služby. LORM z.s. pořádá 
týdenní edukačně rehabilitační pobyty (pro klienty s celé České 
republiky) a klubová setkání hluchoslepých.  

Realizátor: LORM – Společnost pro hluchoslepé z.s.  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

osoby s 
hluchoslepotou 

5 5 5 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

80 000,- 80 000,- 80 000,- 

Státní rozpočet 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Ostatní 60 000,- 60 000,- 60 000,- 
Výstupy:  



 

88 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.9. Zachování stávajících služeb pro zrakově znevýhodněné 
osoby 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování stávajícího centra sociálních 
služeb pro zrakově znevýhodněné osoby, které je v rámci 
Jihočeského kraje jediným odborným poskytovatelem nabízejícím 
komplexní terénní a ambulantní služby. 
Tyflokabinet České Budějovice, o.p.s., poskytuje komplexní sociální 
služby od roku 2000 zejména osobám se zrakovým znevýhodněním.  
Další registrované skupiny jsou osoby s kombinovaným postižením, 
osoby se zdravotním postižením, osoby s jiným zdravotním 
postižením, senioři. Věková hranice osob je od 7 let. Ročně je 
poskytnuto cca 1,5 tisíc přímých intervencí.   

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.9.1. Zachování odborného sociálního poradenství (§37) 
1.9.2. Zachování průvodcovských a předčitatelských služeb (§42) 
1.9.3. Zachování sociální rehabilitace (§70) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.9.1. Zachování odborného sociálního poradenství (§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním odborného sociálního poradenství je poskytovat osobám se 
znevýhodněním a jejich rodinným příslušníkům potřebné informace 
přispívající k řešení nepříznivé sociální situace. Poskytováno je 
bezplatné odborné poradenství a konzultace při výběru 
kompenzačních pomůcek jako jsou počítače s hlasovým výstupem, 
optické a optoelektronické pomůcky. Vystavována jsou písemná 
vyjádření o vhodnosti zvolené pomůcky pro podání žádosti na 
příspěvek Úřadu práce dle vyhl. 388/2011 Sb. nebo specifikaci 
pomůcky pro vystavení poukazu na optickou lupu nebo bílou hůl 
lékařem („Poukaz na léčebnou a ortopedickou pomůcku“). 
Uživatelům sociálních služeb jsou nabízeny dále fakultativní služby, 
které reagují na jejich oprávněné zájmy a potřeby. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.9.2. Zachování průvodcovských a předčitatelských služeb (§42) 

Charakteristika 
aktivity: 

Průvodcovské a předčitatelské služby zajišťují zprostředkování a 
tvorbu informací (předčítáním nebo přepisováním do vhodné 
podoby), kontakt se společenským prostředím (doprovázením), 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí uživatelů. V terénní formě je služba využívána 
na území města České Budějovice k doprovodu k lékaři, na 
vyšetření do nemocnice, na úřady, instituce, kulturní akce, za 
nákupy, do center poskytujících sociální služby, žáků do škol. V 
případě úředních jednání pomáhá s předčítáním a vyplňováním 
formulářů. V Tyflokabinetu je služba realizována digitalizací textů, 
přepisem a tiskem do bodového písma pro nevidomé uživatele, 
předčítáním osobní korespondence. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.9.3. Zachování sociální rehabilitace (§70) 



 

89 

Charakteristika 
aktivity: 

Náplní sociální rehabilitace je nácvik obsluhy běžných zařízení, 
spotřebičů a nácvik péče o domácnost (psaní na počítačové 
klávesnici, využívání speciálního software), nácvik samostatného 
pohybu včetně orientace ve vnitřním i venkovním prostoru, nácvik 
dovedností potřebných k úředním úkonům, nácvik vlastnoručního 
podpisu, nácvik schopnosti využívat dopravní prostředky, nácvik 
chování v různých společenských situacích, nácvik běžných a 
alternativních způsobů komunikace, kontaktu a práce s informacemi, 
upevňování získaných motorických, psychických a sociálních 
schopností a dovedností. Nácvik sebeobsluhy, prostorové orientace a 
jiných dovedností pomáhá ke zmírnění dopadů znevýhodnění a 
zabraňuje sociální izolaci. 

Realizátor: Tyflokabinet České Budějovice, o.p.s.  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 7 7 7 
senioři 4 4 4 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

117 500,- 117 500,- 117 500,- 

Státní rozpočet 84 600,- 84 600,- 84 600,- 
Příjmy od klientů 0,- 0,- 0,- 
Město 0,- 0,- 0,- 
Ostatní 32 900,- 32 900,- 32 900,- 
Investice  
Výstupy: Zajištění komplexních služeb sociálních služeb pro zrakově 

znevýhodněné osoby z ORP J. Hradec. 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.10. Zachování stávajících služeb Asociace pomáhající lidem 
s autismem Jižní Čechy, o .s. 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Posláním organizace je napomáhat osobám s poruchou autistického 
spektra (PAS), jejich rodinám a dalším pečujícím osobám ke 
zkvalitnění jejich života a zařazení do většinové společnosti. PAS je 
závažné vrozené celoživotní postižení mozku, které se projevuje 
zejména v těchto oblastech: komunikace, sociální interakce, 
představivost. 
Organizace nabízí v ORP J. Hradec terénní formu rané péče, 
sociálně aktivizační služby. Zájemci mohou také využít pobytovou 
odlehčovací službu v pronajatých prostorách DPN Opařany. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.10.1. Zachování sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením s poruchami autistického spektra (§66) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.10.1. Zachování sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením s poruchami autistického spektra (§66) 



 

90 

Charakteristika 
aktivity: 

V rámci této služby jsou poskytovány nácviky sociálních 
dovedností, individuální terapie, terapie problémového chování, 
konzultace, speciálněpedagogická práce, individuální nácviky dle 
individuálního vzdělávacího plánu, sociální poradenství. 
Organizace nabízí také doplňkové služby: 
• Vzdělávání pedagogů ve školských zařízeních a odborné 

veřejnosti působící na klienty s PAS, pořádání odborných 
seminářů, přednášek akreditovaných kurzů (akreditace MŠMT, 
MPSV) 

• Letní tábory pro lidi s autismem 
• Půjčovna pomůcek a odborné literatury 
• Informační a osvětové akce o autismu 
• Práce se spolužáky dítěte s PAS 

Realizátor: Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, o .s. 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

osobám s poruchou 
autistického spektra 

3 3–5 3–5 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

60 000,-  100 000,- 100 000,- 

Státní rozpočet 60 000,- 100 000,- 100 000,- 
Výstupy: Zajištění sociálně aktivizační služby pro cca 3 osoby ročně v ORP 

Jindřichův Hradec.  

 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Rozvoj nových sociálních služeb pro cílovou skupinu osob 
s duševním onemocněním 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením  

Stručný popis 
opatření: 

Vzhledem k tomu, že v současné době existuje na území ORP pouze 
jediná služba odborně zaměřená na osoby s duševním onemocněním 
(SR) a hrozí riziko „propadávání“ klientů této cílové skupiny sítí 
ostatních služeb, je nezbytné doplnit systém psychiatrické péče 
alespoň o služby v oblasti bydlení. Cílem opatření je tyto chybějící 
články systému doplnit. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1 FOKUS Tábor – Vytvoření kapacity 4 bytových míst s 
asistenční podporou, pro osoby s duševním onemocněním. 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. FOKUS Tábor – Vytvoření kapacity 4 bytových míst s 
asistenční podporou, pro osoby s duševním onemocněním. 

Charakteristika Cílem aktivity je postupné vyčlenění 4 samostatných, popř. 1–2 



 

91 

aktivity: vícepokojových bytů (2+1 nebo 4+1) se sníženým nájemným, 
umístěných v běžné zástavbě. Byty budou sloužit osobám 
s duševním onemocněním, které se chtějí osamostatnit od původní 
rodiny, popř. se ocitly v jinak složité sociální situaci, k získání či 
obnovení dovedností a návyků potřebných pro samostatné bydlení. 
Nájemníkům v bytech by byla poskytována pravidelná podpora 
pracovníků Komunitního týmu spolku FOKUS Tábor. V případě 
zvýšené míry potřebné péče by podpora mohla být příp. 
poskytována v rámci služby chráněného bydlení, kterou má 
poskytovatel taktéž registrovanou (uvedené náklady by pak byly cca 
dvojnásobné). Byty budou v nájmu spolku FOKUS Tábor, který 
bude garantovat hrazení nájmu a služeb s ním spojených. 
K 31. 12. 2014 v rámci poskytovaných služeb evidoval poskytovatel 
zájem o samostatné bydlení s asistenční podporou u 6 uživatelů.  

Realizátor: FOKUS Tábor 
Spolupráce: města a obce ORP 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Dospělé osoby se 
závažným duševním 
onemocněním  

4 4 4 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

500 000,- 500 000,- 500 000,- 

Města a obce 100 000,- 100 000,- 100 000,- 

Ostatní  400 000,- 400 000,- 400 000,- 
Výstupy: Osoby s vážným duševním onemocněním budou mít možnost získat 

a udržovat dovednosti potřebné k samostatnému životu v běžné 
komunitě.  

 
Číslo a název opatření: 2.2. Rozvoj nových sociálních služeb pro osoby s mentálním 

postižením 
Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby se 

zdravotním postižením  
Stručný popis opatření: Cílem tohoto opatření je rozvoj nových služeb pro osoby se 

zdravotním postižením, které jim umožní žít svobodný a 
zodpovědný život uprostřed běžné společnosti. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.2.1 Vznik chráněného bydlení Centra sociálních služeb 
Jindřichův Hradec v celkové kapacitě 12 míst (§51) 

2.2.2. Vznik a rozšiřování služby Podpora samostatného bydlení 
PROUTEK pro lidi s mentálním postižením na 
Jindřichohradecku (§43) 

Číslo a název aktivity: 2.2.1 Vznik chráněného bydlení Centra sociálních služeb 
Jindřichův Hradec v celkové kapacitě 12 míst (§51) 



 

92 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem aktivity je rozvíjet novou službu chráněné bydlení pro 
osoby se zdravotním postižením (pro dospělé osoby se ZP). 
Zachovat její potřebnou kapacitu – 12 míst v rámci ORP J. 
Hradec pro uživatele bývalé sociální služby Domov Pístina.  

Realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec – Domov Pístina, 
Jihočeský kraj 

Spolupráce: MPSV, obce 
Počet uživatelů služby:  2015 2016 2017 
Zdravotně postižení --- 12 12 
Časový harmonogram: 2016 a dále 
Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem --- 4 734 000,- 4 734 000,- 
Státní rozpočet --- 2 646 000,- 2 646 000,- 
Příjmy od klientů --- 1 830 000,- 1 830 000,- 
Ostatní --- 258 000,- 258 000,- 
Výstupy: V souladu s dlouhodobým plánem kraje a realizovaným 

projektem Podpora transformace sociálních služeb je zachováno 
komunitní chráněné bydlení v ORP J. Hradec pro 12 uživatelů 
bývalé sociální služby Domova Pístina, Centra sociálních služeb 
Jindřichův Hradec. 

Číslo a název aktivity: 2.2.2. Vznik a rozšiřování služby Podpora samostatného bydlení 
PROUTEK pro lidi s mentálním postižením na 
Jindřichohradecku (§43) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním sociální služby Podpora samostatného bydlení 
PROUTEK je podpora běžného a samostatného života dospělých 
lidí s mentálním postižením prostřednictvím návštěv asistentů 
dle individuálních potřeb klientů. 
Sociální služba Podpora samostatného bydlení PROUTEK je 
určena dospělým lidem s lehkým až středně těžkým stupněm 
mentálního postižení, kteří bydlí v rodinách nebo ve vlastních či 
pronajatých domácnostech v Jindřichově Hradci a okolí a kteří 
potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby, aby mohli žít běžný 
život srovnatelný s jejich vrstevníky bez postižení.  

Realizátor: Proutek, občanské sdružení 
Spolupráce:  
Počet uživatelů služby:  2015 2016 2017 
Zdravotně postižení 3 6 6 
Časový harmonogram: 2015 a dále 
Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 450 000,- 450 000,- 450 000,- 
Státní rozpočet 320 000,- 320 000,- 320 000,- 
Příjmy od klientů 75 000,- 75 000,- 75 000,- 
Město J. Hradec 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Ostatní 45 000,- 45 000,- 45 000,- 
Investice  
Výstupy: Zajištění služby podpory samostatného bydlení min. pro 5 osob 

s mentálním postižením žijících na území Jindřichohradecka. 

 



 

93 

Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby se 
zdravotním postižením 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Doplňkové aktivity pro osoby s mentálním, zdravotním, 
tělesným a kombinovaným postižením Otevřená OKNA, z. ú. 

Výchozí priorita: 
3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby se 
zdravotním postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je zachování stávajících pracovních míst pro 
cílovou skupinu dospělých se zdravotním, mentálním, tělesným a 
kombinovaným postižením a dále dobrovolnických programů pro 
cílovou skupinu dětí a dospělých se zdravotním, mentálním, 
tělesným a kombinovaným postižením. 
Kromě toho bude vytvořen i nový dobrovolnický program pro 
cílovou skupinu dospělých se zdravotním, mentálním, tělesným a 
kombinovaným postižením. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Provoz chráněných pracovních míst 
3.1.2. Sociálně preventivní program Pět P  
3.1.3. Sportovní klub Kapři 
3.1.4. Sportovní soustředění 
3.1.5. Prožitkový pobyt 
3.1.6. Zajištění nového dobrovolnického programu: SPOLU 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Provoz chráněných pracovních míst  

Charakteristika 
aktivity: 

Chráněná pracovní místa provozuje organizace Otevřená OKNA, z. 
ú., v rámci čtyř chráněných dílen: knihařské, výtvarné, textilní a 
dřevodílny. V rámci chráněných pracovních míst rovněž funguje 
speciální pracoviště – Prodejní galerie Okénko, která nabízí výrobky 
jednak vlastních chráněných dílen, jednak dílen i jednotlivých 
zdravotně postižených výrobců z okolí. Smyslem všech pracovišť je 
zapojení lidí se zdravotním postižením na trh práce, smysluplné 
využití času, drobný příjem a hlavně adekvátní sebehodnocení a 
možnost osobního růstu. Prodejní galerie má vedle funkce prodejní 
rovněž významnou funkci propagační a komunikativní. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: ÚP, sponzoři 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 21 21 21 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 990 000,- 2 010 000,- 2 030 000,- 

ÚP 1 400 000,- 1 410 000,- 1 410 000,- 
Tržba výrobky, zboží 400 000,- 420 000,- 430 000,- 
Sponz. dary 190 000,- 180 000,- 190 000,- 
Investice Zatím nevyčísleny 



 

94 

Výstupy: Zajištění zaměstnání pro zaměstnance se zdravotním, mentálním, 
tělesným a kombinovaným postižením. 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.2. Sociálně preventivní program Pět P  

Charakteristika 
aktivity: 

Sociálně preventivní program Pět P v Jindřichově Hradci je určen 
dětem a mladistvým ve věku 6–18 let se zdravotním, mentálním, 
tělesným a kombinovaným postižením. Program nabízí individuální 
setkávání dítěte s dobrovolníkem starším 18 let, který je předem 
vyškolen. Schůzky probíhají 1x v týdnu v rozsahu 2–3 hodin. 
Součástí místního programu jsou rovněž 4 společné aktivity během 
roku. Program je akreditován dle zákona o dobrovolnické službě na 
Ministerstvu vnitra 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: FM VŠE, NDC Hestia, Asociace Pět P, KÚ JčK, MěÚ JH 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 12 12 12 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

98 000,- 98 000,- 98 000,- 

MV ČR 45 000,- 45 000,- 45 000,- 
Příjmy od klientů 0,- 0,- 0,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

15 000,- 15 000,- 15 000,- 

Krajský úřad 28 000,- 28 000,- 28 000,- 
Sponz. dary 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Výstupy: Zajištění sociálně preventivního programu Pět P pro 12 dětí se 

zdravotním, mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.1.3. Sportovní klub Kapři – zajištění rehabilitačního plavání pro 
osoby se zdravotním, mentálním, tělesným a kombinovaným 
postižením. 

Charakteristika 
aktivity: 

Sportovní klub Kapři poskytuje teoretickou i praktickou výuku 
plavání sportovně zaměřeným lidem se zdravotním, mentálním, 
tělesným a kombinovaným postižením. Výuka, vedená vyškoleným 
instruktorem, probíhá s pomocí dobrovolníků třikrát v týdnu. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: MěÚ JH, ČAHTS 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 35 35 35 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

150 000,- 150 000,- 150 000,- 

ČAHTS 16 400,- 16 400,- 16 400,- 



 

95 

Příjmy od klientů 40 000,- 40 000,- 40 000,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

29 000,- 29 000,- 29 000,- 

Ostatní 64 600,- 64 600,- 64 600,- 
Výstupy: Zajištění rehabilitačního plavání pro 35 osob se zdravotním, 

mentálním, tělesným a kombinovaným postižením 
Číslo a název 
aktivity: 

3.1.4. Sportovní soustředění pro děti a dospělé se zdravotním, 
mentálním tělesným a kombinovaným postižením. 

Charakteristika 
aktivity: 

Sportovní soustředění pro děti a dospělé se zdravotním, mentálním, 
tělesným a kombinovaným postižením poskytuje intenzivní 
desetidenní sportovní aktivity, zaměřené především na plavání, 
lidem se zdravotním, mentálním, tělesným a kombinovaným 
postižením. Soustředění, vedené vyškoleným instruktorem, probíhá 
s pomocí dobrovolníků a je doplněno každým rokem o řadu 
motivačních a prožitkových aktivit. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: KÚ JčK, MěÚ JH, SZŠ, Nadační fond RBB Invest, Obec Pluhův 

Žďár 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 25 25 25 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

220 000,- 220 000,- 220 000,- 

KÚ JčK 30 000,- 30 000,- 30 000,- 
Příjmy od klientů 95 000,- 95 000,- 95 000,- 
Ostatní (fin. dary) 95 000,- 95 000,- 95 000,- 
Výstupy: Zajištění sportovního soustředění pro děti i dospělé se zdravotním, 

mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.1.5. Prožitkový pobyt pro děti a dospělé se zdravotním, mentálním 
tělesným a kombinovaným postižením. 

Charakteristika 
aktivity: 

Prožitková pobytová akce pro děti a dospělé se zdravotním, 
mentálním tělesným a kombinovaným postižením poskytuje 
intenzivní sedmidenní aktivity, zaměřené především na dramatické 
ztvárnění daného tématu. Pobyt, vedený vyškolenými pedagogy, 
terapeuty, sociálními pracovníky probíhá s pomocí dobrovolníků 
především z řad studentů. Pobyt je zaměřen především na rozvoj 
sociálních dovedností, tvořivosti, návyků samostatnosti a zároveň 
poskytuje několik dnů odpočinku osobám pečujícím.  

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: Městské a obecní úřady 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 40 40 40 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 



 

96 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

205 000,- 210 000,- 210 000,- 

Příjmy od klientů 150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Město J. Hradec 10 000,- 10 000,- 12 000,- 
Města, obce ostatní 28 000,- 30 000,- 28 000,- 
Nadace, sponzoři 17 000,- 20 000,- 20 000,- 
Výstupy: Zajištění prožitkového pobytu pro děti a dospělé se zdravotním, 

mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.1.6. Zajištění nového dobrovolnického programu: SPOLU  

Charakteristika 
aktivity: 

Sociálně preventivní program SPOLU (Společně, Přátelsky, 
Otevřeně, Laskavě, Užitečně trávit volný čas) v Jindřichově Hradci 
je určen dospělým klientům starším 18 let se zdravotním, 
mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, kteří žijí 
společně se svými rodiči, nebo jsou uživateli sociální služby 
chráněné bydlení. 
Základním cílem programu je obohatit člověka ohroženého 
sociálním vyloučením o přátelský vztah, který s sebou ponese 
možnosti zkvalitnění života v nejrůznějších oblastech: 

• Změna zažitých stereotypů 
• Posílení sociálního a lidského kontaktu 
• Možnost činností, vyplňujících volný čas, vedoucích 

k aktivitě a posilujících motivaci k aktivnímu způsobu života 
• Objevování nových nebo obnovování starých dovedností 

sebeobslužných, pracovních, řemeslných, rukodělných 
• Zlepšení emocionálního ladění a zlepšení spolužití v rodině 

nebo s dalšími uživateli služby 
• Zvýšení zájmu o smysluplné prožívání času a tvůrčí přístup k 

životu  
• Získání nových vědomostí a informací z oblastí kultury, 

sportu, výuky jazyků apod. – dle vlastního zájmu a dohody 
s dobrovolníkem 

Program může být realizován individuálně – jeden dobrovolník se 
věnuje v určeném čase jednomu účastníkovi, nebo skupinově – 
dobrovolník se věnuje dvěma a více účastníkům, případně více 
dobrovolníků organizuje společnou akci pro více účastníků. 
Dobrovolnický program SPOLU je primárně určen pro volný čas 
klientů a dobrovolníků, jeho aktivity se odehrávají především během 
odpolední a víkendů, výjimečně v době dovolených dobrovolníků 
nebo klientů. Aktivity se mohou týkat společných návštěv kulturních 
nebo sportovních událostí, realizace koníčků, pobytů v rekreačních 
zařízeních. Zvolená aktivita je výsledkem dohody mezi 
dobrovolníkem a klientem programu.  
Do programu SPOLU jsou zařazeny aktivity, které jsou realizovány 
pravidelně minimálně po dobu šesti měsíců. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z. ú. 
Spolupráce: KÚ JčK, MěÚ JH 



 

97 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 15 20 20 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

25 000,- 30 000,- 30 000,- 

Město Jindřichův 
Hradec 

5 000,- 5 000,- 5 000,- 

Sponz. dary 20 000,- 10 000,- 10 000,- 
Výstupy: Zajištění sociálně preventivního SPOLU pro 20 dospělých se 

zdravotním, mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Odstraňování bariér 

Výchozí priorita: 
3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby se 
zdravotním postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Bariéry jsou jedním z významných faktorů, které ovlivňují 
soběstačnost a kvalitu života lidí se zdravotním postižením. 
V současné době dochází k postupnému odstraňování bariér a město 
má k problematice vstřícný přístup. Nicméně i nové veřejné stavby, 
které splňují veškeré normy bezbariérovosti, jsou často jen těžko 
dostupné. Normy totiž nepamatují na všechny problémy a všechny 
možné situace. Proto je vhodné všechny nové stavby a rekonstrukce 
konzultovat se zástupci osob se zdravotním postižením. 
Odstraňování bariér má pozitivní dopady nejen na samotné 
zdravotně postižené, ale také na ostatní lidi, kteří se hůře pohybují, 
včetně rodičů s dětmi. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Řešení bezbariérovosti KD Střelnice 
3.2.2. Řešení bezbariérovosti MěÚ v Klášterské ulici 
3.2.3. Ozvučení MHD 
3.2.4. Řešení bezbariérového přístupu ke speciální škole v J. Hradci 
3.2.5. Spolupráce města se zástupci osob se zdr. postižením 
3.2.6. Postupné odstraňování dalších bariér 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Řešení bezbariérovosti KD Střelnice 

Charakteristika 
aktivity: 

KD Střelnice představuje pro obyvatele Jindřichova Hradce centrum  
kulturního vyžití. V současné době se připravuje kompletní 
rekonstrukce, která umožní handicapovaným občanům přístup do 
tohoto objektu. Při ní by se nemělo zapomenout na potřeby 
nevidomých a měly by být realizované vodící pásy. 

Realizátor: město J. Hradec  
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby se zdravotním 
postižením 

50 50 50 



 

98 

Rodiče s kočárky, 
senioři 

4000 4000 4000 

Časový 
harmonogram: 

2016 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice – dotace 1 200 000,-   
Výstupy: Bezbariérový přístup do KD Střelnice.  
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.2. Řešení bezbariérovosti MěÚ v Klášterské ulici 

Charakteristika 
aktivity: 

V budově MěÚ v Klášterské ulici jsou umístěny kanceláře, které 
jsou velmi často navštěvovány všemi občany. Přitom zde není 
bezbariérový přístup. V rámci aktivity je třeba pro kanceláře 
s místními poplatky, ověřováním a podatelnu vyřešit bezbariérovost.  

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby se zdravotním 
postižením 

50 50 50 

Rodiče s kočárky, 
senioři 

4000 4000 4000 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice  dle zvoleného řešení   
Výstupy: Bezbariérový přístup k nejčastěji navštěvovaným kancelářím MěÚ. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.3. Ozvučení MHD 

Charakteristika 
aktivity: 

Nevidomí mají značně omezené možnosti, jak zjistit, kdy pojede 
jejich spoj, do kterého autobusu nastoupit v případě, že jich 
k zastávce přijede víc, a také jestli již mají vystupovat, nebo autobus 
stojí pouze na křižovatce. Protože vystupují pomalu, tak se stává, že 
je řidič zavře do dveří. 
Proto by bylo vhodné minimálně vybavit autobusy akustickým 
systémem, který hlásí aktuální a příští zastávku.  
Samotné zastávky autobusů by pak bylo vhodné vybavit 
zastávkovými panely, které na povel vysílačky nevidomého nebo po 
stisknutí tlačítka hlásí dobu příjezdu dalšího spoje, jejich řazení 
apod. Tyto systémy také hlásí řidiči, že nastoupil nevidomý. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce: Provozovatel MHD 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Nevidomí, slabozrací    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
    



 

99 

Výstupy: MHD mohou samostatně využívat i nevidomí. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.4. Řešení bezbariérového přístupu ke speciální škole v J. Hradci 
– odloučené pracoviště v ulici Pod hradem 

Charakteristika 
aktivity: 

Školu každodenně navštěvuje přibližně deset vozíčkářů a dále děti se 
špatnou pohyblivostí (DMO) a děti nevidomé. Přístupová cesta 
naprosto nevyhovuje, je velmi obtížně sjízdná, invalidní vozíky je 
třeba naklápět na zadní kola. V blízkosti také chybí vhodné 
parkování. Řešení by bylo vybudovat koleje z kamenných desek od 
můstku k budově školy. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Žáci Praktické a 
speciální školy 

20 20 20 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
    
Výstupy: Zajištění přístupu žáků do odloučeného pracoviště speciální školy 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.5. Spolupráce města se zástupci osob se zdr. postižením 

Charakteristika 
aktivity: 

Novostavby i rekonstrukce veřejných budov i komunikací sice 
odpovídají vyhlášce, ale prakticky často nejsou bezbariérové, neboť 
vyhláška nemůže pamatovat na vše. Jako příklad naprosto 
nevhodného řešení jsou třeba naváděcí pásy na náměstí TGM, které 
jsou z hladké žuly, takže je nevidomí nejsou schopni rozlišit, a svou 
funkci naprosto neplní. Proto je možné v případě pochybností 
kontaktovat LORM nebo Okna, které zajistí odborné praktické 
posouzení řešení bezbariérovosti.  
Je žádoucí, aby stavební odbor v rozhodnutích výslovně požadoval 
pevné zábrany kolem staveb a zejména výkopů. Nevidomí nejsou 
schopni rozeznat označení výstražnou páskou, kterou stavební firmy 
často používají. 

Realizátor: LORM z.s., Občanské sdružení Okna 
Spolupráce: město J. Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby se zdravotním 
postižením 

100 100 100 

Rodiče s kočárky, 
senioři 

4000 4000 4000 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
    
Výstupy: Z hlediska bezbariérovosti kvalitně a účelně provedené stavby.  



 

100 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.6. Postupné odstraňování dalších bariér 

Charakteristika 
aktivity: 

Pracovní skupina identifikovala tyto závažné bariéry, které by bylo 
vhodné postupně odstranit: 
- křižovatka Pražská a Jarošovská (kruhový objezd) – jsou snížené 

obrubníky, ale nejsou hmatové pásy; 
- většina přechodů – chybí signální pásy; 
- do chodníku zasahují popelnice, reklamní „áčka“; 
- Česká pošta 1 – instalace majáčku a vodících lišt uvnitř (mnoho 

nevidomých i slabozrakých z této oblasti používá raději poštu na 
sídl. Hvězdárna); 

- nezajíždění autobusů MHD k zastávkám; 
- chybějící chodník kolem bývalého areálu Jitky, a.s., Otín; 
- budova Úřadu práce v ulici Janderova.  

Realizátor: město J. Hradec a další organizace 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby se zdravotním 
postižením 

100 100 100 

Rodiče s kočárky, 
senioři 

4000 4000 4000 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
    
Výstupy: Postupné odstraňování všech bariér.  
 
Číslo a název 
opatření: 

3.3. Vznik a rozvoj nového sociálního podniku 

Výchozí priorita:  
3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby se 
zdravotním postižením 

Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je rozšíření možností zaměstnávání lidí s 
postižením na Jindřichohradecku. V současné době je pro lidi s 
postižením na Jindřichohradecku velmi obtížné najít vhodné 
zaměstnání, které by jim umožnilo přivydělat si potřebné peníze k 
důstojnému životu a zároveň jim přinášelo možnost rozvíjet svoje 
pracovní a sociální dovednosti. Vzhledem ke koncentraci lidí 
s postižením v pobytových zařízeních je velmi potřebné na 
Jindřichohradecku podpořit rozvoj smysluplných sociálních podniků. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.3.1. Založení nového sociálního podniku 

Číslo a název 
aktivity:  

3.3.1. Založení nového sociálního podniku 



 

101 

Charakteristika 
aktivity:  

Na Jindřichohradecku vznikne v roce 2016 sociální podnik v oblasti 
služeb. Sociální podnik bude klást důraz na smysluplnost, kvalitu, 
individuální přístup a přínos pro region. Tento podnik bude nabízet 
především částečné úvazky. Mezi jeho zaměstnanci budou jak osoby 
s postižením, tak ženy po rodičovské dovolené – pro něž je 
momentálně také velmi těžké najít si v regionu práci na částečný 
úvazek. 
V roce 2015 budou otevření sociálního podniku předcházet 
jednorázové menší výrobní procesy a přípravné práce k rozběhnutí 
celého podniku. 

Realizátor: Mgr. Jaroslava Paštiková a Ing. Anna Smejkalová 

Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 2 4 6 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

zatím nevyčísleno 

Investice zatím nevyčísleno 
Výstupy: Pracovní příležitosti pro osoby s postižením a matky po rodičovské 

dovolené. 
 



 

102 

SLUŽBY PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
 
Složení pracovní skupiny  
PhDr. Balcarová Jitka – Otevřená OKNA, z.ú. 
PaedDr. Blažková Drahomíra – Otevřená OKNA, z.ú. 
PhDr. Böhmová Alena – Probační a mediační služba ČR, Středisko Jindřichův Hradec 
PhDr. Čechová Jitka – město Jindřichův Hradec 
Dvořák Michal – město Jindřichův Hradec 
Ing. Havel Tomáš – Sdružení Meta, o.s. 
Mgr. Havlová Božena – Sdružení Meta, o.s. 
Hemberová Jana – město Jindřichův Hradec 
Hruška Petr – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež SÍŤ Staré Město pod Landštejnem 
Hrušková Jaroslava – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež SÍŤ Staré Město pod 
Landštejnem 
Bc. Ježková Dana – Farní charita Jindřichův Hradec 
Mgr. Longinová Marcela – město Jindřichův Hradec 
Mgr. Pobudová Kateřina 
PhDr. Šrámková Dana – Pedagogicko-psychologická poradna, Pracoviště Jindřichův Hradec 
Mgr. Týmal Milan – Sdružení Meta, o.s. 
Mgr. Veselá Alice – Farní charita Jindřichův Hradec 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- DDM, ZUŠ dobře fungují a mají sociální 

přesahy 
- sportovní a volnočasové příležitosti v JH 
- letní tábory, včetně táborů pro sociálně 

slabé a osoby se zdravotním postižením 
- fungující pedagogicko-psychologická 

poradna v JH 
- zázemí pro sport – hřiště (sportovní i pro 

děti), skatepark, bazén, zimní stadion, 
cyklostezky, discgolf hřiště apod. v JH 

- mnoho dobrovolníků, kteří pracují s 
dětmi a mládeží v JH 

- dostatek pediatrů 
- Centrum pro rodinu 
- komunikace mezi institucemi 
- dotační podpora mládežnických 

organizací ze strany města JH 

- pedagogicko-psychologická poradna 
přetížená 

- dopravní obslužnost (ježdění na kroužky 
apod.) 

- nedostatek psychologů a školních 
speciálních pedagogů 

- chybí NZDM 
- chybí středisko výchovné péče 
- drogy 
- šikana a nárůst kyberšikany 

Příležitosti Ohrožení 
- další dětská hřiště, sportovní místa a 

zpracování mapy hřišť (na místa, kde 
chybí) 

- na hřištích doplnit i atrakce pro starší 
- tábor pro děti s úzkostnými a 

neurotickými stavy 

- cena kroužků 
- nedostatek financí 
- časté změny v legislativě 
- papírování 
- nezaměstnanost 
- nerespektování autorit 



 

103 

- nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v 
JH 

- neformální trenér – organizátor volného 
času 

- výchova k rodičovství 

- komunikace rodič x škola a další 
instituce 

 
Přehled opatření a aktvit 
 
1.1. Zachování stávajících sociálních služeb pro děti a mládež 

1.1.1. Farní charita Jindřichův Hradec – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
(§65) 

2.1. Vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Jindřichově Hradci 
2.1.1. Vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v J. Hradci (§62) 

3.1. Zachování stávajících aktivit města J. Hradec pro děti a mládež 
3.1.1. Zařízení sociálně výchovné činnosti 
3.1.2. Rekreačně výchovný tábor pro děti 
3.1.3. Výchovný víkendový pobyt 

3.2. Zachování dalších doprovodných opatření pro děti a mládež 
3.2.1. Realizace programů primární prevence rizikového chování THEIA 
3.2.2. Činnost YMCA centra  
3.2.3. Letní tábory YMCA 
3.2.4. Tréninkové programy Pedagogicko-psychologické poradny 
3.2.5. Probační program PUNKT rodina 
3.2.6. Podpora rodin v evidenci OSPOD – Sdružení Meta 
3.2.7. Specifická prevence pro školy a školská zařízení – Sdružení Meta 
3.2.8. Doprovázení pěstounských rodin 
3.2.9. Centrum pro rodinu Okénko 

3.3. Vznik nových doprovodných opatření pro děti a mládež 
3.3.1. Zřízení pobočky Střediska výchovné péče v J. Hradci 
3.3.2. Budování sportovišť v obcích ORP J. Hradec 
 

Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro děti a mládež 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících sociálních služeb pro děti a mládež 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro děti a mládež 
Stručný popis 
opatření: 
 

Registrované sociální služby nabízí na území ORP Jindřichův 
Hradec pouze Farní charita J. Hradec (sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi) a Farní charita Protivín provozuje ve Starém 
Městě pod Landštejnem nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Síť. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Farní charita Jindřichův Hradec – sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi (§65) 



 

104 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Farní charita Jindřichův Hradec – sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi (§65) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi je 
pomáhat rodinám s dětmi v nepříznivé životní situaci. Služba 
poskytuje pomoc především v činnostech vzdělávacích a 
aktivizačních (například pomoc dětem s přípravou do školy, 
opakování učiva, domácími úkoly, doprovody domů apod.). Také 
pomáhá rodinám při uplatňování jejich práv, oprávněných zájmů a 
při obstarávání osobních záležitostí členů rodin (například pomoc se 
složenkami, vyplnění žádostí o dávky, doprovod na úřady, pomoc 
při hledání zaměstnání, řešení dluhů apod.) a zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím. 
Služba je poskytována na území města Jindřichův Hradec, jak 
terénní, tak ambulantní formou. Provozní doba: pondělí a čtvrtek 
7,30–16h; pátek 7,30–-11,30h. 

Realizátor: Farní charita Jindřichův Hradec  
Spolupráce: OSPOD J. Hradec, Diecézní charita České Budějovice 
Počet uživatelů 
služby:  2015 2016 2017 

rodiny 10 10 10 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

639 180,- 650 000,- 670 000,- 

Státní rozpočet 447 000,- 450 000,- 500 000,- 
Město  20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Ostatní 172 180,- 180 000,- 150 000,- 
Výstupy: Zajištění služby Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi pro 

10 rodin.  

 
 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro děti a mládež 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
v Jindřichově Hradci 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro děti a mládež 
Stručný popis 
opatření: 
 

V J. Hradci je mnoho dětí a mládeže s vážnými problémy 
(výchovné, sociální, experimenty s drogami atd.). Na základě 
dotazování mezi řediteli základních škol v J. Hradci bylo zjištěno, že 
cca 100 dětí ve školním věku se potýká se závažnými sociálními 
problémy a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) by pro 
ně bylo vhodnou službou. V péči kurátora pro děti a mládež v ORP 
J. Hradec je 39 dětí. Jde o děti s vážnými problémy, prokázanou 
trestnou činností apod. Největší potřeba NZDM je na sídlišti 
Hvězdárna, popř. sídlišti Vajgar. 
NZDM poskytuje ambulantní a terénní služby pro děti a mládež (6–
26 let) ohrožené společensky nežádoucími jevy. Je snadno dostupné 



 

105 

a klientům zpravidla bezplatně nabízí potřebnou službu bez 
administrativních a jiných překážek. Cílem NZDM je 
minimalizování sociálních rizik, prevence vyloučení ze společnosti, 
předcházení a mírnění rizikového chování, nabídnutí možnosti 
trávení volného času, pomoc při zvládání životních událostí 
vlastními silami, prevence sociálně patologických jevů. 
Potřebnost NZDM v J. Hradci je zachycena i ve Střednědobém 
plánu rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2014–
2016. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1. Vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v J. Hradci 
(§62) 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. Vznik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v J. Hradci 
(§62) 

Charakteristika 
aktivity: 

Město J. Hradec bude jednat s vhodnými poskytovateli sociálních 
služeb o zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v J. 
Hradci. Vybranému poskytovateli potom pomůže s hledáním prostor 
pro NZDM. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce: Poskytovatelé sociálních služeb 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zřízení NZDM v J. Hradci 
 
 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro děti a mládež 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Zachování stávajících aktivit města J. Hradec pro děti a 
mládež 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro děti a mládež 
Stručný popis 
opatření: 
 

Činnost města je v oblasti „Děti a mládež“ zaměřena na snížení 
sociální izolace skupin obyvatelstva ohrožených sociálním 
vyloučením. Konkrétně je tato činnosti zaměřena na děti a mládež ze 
slabého sociokulturního prostředí. Snahou je zejména předcházet 
situacím, kdy děti přebírají životní styl komunity, která je 
dlouhodobě bez práce a vlastních stabilních příjmů, za svůj. Cílem 
těchto činností města je zejména primární a sekundární prevence 
sociálně patologických jevů a zajištění prevence v oblasti boje s 
návykovými látkami. Dále je cílem těchto aktivit rozvoj 
komunikačních schopností, osvojení základních hygienických 
návyků a základních norem chování. Činnosti jsou zaměřeny 
motivačním způsobem na rozvíjení zájmu o plnohodnotný život.  
Město Jindřichův Hradec tuto činnost pořádá od roku 2003 a 
naplňuje tak ustanovení §10 zákona o sociálně-právní ochraně dětí č. 



 

106 

359/1999., ve znění pozdějších předpisů. 
Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Zařízení sociálně výchovné činnosti 
3.1.2. Rekreačně výchovný tábor pro děti 
3.1.3. Výchovný víkendový pobyt 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Zařízení sociálně výchovné činnosti 

Charakteristika 
aktivity: 

Jedná se o aktivitu, která umožňuje dětem z rodin, kde rodiče v plné 
míře neplní rodičovskou odpovědnost, smysluplné trávení volného 
času alespoň v jednom dnu v týdnu po dobu školního roku. Do 
zařízení též docházejí děti, které mají výchovné problémy, případně 
se dopouštějí trestné činnosti. Jedná se o klubové aktivity v 
prostorách Domu dětí a mládeže v Jindřichově Hradci a tělocvičně 
SOŠ a SOU J. Hradec. Výběr činností je přizpůsoben věku dětí, 
počtu dětí a jejich zájmům. Program je vytvářen tak, aby nabízel 
pestrost vyžití od sportovních aktivit přes kulturní zážitky, činnosti, 
které rozvíjejí motoriku a další dovednosti dítěte až po utváření 
hygienických návyků a základních zdravotních znalostí se 
zaměřením na jejich užití v rodině a v domácnosti. 

Realizátor: město Jindřichův Hradec – odbor sociálních věcí 
Spolupráce: OS ČČK J. Hradec, Střední odborná škola a střední odborné učiliště 

J. Hradec, Dům dětí a mládeže Jindřichův Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti 20 20 20 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město J. Hradec 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Výstupy: Sociálně výchovné aktivity pro děti z rodin, kde rodiče v plné míře 

neplní rodičovskou funkci. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.1.2. Rekreačně výchovný tábor pro děti 

Charakteristika 
aktivity: 

Tato činnost je určena pro děti, jejichž rodiče neplní povinnosti 
plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nevykonávají nebo zneužívají 
práva plynoucí z této odpovědnosti, a rovněž pro děti, které byly 
svěřeny do péče jiné osoby než rodiče, pro děti, které vedou 
zahálčivý nebo nemravný způsob života, děti, na kterých byl 
spáchán trestný čin nebo které byly k jeho spáchání zneužity. Je 
určen zejména pro děti z málo podnětného sociokulturního 
prostřední a dále jako vyvrcholení celoroční účasti dětí v zařízení 
sociálně výchovné činnosti. Pobyt se dítěti poskytuje na žádost 
zákonných zástupců dítěte. Jedná se 10denní tábor v Turistické 
základně DDM J. Hradec v Dolním Radíkově. 

Realizátor: město Jindřichův Hradec – odbor sociálních věcí 
Spolupráce: Dům dětí a mládeže J. Hradec, OS ČČK J. Hradec, OŘ PČR J. 

Hradec, Sbor dobrovolných hasičů města Jindřichův Hradec, 
Vězeňská služba ČR Vazební věznice České Budějovice, Střední 
odborná škola a Střední odborné učiliště Jindřichův Hradec 



 

107 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 30 30 30 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město J. Hradec 175 000,- 175 000,- 175 000,- 
Výstupy: Výchovné působení na děti směřující k odstranění nebo potlačení 

poruch chování a k získání potřebných společenských a 
hygienických návyků, k obnově sil a k rekreaci dětí. 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.3. Výchovný víkendový pobyt 

Charakteristika 
aktivity: 

Tato aktivita je určena pro děti ze stejného prostředí jako výchovně 
rekreační tábor a koná se na stejném místě. Jde o umožnění 
intenzivnější práce s dětmi i v průběhu roku mimo letní prázdniny. 
Z tohoto důvodu se koná 1x v prvním a 1x ve druhém pololetí roku. 
Činnost zde probíhá formou her s důrazem na postupové soutěže, tak 
aby byl přiblížen dětem reálný život mimo rodinu ve společnosti 
ostatních dětí a dospělých. Smyslem takové činnosti je prohloubení 
vzájemných vztahů dětí při dlouhodobějším trávení volného času. 

Realizátor: město Jindřichův Hradec – odbor sociálních věcí 
Spolupráce: Dům dětí a mládeže J. Hradec, OS ČČK 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 20 20 20 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město J. Hradec 73 000,- 73 000,- 73 000,- 
Výstupy: Výchovné působení na dětí směřující k odstranění nebo potlačení 

poruch chování a k získání potřebných společenských a 
hygienických návyků, k obnově sil a k rekreaci dětí. 

 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Zachování dalších doprovodných opatření pro děti a mládež 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro děti a mládež 
Stručný popis 
opatření: 
 

Práci s dětmi a mládeží se v ORP J. Hradec věnuje celá řada 
organizací. Jde o školy a školská zařízení, které často organizují i 
volnočasové aktivity pro děti. Je to dům dětí a mládeže a celá řada 
dětských oddílů. Neméně významné jsou i sportovní kluby zaměřené 
na mládež. Všechny tyto organizace přispívají ke smysluplnému 
trávení volného času dětí a mládeže a jejich činnost má hmatatelný 
preventivní dopad. 
Sociální problematika je však hlavním tématem programů prevence 
THEIA a Sdružení Meta. Nad rámec svých běžných činností působí 
pedagogicko-psychologická poradna. Na mladistvé pachatele je 
zaměřen probační program PUNKT rodina. Centrum pro rodinu 
Okénko podporuje rodiny s dětmi v náhradní rodinné péči, rodiny v 
krizi a rodiny pečující o dítě se speciálními potřebami. Pěstounské 



 

108 

rodiny doprovází aktivita Otevřených Oken. 
Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Realizace programů primární prevence rizikového chování 
THEIA 

3.2.2. Činnost YMCA centra  
3.2.3. Letní tábory YMCA 
3.2.4. Tréninkové programy pedagogicko-psychologické poradny 
3.2.5. Probační program PUNKT rodina 
3.2.6. Podpora rodin v evidenci OSPOD – Sdružení Meta 
3.2.7. Specifická prevence pro školy a školská zařízení – Sdružení 

Meta 
3.2.8. Doprovázení pěstounských rodin 
3.2.9. Centrum pro rodinu Okénko 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Realizace programů primární prevence rizikového chování 
THEIA 

Charakteristika 
aktivity: 

Programy primární prevence na školách jsou zaměřeny na konkrétní 
rizikové chování dětí a mládeže, jejichž společným cílem je předejít 
problémům a následkům spojeným se rizikovými projevy chování, 
případně minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich dalšímu 
rozšíření.   
Programy primární prevence navazují na práci pedagogických 
pracovníků na školách. Reagují na potřeby škol a školských zařízení, 
reflektují aktuální situaci u dětí a mládeže, jsou aktualizovány o nové 
prvky a fenomény.  
Programy jsou vedeny interaktivními metodami, se zaměřením na 
prožitek. Cílovou skupinou jsou děti a mládež, kdy primární práce je 
na školách, které navštěvují. Programy jsou však určeny i pro 
organizace typu nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. 
Programy pro děti jsou zaměřené na vztahy mezi dětmi a jejich 
vztahy vůči okolí, zejména na prevenci násilí, šikany, kyberšikany, 
rasismu, xenofobie, výtržnictví, extremismu, vlivu současných 
životních stylů a subkultur na děti a mládež. 
Programy určené pro děti a mládež jsou doplněny o programy určené 
pro pracovníky těchto škol a organizací. V současné době jsou 
nabízeny programy zaměřené na problematiku šikany, násilí, 
kyberšikany, extremismů a výtržnictví. 

Realizátor: THEIA – krizové centrum o.p.s. 
Spolupráce: PPP poradna JH, MU J. Hradec, základní a střední školy na území 

ORP J. Hradec a další registrovaní poskytovatelé sociálních služeb 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a mládež 400 400 400 
Pracovníci školských 
zařízení a dalších 
zařízení pracujících 
s dětmi a mládeží  

100 100 100 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 150 000,- 150 000,- 150 000,- 



 

109 

celkem 
Příjmy od klientů 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Město J. Hradec 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Ostatní 110 000,- 110 000,- 110 000,- 
Výstupy: - děti a mládež, které jsou do programů zapojené 

- pracovníci, kteří úspěšně absolvovali některý z programů 
- existující zmapovaná nabídka služeb 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.2. Činnost YMCA centra 

Charakteristika 
aktivity: 

V YMCA centru na sídlišti Vajgar v Jindřichově Hradci probíhá celá 
řada aktivit založených na dobrovolnické bázi. Jde o volnočasové 
aktivity rozvíjející poznávací a kreativní schopnosti dětí, podpora 
etického myšlení a cítění dětí: 

• Hravé odpoledne (pro děti 4–7 let),  
• biblický kroužek (pro děti 6–15 let),  
• Klub (pro děti 8–13 let) 

V YMCA centru se pravidelně dopoledne setkávají maminky s dětmi 
před nástupem do mateřské školy v rámci Mateřského centra YMCA. 
Aktivity si maminky připravují a řídí samy, YMCA – Jindřichův 
Hradec poskytuje prostory a finančně zaštiťuje veškerou činnost. 

Realizátor: YMCA – Jindřichův Hradec 
Spolupráce: město Jindřichův Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 25 27 30 
malé děti do 3 let a 
jejich matky popř. 
babičky, otcové 

10 rodin 10 rodin 12 rodin 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

50 000,- 51 000,- 53 000,- 

Příjmy účastníků 5 000,- 5 000,- 6 000,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

15 000,- 17 000,- 19 000,- 

MŠMT 5 000,- 5 000,- 6 000,- 
Výstupy: Zajištění kvalitního prožívání volného času dětí a rodin s malými 

dětmi s prožitkovými a vzdělávacími aktivitami. Podpora etického 
myšlení a kreativity. Prevence sociálního vyloučení matek na 
rodičovské dovolené. 



 

110 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.3. Letní tábory YMCA 

Charakteristika 
aktivity: 

Letní tábory YMCA probíhají v CHKO Třeboňsko na táborové 
základně Vlčice u Staňkovského rybníka. Jsou koncipovány tak, že 
umožňují integraci dětí se zdravotním postižením. Jejich provoz je 
zajišťován dobrovolnicky. Jde o tyto tábory: 

• Letní tábory pro předškolní děti s rodiči 
• Letní tábory pro děti školního věku 
• Letní putovní tábor pro teenagery 

Realizátor: YMCA – Jindřichův Hradec 
Spolupráce: město Jindřichův Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Předškolní děti a 
jejich rodiče 

80 85 85 

Školní děti 130 130 130 
teenageři 20 20 20 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

390 000,- 400 000,- 400 000,- 

Příjmy účastníků 345 000,- 353 000,- 353 000,- 
Město Jindřichův 
Hradec 

15 000,- 17 000,- 17 000,- 

MŠMT 30 000,- 30 000,- 30 000,- 
Výstupy: Zajištění kvalitního prožívání volného času předškolních dětí a jejich 

rodičů, školních dětí i teenagerů s prožitkovými, vzdělávacími a 
sebezkušenostními aktivitami. 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.4. Tréninkové programy Pedagogicko-psychologické poradny 

Charakteristika 
aktivity: 

Pedagogicko-psychologická poradna nabízí kromě standardní 
diagnosticko-reedukační činnosti tréninkové programy pro děti. Jedná 
se o program Neposeda, který je určen pro děti ve věku 6–10 let 
s diagnostikovanou poruchou pozornosti (ADHD). Pro rodiče těchto 
dětí je připraven speciální program na téma porozumění odlišnostem 
v chování a hledání vhodných výchovných postupů. Obdobně jsou 
nastaveny programy Nebojsa (pro děti s oslabenými sociálně-
emočními kompetencemi ve věku 5–7 let) a Kamarád (určen pro děti 
od 12 do 15 let s obtížemi v sociálních vztazích). Je naplánováno 
vždy 6 setkání, jedenkrát za týden v odpoledních hodinách dle 
předchozí domluvy. Účast na kurzu je bezplatná. Setkání budou 
probíhat skupinově. Individuální setkávání s rodičem a dítětem je 
nastaveno v kurzu Hurá do školy, určeném pro přípravu dítěte do 
školy. 
Tréninkové programy rozvíjejí sociálně-emoční kompetence dětí 
prostřednictvím skupinové práce, dětem s diagnózou ADHD 
pomáhají zvládat jejich obtíže, poskytují podporu rodinám těchto 
dětí. Podílejí se na přípravě předškolních dětí do školy a přispívají 



 

111 

k prevenci školních obtíží. 
Realizátor: PPP Jindřichův Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 70 70 70 
rodiče 70 70 70 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
    
Výstupy: Zajištění tréninkových programů pro rodiny s dětmi. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.5. Probační program PUNKT rodina 

Charakteristika 
aktivity: 

Program usiluje o zohlednění principů restorativní justice. Snaží se v 
co největší míře propojit pohled pachatele s pohledem oběti a 
společnosti. Cílem je prostřednictvím strukturovaného programu, 
jeho jednotlivých témat a praktických cvičení vytvořit pro pachatele 
příležitost přemýšlet o důsledcích provinění pro něj, oběť a 
společnost a společně s ním označit rizikové situace, které by vedly 
ke spáchání protiprávního činu. Program si klade za cíl posílit dobré 
stránky klientů a naučit je zvládat rizikové situace v běžném životě 
bez konfliktu se zákonem, snížit tak riziko recidivy u mladistvých 
pachatelů a napomáhat jejich sociální integraci. Zároveň je program 
zaměřen na zapojení a posílení rodiny jako významného zdroje 
podpory mladistvých pachatelů. 
Program se skládá z 13 setkání, celkem 21 hodin na 1 klienta (5 
jednohodinových individuálních a 8 dvouhodinových skupinových 
setkání). Tato setkání probíhají 1x týdne, 13. následné skupinové 
setkání se koná po 3 měsících. Jeden běh je určen pro skupinu 3–5 
mladistvých klientů PMS, kteří spáchali trestnou činnost. 

Realizátor: Rubikon centrum, Praha 
Spolupráce: Probační a mediační služba České republiky 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Mladiství pachatelé 
trestné činnosti 

10–15 10–15 10–15 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
    
Výstupy: Zajištění výchovných programů pro mladistvé pachatele. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.6. Podpora rodin v evidenci OSPOD – Sdružení Meta 

Charakteristika 
aktivity: 

Terénní práce v rodinách – následná práce s rodinami v evidenci 
OSPOD, ve kterých v důsledku dlouhodobé krizové situace, kterou 
nedokážou sami řešit, by při nesjednání nápravy mohlo dojít k riziku 
ohrožení vývoje dítěte nebo jeho umístění do ústavních zařízení.  



 

112 

Cílem je prevence umístění dětí do výchovných zařízení a zvýšit 
podnětné prostředí rodiny pro zdravý vývoj dítěte. 
Poskytované služby přímo v rodinách: 
• Poradenství: pomoc při péči a výchově dítěte (zdravotní, 

vzdělávací, výchovné styly v rodině, sourozenecké a partnerské 
vztahy, příbuzenské vztahy a vztahy s okolím), ekonomicko- 
sociální poradenství (sociální poradenství, dávky sociální podpory 
a zaměstnání, oddlužování), pomoc při jednání s úřady, 
soukromými subjekty. 

• Vzdělávání rodičů (sociálně pedagogické, výchova dětí, 
organizace času, režim dne dítěte, volný čas apod.). 

• Doučování dětí. 
Materiální pomoc (šatník, školní pomůcky, zprostředkování „Obědy 
dětem“ a další). 

Realizátor: Sdružení Meta 
Spolupráce: OSPOD J. Hradec, základní a střední školy, PMS, AD Políkno, 

lékaři, SVP, PPP 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti a mládež, rodiče, 
zákonní zástupci 

40 40 40 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

150 000,- 150 000,- 150 000,- 

Státní rozpočet 70 000,- 70 000,- 70 000,- 
Město J. Hradec 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Ostatní 30 000,- 30 000,- 30 000,- 
Výstupy: Udržení a zajištění podpory pro cca 10 rodin. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.7. Specifická prevence pro školy a školská zařízení – Sdružení 
Meta 

Charakteristika 
aktivity: 

Udržení a finanční zajištění certifikované služby Specifické primární 
prevence. 
Všeobecná a selektivní primární prevence pro školy a školská 
zařízení, semináře pro pedagogy, osvěty pro rodiče, dny zdraví pro 
širokou veřejnost. Cílem je předcházení rizikovému chování mládeže 
v oblasti závislostního chování (adiktologie), oddálit experimentování 
s návykovými látkami, popř. vyloučit užívání vůbec, prevence 
kriminality, výchova a vzdělávání ke zdravému životnímu stylu.  
Cílová skupina: školní mládež, pedagogové a rodiče 
Poskytované služby: 
• Pro žáky základních a středních škol přednášky, besedy, práce 

s třídním kolektivem. 
• Pro pedagogy a rodiče semináře, osvěty, konzultace, poradenství 

v oblasti prevence rizikového chování. 
• Pro veřejnost dny zdraví. 

Realizátor: Sdružení Meta 



 

113 

Spolupráce: Základní a střední školy, rodiče, pedagogové, veřejnost 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 500 500 500 
dospělí 40 40 40 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

120 000,- 120 000,- 120 000,- 

Příjmy od klientů 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Město J. Hradec 40 000,- 40 000,- 40 000,- 
Ostatní 70 000,- 70 000,- 70 000,- 
Výstupy: Podpora a udržení programu primární prevence pro školy a školská 

zařízení. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.8. Doprovázení pěstounských rodin 

Charakteristika 
aktivity: 

Poskytování poradenských služeb, terapeutických konzultací a 
přímého doprovázení pěstounských rodin na základě Pověření 
OSPOD. Cílovou skupinou jsou náhradní rodiny, především ty, které 
mají s Otevřená Okna, z. ú., uzavřenou Dohodu o výkonu pěstounské 
péče, dále pak rodiny, které se chtějí účastnit jednotlivých 
vzdělávacích nebo respitních aktivit. Věkově cílová skupina není 
omezena. 
Doprovázení a psychická podpora v obtížných životních situacích, 
vzdělávání náhradních rodičů, pravidelné pořádání svépomocných 
skupin pěstounů zaměřených na konkrétní témata, trénink sociálních 
dovedností, poskytování respitních pobytů, zajišťování krátkodobého 
hlídání dětí v PP, pro pěstouny i pro dítě zajistit bezpečné kontakty 
dítěte umístěného v pěstounské péči s jeho biologickými rodiči. 
Četnost kontaktů vyplývá z potřeb a situace konkrétního dítěte.  

Realizátor: Otevřená Okna, z. ú. 
Spolupráce: MPSV, MUJH, sponzoři 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Počet rodin s 
dohodou 

12 15 20 

Počet jednotlivců, 
využívajících akce 

20 30 40 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

626 000,- 780 000,- 1 030 000,- 

ÚP 576 000,- 720 000,- 960 000,- 
Platby SPOD 50 000,- 60 000,- 70 000,- 
Výstupy: Zajištění vzdělávacích, poradenských, terapeutických a 

doprovázejících služeb pro náhradní rodiny. 



 

114 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.9. Centrum pro rodinu Okénko 

Charakteristika 
aktivity: 

Centrum pro rodinu Okénko podporuje osobnostní růst uživatelů 
prostřednictvím poradenských, terapeutických a vzdělávacích aktivit 
a tréninku sociálních dovedností. Poskytuje psychickou podporu a 
doprovázení v obtížných životních situacích, motivuje uživatele 
k mobilizaci osobních sil, náhledu na vlastní problémy a samostatné 
řešení životních úkolů. 

Realizátor: Otevřená Okna, z. ú. 
Spolupráce: MPSV, MUJH, sponzoři 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Počet kontaktů 350 400 500 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 626 000,- 780 000,- 1 030 000,- 
Státní rozpočet 576 000,- 720 000,- 960 000,- 
Příjmy od klientů 60 000,- 68 000,- 85 000,- 
Město J. Hradec 20 000,- 22 000,- 25 000,- 
Ostatní (sponzoři) 30 000,- 30 000,- 40 000,- 
Výstupy: Zajištění poradenských, terapeutických a doprovázejících služeb pro 

rodiny s dětmi v náhradní rodinné péči, rodiny v krizi a rodiny 
pečující o dítě se speciálními potřebami. 

 
Číslo a název 
opatření: 

3.3. Vznik nových doprovodných opatření pro děti a mládež 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro děti a mládež 
Stručný popis 
opatření: 
 

Počet klientů s výchovnými problémy v okrese J. Hradec neustále 
roste. Zvyšuje se agresivita dětí, výchovné problémy a poruchy 
chování spojené se záškoláctvím, užíváním návykových látek, 
závislostí na automatech apod. Vytvářejí se skupiny dětí a 
mladistvých, které páchají drobnou trestnou činnost. Poradenské 
instituce jsou přitom těžko dostupné. Tomu má napomoci zřízení 
Střediska výchovné péče v J. Hradci. 
Zejména v malých obcích jsou možnosti pro smysluplné trávení 
volného času často velmi omezené. Je proto potřeba vytvářet 
alespoň základní nabídku pro tyto děti a mládež. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.3.1. Zřízení pobočky Střediska výchovné péče v J. Hradci 
3.3.2. Budování sportovišť v obcích ORP J. Hradec 

Číslo a název 
aktivity: 

3.3.1. Zřízení pobočky Střediska výchovné péče v J. Hradci 

Charakteristika 
aktivity: 

Dle aktuálního monitoringu na základních školách v okrese 
Jindřichův Hradec se pohybuje počet potencionálních klientů 
střediska výchovné péče kolem 40 dětí, kterým by školy tuto službu 
aktuálně doporučily. Odpovědělo 19 škol ze 41 oslovených. Kromě 
základních škol je nutno počítat i s klienty středních škol a učilišť. 
Dle zkušeností Pedagogicko-psychologické poradny v J. Hradci 



 

115 

přibývá dětí z mateřských škol, které mají výrazné výchovné potíže 
a jsou hodnoceny jako nezvladatelné v kolektivu dětí. Podobné 
zkušenosti má i Probační a mediační služba a OSPOD. 
V okrese Jindřichův Hradec je málo dostupná péče 
pedopsychiatrická a klinicko-psychologická. V samotném okresním 
městě působí jen jeden dětský psychiatr a jeden klinický psycholog. 
Pedagogicko-psychologická poradna je trvale přetížena množstvím 
žádostí o poradenskou službu, čekací doba se pohybuje v průměru 
kolem 6 týdnů. Obdobně vytížené jsou další organizace regionu, 
které poskytují péči o děti a mládež. 
Nejbližší středisko výchovné péče (SVP) je v Č. Budějovicích. Ale i 
tam jsou dlouhé čekací lhůty a dojíždění je finančně náročné pro 
rodiče s nízkými příjmy. Zřízení SVP v J. Hradci je také jednou 
z aktivit Komunitního plánu soc. služeb ORP Dačice 2015. 
Je třeba hledat možnosti zřízení SVP v J. Hradci, které by sloužilo 
nejen pro ORP J. Hradec, ale i pro Dačicko. Město J. Hradec dá 
k dispozici prostory. 

Realizátor: Středisko výchovné péče Č. Budějovice  
Spolupráce: město J. Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a mládež cca 100 cca 200 cca 200 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 915 000,- 1 830 000,- 1 830 000,- 
Výstupy: SVP poskytuje služby zaměřené na děti s rizikem poruchy chování a 

dětem s rozvinutými poruchami chování. Dále jsou služby SVP 
poskytovány též rodičům a pedagogům. 

Číslo a název 
aktivity: 

3.3.2. Budování sportovišť v obcích ORP J. Hradec 

Charakteristika 
aktivity: 

V mnoha obcích ORP J. Hradec chybí prostor pro neorganizované 
sportovní aktivity dětí a mládeže. Ti potom častěji tráví svůj volný 
čas u počítače nebo se nudí a jsou ohroženi sociálně patologickými 
jevy (vandalismus, kouření atd.). Tam, kde podobná volně přístupná 
místa chybí, je vhodné budovat sportovní plácky, případně i 
s mobiliářem (koše, branky apod.) 

Realizátor: obce ORP J. Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a mládež dle potřeby   
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
 dle možností   
Výstupy: Volně přístupná hřiště a sportovní plácky pro děti a mládež. 
 



 

116 

SLUŽBY PRO OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOU ČENÍM 
 
Složení pracovní skupiny  
Bc. Čechová Barbora – THEIA – krizové centrum o.p.s. 
Bc. Ježková Dana – Farní charita Jindřichův Hradec 
Kalábová Lenka – Oblastní spolek ČČK Jindřichův Hradec 
Plucarová Radka, DiS. – Domov pro matky s dětmi a Rodinná poradna  
Mgr. Šindelářová Zdeňka – město Jindřichův Hradec 
Mgr. Týmal Milan – Sdružení Meta, o.s. 
Uličný Petr – Sdružení Meta, o.s. 
Bc. Vondrů Mirka – THEIA – krizové centrum o.p.s. 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- azylový dům pro matky s dětmi Políkno 
- rozšířil se počet poskytovatelů služeb pro 

cílovou skupinu  
- noclehárna v JH 
- fngující spolupráce mezi poskytovateli i s 

městem JH 
- v JH nejsou významné problémy menšin  
- určitá stabilita poskytovatelů 

- chybí sociální bydlení (mezistupeň k 
běžnému bydlení)  

- chybějící NZDM  
- dostupnost drog  
- distribuce drog jako ,,práce“ pro mladé  
- zadlužování i „normálních“ rodin, 

seniorů 
- nedostatek psychologů a psychiatrů, 

přetíženost 
- nájmy v ubytovnách 

Příležitosti Ohrožení 
- větší informovanost lidí o dluhové 

problematice  
- sdílení informací mezi poskytovateli  
- prohlubování spolupráce mezi 

poskytovateli  
- dělba práce mezi poskytovateli  
- bezplatná právní pomoc 

- motivace klientů  
- často více chtějí řešit sociální situaci 

sociální pracovníci než samotní klienti  
- rychlé půjčky, nízká ochrana lidí ze 

strany státu  
- špatná orientace lidí v moderním světě  
- prostituce studentek  
- drogy jako únik z pracovního stresu  
- financování sociálních služeb  
- problematika nemajetných 

nesoběstačných  
- skryté domácí násilí 

 
Přehled opatření a aktivit 
 
1.1. Zachování stávajících služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

1.1.1. Zachování terénních programů Sdružení Meta (§69) 
1.1.2. Zachování odborného sociálního poradenství Sdružení Meta (§37) 
1.1.3. Zachování služby Noclehárna Farní charity J. Hradec (§63) 
1.1.4. Zachování odborného poradenství Farní charity J. Hradec (§37) 
1.1.5. Zachování služeb Domova pro matky s dětmi Políkno (§57) 
1.1.6. Zachování služeb Rodinné poradny (§37) 



 

117 

1.1.7.Zachování služeb krizové pomoci THEIA (§60) 
1.1.8. Zachování a rozvoj služeb odborného sociálního poradenství se zaměřením na 

dluhovou a právní problematiku THEIA (§37) 
2.1. Rozšíření nabídky služeb pro lidi ohrožené drogou a na drogách závislé 

2.1.1. Hledání dalšího poskytovatele terénních a ambulantních služeb pro osoby 
ohrožené užíváním drog a na drogách závislé 

3.1. Zachování stávajících doprovodných opatření pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením 

3.1.1. Zachování aktivit Českého červeného kříže 
3.2. Rozšíření nabídky sociálního bydlení pro občany v tísni 

3.2.1. Příprava projektu a zajištění financování výstavby sociálního bydlení 
3.2.2. Výstavba sociálního bydlení v J. Hradci 

3.3. Zlepšování informovanosti v oblasti dluhové problematiky 
3.3.1. Série článků o dluhové problematice v místním tisku 
3.3.2. Semináře pro pracovníky v sociální oblasti 
 

Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících služeb pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením 

Výchozí priorita: 
1. Podpora systému poskytovaných služeb pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 

Stručný popis 
opatření: 

Sociální služby zaměřené na osoby ohrožené sociálním vyloučením 
se z valné části soustřeďují do Jindřichova Hradce. Pouze terénní 
program Sdružení Meta, který pracuje s uživateli drog, pravidelně 
zajíždí do většiny měst v ORP. Meta této cílové skupině poskytuje 
také poradenství v P. centru. Problematiku bydlení řeší azylový Dům 
pro matky s dětmi Políkno zřizovaný městem a noclehárna, kterou 
provozuje Farní charita, která zajišťuje také odborné sociální 
poradenství. Odborné sociální poradenství nabízí i Rodinná poradna. 
Osoby v krizi, oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí a osoby 
v dluhové pasti se mohou obrátit na krizovou pomoc a odborné 
poradenství THEIA. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Zachování terénních programů Sdružení Meta (§69) 
1.1.2. Zachování odborného sociálního poradenství Sdružení Meta 

(§37) 
1.1.3. Zachování služby Noclehárna Farní charity J. Hradec (§63) 
1.1.4. Zachování odborného poradenství Farní charity J. Hradec 

(§37) 
1.1.5. Zachování služeb Domova pro matky s dětmi Políkno (§57) 
1.1.6. Zachování služeb Rodinné poradny (§37) 
1.1.7.Zachování služeb krizové pomoci THEIA (§60) 
1.1.8. Zachování a rozvoj služeb odborného sociálního poradenství se 

zaměřením na dluhovou a právní problematiku THEIA (§37) 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Zachování terénního programu Sdružení Meta (§69) 

Charakteristika 
aktivity: 

Terénní program Sdružení Meta pracuje s problémovými uživateli 
drog, kontaktuje je v jejich přirozeném prostředí, poskytuje jim 



 

118 

poradenství (sociální, právní, zdravotní atd.), snaží se je motivovat 
ke změně životního stylu. Dále provádí testy na infekční nemoci 
(HIV, žloutenka typu B a C, syfilis), zdravotní ošetření drobných 
poranění, těhotenské testy pro uživatelky drog. Součástí služby je i 
distribuce informačních materiálů, prevence spojená s užíváním 
drog. Intervence zaměřené na rekreační uživatele pervitinu a 
uživatele konopných drog. 
V rámci terénního programu probíhá tzv. „výměnný program“ – 
výměna použitých injekčních setů za nové. Tím se snižují rizika 
přenosu infekčních chorob, a to nejen mezi uživateli, ale i na ostatní 
veřejnost (stříkačky uživatelé nosí k likvidaci, v rámci jejich 
sexuálního života nešíří tyto nemoci atp.). 
Pracovníci terénního programu chodí v rámci primární protidrogové 
prevence na základní a střední školy, kde formou přednášek a 
besed žáky a studenty informují o rizicích spojených s užíváním 
drog. Tato činnost se setkává s pozitivní odezvou jak u žáků, tak i 
učitelů. 
Pro celý okres J. Hradec jsou k dispozici dva terénní pracovníci. 

Realizátor: Sdružení Meta, o.s. 
Spolupráce: Sociální odbor, lékaři, ÚP, léčebny, PMS 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Počet klientů služby 40 45 50 
Počet kontaktů s 
klienty 

270 280 300 

Počet vyměněných 
inj. setů 

6800 6900 7000 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 300 000,- 320 000,- 300 000,- 
Státní rozpočet 130 000,- 130 000,- 130 000,- 
Město J.Hradec 60 000,- 80 000,- 60 000,- 
Ostatní 110 000,- 110 000,- 110 000,- 
Investice V roce 2016 koupě sl. automobilu za cca 70 000 Kč.  
Výstupy: Udržení a zajištění služeb terénních programů. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Zachování odborného sociálního poradenství Sdružení Meta 
(§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

P. centrum Jindřichův Hradec – poradenství a potřebné informace 
přispívající k řešení nepříznivé sociální situace, poradenství pro 
osoby zasažené závislostí, jejich rodiny, partnery a blízké osoby. 
Součástí služby je i nabídka terapie a zprostředkování léčby. Služba 
je poskytována v pondělí a ve středu ambulantně v J. Hradci. 

Realizátor: Sdružení Meta, o.s.  
Spolupráce: Základní a střední školy, OSPOD, lékaři, PMS, sociální odbor, ÚP 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

 50 55 60 



 

119 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Státní rozpočet 70 000,- 70 000,- 70 000,- 
Město J. Hradec 30 000,- 30 000,- 30 000,- 
Ostatní 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Výstupy: Udržení a zajištění služeb odborného sociálního poradenství 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.3. Zachování služby Noclehárna Farní charity J. Hradec (§63) 

Charakteristika 
aktivity: 

Noclehárna sv. Antonína je zařízení, které poskytuje podporu 
člověka, který se ocitl v nepříznivé životní situaci. Je zaměřená na 
muže. Tato služba je poskytována jednorázově po dobu jedné noci. 
První noc bývá zpravidla bezplatná, další přespání si již uživatele 
služby platí sám (cena 30 Kč/noc). Noclehárna poskytuje nejen 
samotné přespání, ale uživatel má možnost také vykonat osobní 
hygienu, vyprat si své osobní prádlo a uvařit si. Služba je 
poskytována nepřetržitě, celý rok. Dále je uživatelům nabízena 
schůzka se sociálním pracovníkem, který mu může pomoci 
s řešením jeho situace. 
Charita realizuje také doprovodné aktivity, jako je Štědrovečerní 
večeře pro uživatele Noclehárny sv. Antonína. 

Realizátor: Farní charita Jindřichův Hradec  
Spolupráce: Policie ČR, ÚP, sociální odbor města JH, Diecézní charita ČB 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

 27 30 32 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 189 440,- 1 200 000,- 1 250 000,- 

Státní rozpočet 832 000,- 850 000,- 900 000,- 
Příjmy od klientů 87 600,- 87 600,- 87 600,- 
Město  150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Ostatní 119 840,- 112 400,- 112 400,- 
Výstupy: Zajištění služby Noclehárny sv. Antonína, případné rozšíření služby 

o denní centrum.  
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.4. Zachování odborného poradenství Farní charity J. Hradec 
(§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Poradna pro lidi v nouzi poskytuje podporu a pomoc lidem, kteří se 
nacházejí v takové situaci, kdy cítí, že je ohrožena jejich důstojnost, 
sociální zajištění, zdraví nebo život. Služba napomáhá k lepší 
orientaci v právech, oprávněných zájmech a povinnostech. Pomáhá 
lidem zvládat jejich tíživou situaci. Poradna pro lidi v nouzi 
provozuje nouzový šatník, potravinovou pomoc a úvěrové jízdné na 
cestování vlakem. Služba se poskytuje ambulantní i terénní formou.  
Kromě toho Farní charita pořádá Tříkrálovou sbírku, Tříkrálový 



 

120 

koncert, Vánoční polévku pro potřebné + vánoční potravinové 
balíčky, osvětovou činnost (drogová prevence, finanční gramotnost, 
zdravý životní styl). 

Realizátor: Farní charita Jindřichův Hradec  
Spolupráce: OSPOD J. Hradec,ÚP, sociální odbor města JH, Diecézní charita ČB 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

rodiny 281 300 310 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

813 560,- 850 000,- 880 000,- 

Státní rozpočet 569 000,- 600 000,- 600 000,- 
Město  20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Ostatní 224 560,- 230 000,- 260 000,- 
Výstupy: Zajištění služby odborné poradenství. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.5. Zachování služeb Domova pro matky s dětmi Políkno (§57) 

Charakteristika 
aktivity: 

Domov pro matky s dětmi Políkno poskytuje ubytování za úhradu na 
přechodnou dobu matkám s dětmi nebo těhotným ženám, které se 
ocitly v mimořádně náročné životní situaci spojené se ztrátou 
bydlení a tuto situaci nezvládají samy nebo s pomocí rodiny řešit. 
Součástí ubytování je zajištění těchto služeb: studená voda, teplá 
voda, plyn, teplo, elektrická energie, odvoz odpadu, zapůjčení 
ložního prádla a přikrývek. Uživatelka má právo využívat všechny 
společné prostory v objektu Domova pro matky s dětmi, v souladu s 
platnými pravidly. Poskytovatel vytváří podmínky pro samostatnou 
přípravu stravy uživatelek ve společné kuchyni. Dále poskytuje 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí a pomoc při dosažení jejich cíle. Zejména pak 
pomoc při hospodaření, osvojování si pracovních návyků, péči o 
dítě, vaření, jednání na úřadech, získávání dovedností při práci na 
počítači apod. 

Realizátor: Domov pro matky s dětmi a Rodinná poradna 
Spolupráce: město Jindřichův Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Ženy 20 20 20 
Děti a mládež 40 40 40 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 2 610 000,- 2 610 000,- 2 620 000,- 
Státní rozpočet 0,- 1 000 000,- 1 100 000,- 
Příjmy od klientů 350 000,- 350 000,- 350 000,- 
Město J.Hradec 1 260 000,- 1 260 000,- 1 170 000,- 
Ostatní (IP projekt) 1 000 000,-   



 

121 

Výstupy: Zajištění azylového bydlení pro matky s dětmi 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.6. Zachování služeb Rodinné poradny (§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Od 1.1.2015 město Jindřichův Hradec zřídilo organizační složku 
města Domov pro matky s dětmi a Rodinná poradna. Tímto došlo ke 
sloučení dvou stávajících služeb Domova pro matky s dětmi 
(azylový dům ve smyslu §57) a Rodinné poradny (odborné sociální 
poradenství ve smyslu §37), která byla do 31.12.2014 registrována 
pod názvem Manželská a předmanželská poradna a jejímž 
zřizovatelem byl Jihočeský kraj. 
Rodinná poradna poskytuje odborné sociální poradenství osobám 
v těžké životní krizi, dále krizi předmanželské, manželské, rodinné a 
porozvodové. Jednou ze základních činností rodinné poradny je 
psychologická, terapeutická a poradenská diagnostika. Poradenství 
je poskytováno bezplatně, bez dalších doporučení a konzultace. 

Realizátor: Domov pro matky s dětmi a Rodinná poradna 
Spolupráce: město Jindřichův Hradec 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a mládež do 18 let 48 50 50 
Muži a ženy 535 540 540 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 400 000,- 400 000,- 400 000,- 
Státní rozpočet 300 000,- 300 000,- 300 000,- 
Město J.Hradec 100 000,- 100 000,- 100 000,- 
Výstupy: Zajištění odborného sociálního poradenství, které je zaměřeno na 

osoby v těžké životní krizi, dále krizi předmanželské, manželské, 
rodinné a porozvodové. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.7. Zachování služeb krizové pomoci THEIA (§60) 

Charakteristika 
aktivity: 

Na území ORP J. Hradec poskytuje službu krizové pomoci THEIA – 
krizové centrum o.p.s. 
Služba krizové pomoci je poskytována ambulantní formou dle 
potřeb klientů, v souladu s jejich požadavky a standardy kvality pro 
poskytování služeb. 
Služby nabízí a poskytují krizovou intervenci a psycho-sociální 
poradenství, které vedou k poskytnutí včasné ambulantní pomoci 
v obtížných životních situacích. 
Protože vzniklá krizová situace vždy ovlivňuje celý rodinný systém, 
pracuje se s celou rodinou (otec, matka, sourozenci) a pomáhá se tak 
celému rodinnému systému, vč. širší rodiny, pokud to situace 
vyžaduje. 
Krizové centrum je tak místem včasné, bezplatné, diskrétní a 
odborné pomoci. 
Dopady aktivity (poskytované služby): 

• krizová intervence (okamžitá pomoc při řešení krizové 
situace), 



 

122 

• pomoc osobám v krizi, obětem násilí, trestné činnosti, 
obchodu s lidmi a osobám komerčně zneužívaným v orientaci 
se ve svých právech a pomoc s prosazováním jejich zájmů a 
eliminace dopadů na jejich okolí, 

• vzdělávání odborné veřejnosti. 
Nejčastěji se jedná o situace spojené s: 

• oběťmi trestné činnosti vč. domácího násilí, 
• rozvodem či odchodem partnera, 
• ztrátou zaměstnání a dalších krizových situací, 
• úmrtím v rodině (oběti nehod, účastníci nehod, sebevraždy 

atd.), 
• onemocněním sebe či blízkých (závažná zdravotní 

onemocnění), 
• výchovnými problémy a poruchami chování. 

Realizátor: THEIA – krizové centrum o.p.s. 
Spolupráce: Zejména MU J. Hradec a další registrovaní poskytovatelé sociálních 

služeb 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby v krizi 70 70 70 
Oběti trestné činnosti 
(vč. obětí domácího 
násilí) 

30 30 30 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

175 000,- 175 000,- 175 000,- 

Státní rozpočet 100 000,- 100 000,- 100 000,- 
Město J. Hradec 20 000,- 20 000,- 20 000,- 
Ostatní 55 000,- 55 000,- 55 000,- 
Výstupy: Zajištěná krizová pomoc 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.8. Zachování a rozvoj služeb odborného sociálního poradenství se 
zaměřením na dluhovou a právní problematiku THEIA (§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Sociální poradenství zahrnuje: 
a) základní sociální poradenství, 
b) odborné sociální poradenství. 

Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace 
přispívající k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Sociální 
poradenství je základní činností při poskytování všech druhů 
sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb jsou povinni tuto 
činnost zajistit. 
Odborné sociální poradenství je poskytované ambulantní formou se 
zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin. 
Vzhledem k poptávce ze strany cílové skupiny je stále žádanější a 
potřebnější pomoc v problematice zadlužení a předlužení klientů a 
v oblasti právní problematiky. 
Na území SO ORP tuto službu poskytuje THEIA – krizové centrum 
o.p.s., které pomáhá klientům s řešením výše uvedených oblastí. Ve 



 

123 

svém týmu má i právníka, kdy jeho služby jsou poskytovány na 
základě indikace. 
Součástí aktivity je i zvýšení vzdělávání v oblasti zejména dluhové 
problematiky, a to odborné i široké veřejnosti. Jako formy tohoto 
vzdělávání budou realizovány: 

• akreditované vzdělávací kurzy pro pracovníky v oblasti 
sociálních služeb, 

• edukační články určené pro širokou veřejnost. 
Realizátor: THEIA – krizové centrum o.p.s. 
Spolupráce: Zejména MU J. Hradec a další registrovaní poskytovatelé sociálních 

služeb 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Počet klientů 100 100 100 
Počet intervencí  900 900 900 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

633 495,- 650 000,- 650 000,- 

Státní rozpočet 285 000,- 300 000,- 300 000,- 
Město JH 31 000,- 50 000,- 50 000,- 
Ostatní 317 495,- 300 000,- 300 000,- 
Výstupy: Zajištění odborného sociálního poradenství se zaměřením na 

dluhovou a právní problematiku. 

 
 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Rozšíření nabídky služeb pro lidi ohrožené drogou a na 
drogách závislé 

Výchozí priorita: 
2. Rozvoj systému poskytovaných služeb pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 

Stručný popis 
opatření: 

Jediným poskytovatelem služeb pro osoby ohrožené závislostmi 
v celém okrese J. Hradec je Sdružení Meta, o.s. To poskytuje jak 
odborné sociální poradenství, tak zajišťuje terénní program a 
preventivní programy na školách. Poradna je z finančních důvodů 
otevřená pouze dva dny v týdnu. Terénní program je realizován na 
rozsáhlém a členitém území největšího okresu v ČR. Území okresu 
je přitom z hlediska návykových látek velmi problematické, neboť 
pohraniční obce a města jsou velmi špatně dostupné a chudé, s 
vyloučenými lokalitami. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1. Hledání dalšího poskytovatele terénních a ambulantních služeb 
pro osoby ohrožené užíváním drog a na drogách závislé 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. Hledání dalšího poskytovatele terénních a ambulantních služeb 
pro osoby ohrožené užíváním drog a na drogách závislé 

Charakteristika Město J. Hradec, ve spolupráci s dalšími městy, bude hledat 



 

124 

aktivity: možnosti vzniku dalších sociálních a doprovodných služeb pro 
osoby ohrožené užíváním drog a na drogách závislé, včetně hledání 
vhodného poskytovatele pro tyto služby. Současně je třeba zajistit i 
dostatečné financování pro tyto služby. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem    
Výstupy: Rozšíření nabídky terénních a ambulantních služeb pro osoby 

ohrožené užíváním drog a na drogách závislé. 
 
 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Zachování stávajících doprovodných opatření pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 

Výchozí priorita: 
3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 

Stručný popis 
opatření: 

Vedle registrovaných sociálních služeb poskytuje v J. Hradci své 
služby osobám ohroženým sociálním vyloučením také Oblastní 
spolek Českého červeného kříže. Od roku 2003 zajišťuje fungování 
ošacovacího střediska. Tuto činnost vyvíjí nad rámec své běžné 
činnosti. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Zachování aktivit Českého červeného kříže 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Zachování aktivit Českého červeného kříže 

Charakteristika 
aktivity: 

Kromě vlastní činnosti zajišťuje Oblastní spolek Českého červeného 
kříže v J. Hradci denní ošacovací středisko. Smyslem je pomoci 
sociálně slabým občanům, bezdomovcům, samoživitelům, rodinám 
více dětmi a navrátilcům z výkonu trestu. Ti na základě doporučení 
MěÚ a OÚ dostávají ošacení zdarma. Do činnosti je zahrnuto i 
aktivní vyhledávání potřebných občanů, signalizování příslušným 
orgánům a zajištění bezodkladné pomoci. Sběr ošacení a jeho výdej 
je v jedné místnosti, která je pronajatou OS ČČK J. Hradec. Dále tu 
je humanitární sklad pro lidi v nouzi, který slouží potřebným při 
mimořádných situacích, jako jsou povodně atd. Humanitární sklad je 
také pronajat OS ČČK J. Hradec. V humanitárním skladu jsou 
hygienické potřeby, čistící prostředky, ložní povlečení, deky a spací 
pytle.  
OS ČČK J. Hradec také pořádá různé volnočasové aktivity pro děti a 
seniory (besídky, dětské dny, 1 posezení se seniory, 4–6 přednášek 



 

125 

za rok), kroužky první pomoci pro děti a mládež, ukázky první 
pomoci na základních školách atd. Okresní studijní střediska pro děti 
ze základních škol a letní rekondiční pobyt pro děti. Jednou ročně 
pořádá vánoční polévku pro bezdomovce z J. Hradec 

Realizátor: OS ČČK Jindřichův Hradec 
Spolupráce: město J.Hradec, SDH, HZS, ZZP, Farní charita J.Hradec, BESIP, 

KLAS 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Ošacovací středisko 
týdně 

Matky s dětmi 3 
Muži 6 

Matky s dětmi 5 
Muži 6 

Matky s dětmi 5 
Muži 6 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 150 000,- 150 000,- 150 000,- 
Státní rozpočet 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Příjmy od klientů 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Město J.Hradec 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Investice 50.000,- oprava střechy 
Výstupy: Zajištění služeb denního ošacovacího střediska v Jindřichově 

Hradci. 

 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Rozšíření nabídky sociálního bydlení pro občany v tísni 

Výchozí priorita: 
3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 

Stručný popis 
opatření: 

V Jindřichově Hradci je 135 bytů, které jsou vedeny jako ,,sociální“, 
a dále 23 bytů se sníženou kvalitou v ul. Nežárecká 122/IV a 8 bytů 
v ul. Nežárecká 115/IV (celkem 166 bytů). Za poslední dva roky 
bylo na tyto byty podáno 137 žádostí, přitom se ročně přiděluje cca 
5–6 bytů. OSV při MěÚ Jindřichův Hradec i jednotliví 
poskytovatelé sociálních služeb registrují několik desítek rodin, 
které bytovou problematiku řeší a byly by vhodnými nájemci 
městského bytu. 
V J. Hradci je také mnoho ubytoven, kde je mnoho lidí závislých na 
dávce doplatku na bydlení: 
• Ubytovna Otín 69, Jindřichův Hradec nedávno změnila pravidla 

a lidé získávají nájemní smlouvu a trvalé bydliště. 
• Ubytovna Beruška JH také změnila pravidla a nyní nabízí 

nájemní smlouvu. 
• Turistická ubytovna TJ Slovan Jindřichův Hradec – kapacita 

102, z toho 7 s doplatkem na bydlení. 
• Ubytovna na sídl. Vajgar 532/III, Jindřichův Hradec (tzv. bývalá 

nemocniční ubytovna) – 56 bytů, 70 lidí. 
• Ubytovna Cvrček, ul. Jáchymova 900, Jindřichův Hradec – 

kapacita 12 lidí, nikdo v hmotné nouzi. 
Úřad práce vyplatí doplatek na bydlení měsíčně cca 130 občanům J. 



 

126 

Hradce, z toho je skoro 80 lidí, kteří bydlí v ubytovnách, azylovém 
domě či podnájmu. Počet těchto lidí dlouhodobě narůstá. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Příprava projektu a zajištění financování výstavby sociálního 
bydlení 

3.2.2. Výstavba sociálního bydlení v J. Hradci 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Příprava projektu a zajištění financování výstavby sociálního 
bydlení 

Charakteristika 
aktivity: 

Město J. Hradec vytipuje vhodnou lokalitu a zajistí přípravu 
projektu výstavby nového domu nebo rekonstrukce stávajícího domu 
s cca 20 bytovými jednotkami. Současně bude hledat vhodné dotační 
zdroje a připraví žádost o financování této stavby. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem  800 000,-  
Město J.Hradec  800 000,-  
Výstupy: Připravený projekt výstavby sociálního bydlení v J. Hradci. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.2. Výstavba sociálního bydlení v J. Hradci 

Charakteristika 
aktivity: 

Jakmile bude zajištěno dostatečné financování dojde k výstavbě 20 
nových sociálních bytů. Ty budou přidělovány občanům J. Hradce 
v sociální tísni, kteří však nemají dluh vůči městu, nebo tento dluh 
řádně splácejí. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Rodiny v tísni   20 
Časový 
harmonogram: 

2017 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice 20 mil. Kč 
Výstupy: Nové sociální bydlení v J. Hradci pro 20 rodin v tísni. 

 
Číslo a název 
opatření: 

3.3. Zlepšování informovanosti v oblasti dluhové problematiky 

Výchozí priorita: 
3. Doprovodná opatření k sociálním službám pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 

Stručný popis 
opatření: 

V ORP J. Hradec, stejně jako v celé ČR neustále narůstá počet 
zadlužených a předlužených lidí. Poskytovatelé poradenství v této 
oblasti se setkávají s velmi špatnou informovaností o této 
problematice jak mezi klienty, tak ale i mezi ostatními pracovníky 
v sociální sféře. Špatná informovanost je navíc často kombinována 



 

127 

s nízkou mírou ochoty si problém připustit a také ho řešit. 
Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.3.1. Série článků o dluhové problematice v místním tisku 
3.3.2. Semináře pro pracovníky v sociální oblasti 

Číslo a název 
aktivity: 

3.3.1. Série článků o dluhové problematice v místním tisku 

Charakteristika 
aktivity: 

V Jindřichohradeckém zpravodaji vyjde série článků, která bude na 
konkrétních případech popisovat různé případy zadluženosti a 
způsoby řešení tohoto problému. V článku budou uvedeny i 
kontakty na organizace, které mohou v této oblasti pomoci. 

Realizátor: THEIA – krizové centrum o.p.s. 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

čtenáři 4000   
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 0 0 0 
Výstupy: Zlepšení informovanosti o možnostech řešení dluhů mezi širokou 

veřejností. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.3.2. Semináře pro pracovníky v sociální oblasti 

Charakteristika 
aktivity: 

V rámci plánování byli osloveni pracovníci v oblasti sociálních 
služeb (poskytovatelé, obce) s nabídkou akreditovaných kurzů 
„Cesta z dluhů z pohledu sociální práce“. Kurz si klade za cíl 
seznámit se základy problematiky zadluženosti a předluženosti jejich 
klientů a možnostmi práce s těmito klienty. Kurz obsahuje 
teoretickou část a praktickou část, věnovanou konkrétním příkladům 
a nácviku jejich řešení. Kurzy se uskuteční podle zájmu v první 
polovině roku 2015. 

Realizátor: THEIA – krizové centrum o.p.s. 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Účastníci seminářů Dle zájmu   
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem Dle potřeby   
Výstupy: Zlepšení informovanosti pracovníků v oblasti sociálních služeb o 

dluhové problematice. 
 



 

128 

SLUŽBY V KARDAŠOV Ě ŘEČICI 
 
Složení pracovní skupiny  
Dvořáková Věra – město Kardašova Řečice 
Mgr. Mrázová Ivana – Charitní domov Kardašova Řečice 
Bc. Semerádová Dagmar – Mateřská škola Kardašova Řečice 
Snížková Zdeňka - Pečovatelská služba Ledax, o.p.s. Středisko Jindřichův Hradec 
Mgr. Vyhlídková Dagmar – Základní škola Kardašova Řečice 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- kulturní dům v K. Řečici 
- divadelní ochotnický spolek 
- základní škola v K. Řečici (s tělocvičnou, 

s ubytovnou) 
- dům s pečovatelskou službou 
- fungující pečovatelská služba 
- Charitní domov Kardašova Řečice 
- aktivní spolkový život 
- aktivní společenský život 
- 4 vývařovny pro seniory 
- sbor pro občanské záležitosti 
- kulturní komise 
- aktivní klub důchodců 

- nevyřešené vraždy 
- kriminalita 
- krádeže 
- vyloučená lokalita, tzv. Amerika 
- chybí PČR 
- lidé nesbírají psí exkrementy 
- vandalismus 
- silný provoz přes celé město 
- úzké chodníky 

Příležitosti Ohrožení 
- výstavba DPS  
- dětské hřiště s herními prvky 
- lavičky zejména v háječku, u rybníku atd. 
- zahradní krb na dvorek v DPS 

- v K. Řečici není poskytována 
odlehčovací služba 

- nárůst počtu seniorů 
- zvyšující se počet lidí, kteří jsou zvyklí 

žít ze sociálních dávek 

 
Přehled opatření a aktvit 
 
1.1. Zachování stávajících sociálních služeb v Kardašově Řečici 

1.1.1. Zachování činnosti Pečovatelské služby Ledax, o. p. s. (§ 40) 
1.1.2. Zachování stávajících služeb Charitního domova Kardašova Řečice (§49) 

3.1. Dům s pečovatelskou službou Kardašova Řečice 
3.1.1. Zlepšování místa pro setkávání v domě s pečovatelskou službou Zámeček 
3.1.2. Výstavba nových bytů pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

3.2. Rozvoj aktivit pro děti a mládež 
3.2.1. Zřízení funkce asistenta pedagoga v ZŠ a MŠ v Kardašově Řečici 
3.2.2. Oprava zázemí pro dětské kroužky 

3.3. Odstraňování architektonických bariér v Kardašově Řečici 
3.3.1. Postupné opravy a budování chodníků v Kardašově Řečici 

 



 

129 

Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb v Kardašově Řečici 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících sociálních služeb v Kardašově Řečici 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb v Kardašově Řečici 
Stručný popis 
opatření: 
 

V Kardašově Řečici působí dvě registrované sociální služby. Jde o 
pečovatelskou službu, která je poskytována v domě s pečovatelskou 
službou a také v dalších domácnostech klientů v celé Kardašově 
Řečici, a dále o charitní domov pro seniory, který je službou 
pobytovou. Obě služby jsou zaměřeny převážně na seniory. 
Pečovatelská služba je určena také dospělým osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu chronického onemocnění nebo 
postižení a rodinám v případě narození trojčat. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Zachování činnosti Pečovatelské služby Ledax, o. p. s. (§ 40) 
1.1.2. Zachování stávajících služeb Charitního domova Kardašova 

Řečice (§49) 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Zachování činnosti Pečovatelské služby Ledax, o. p. s. (§ 40) 

Charakteristika 
aktivity: 

Pečovatelská služba poskytuje tyto základní činnosti: 
− pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
− pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu, 
− poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
− pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
− zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Součástí nabízených služeb je i základní sociální poradenství. 
Služba se poskytuje na základě smlouvy, ve vymezeném čase 
v domácnosti osoby, která si je z důvodu snížené soběstačnosti 
nemůže sama zajistit. Pracovní doba je 7:00–18:00 v pracovní dny 
a 7:00–14:00 v sobotu, neděli a o svátcích. Služba je poskytována 
také v DPS Zámeček. 

Realizátor: Pečovatelská služba Ledax, o. p. s. 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 2 2 2 
senioři 48 49 50 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 1 037 000,- 1 052 500,- 1 068 000,- 
Státní rozpočet 570 000,- 575 000,- 580 000,- 
Příjmy od klientů 255 000,- 260 000,- 265 000,- 
Obec K. Řečice, 
Višňová, Pleše, 
Doňov, Pl.Žďár 

205 000,- 210 000,- 215 000,- 

Ostatní 7 000,- 7 500,- 8 000,- 



 

130 

Výstupy: Zajištění pečovatelské služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením na území: Kardašova Řečice, Višňová, Pleše, Doňov, 
Pluhův Žďár. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Zachování stávajících služeb Charitního domova Kardašova 
Řečice (§49) 

Charakteristika 
aktivity: 

Charitní domov je určen pro řeholní sestry Kongregace Školských 
sester de Notre Dame. Z dřívějších let je v Domově několik civilních 
obyvatelek, pro které by změna místa byla již náročná. Domov 
poskytuje standardní služby, které poskytuje domov pro seniory, 
zejména ubytování (včetně úklidu, praní, žehlení a drobných oprav 
prádla), celodenní stravování, pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím, aktivizační činnosti, pomoc 
při uplatňování práv a oprávněných zájmů obyvatelek a při 
zařizování jejich osobních záležitostí. 
Mimo obvyklé standardní služby pomáhá Charitní domov také při 
naplňování spirituálních potřeb řeholnic a obyvatelek, jako je např. 
možnost každodenní účasti na mši svaté, na společných modlitbách 
„Liturgie hodin“, růžence, společného rozjímání, jednou za 14 dní 
sv. smíření.  

Realizátor: Charitní domov Kardašova Řečice 
Spolupráce: Česká katolická charita Praha 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení               6 6 6 
senioři 23 23 23 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

8 400 000,- 8 500 000,- 8 700 000,- 

Státní rozpočet 3 350 000,- 3 400 000,- 3 400 000,- 
Příjmy od 
klientů+PNP 

4 800 000,- 4 800 000,- 5 000 000,- 

Ostatní 250 000,- 300 000,- 300 000,- 
Výstupy: Zajištění služeb Charitního domova Kardašova Řečice 



 

131 

Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám v Kardašově Řečici 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Dům s pečovatelskou službou Kardašova Řečice 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám v Kardašově Řečici 
Stručný popis 
opatření: 
 

Dům s pečovatelskou službou (č.p. 478) byl vystavěn v roce 2003. 
V domě je 32 bytových jednotek. Převládají byty typu 1+0, ale je 
zde i několik v členění 1+1. Byty jsou vybaveny kuchyňskou linkou 
včetně elektrického sporáku a digestoře, dále pak vestavěnými 
skříněmi, v koupelně sprchovým koutem nebo vanou, kde pro ohřev 
teplé vody slouží elektrické boilery. Bytový dům je vytápěn 
teplovodem. Základní podmínkou pro přidělení bytu v tomto domě 
je pobírání invalidního nebo starobního důchodu, bezdlužnost a 
soběstačnost žadatele, přihlášení k trvalému pobytu v Kardašově 
Řečici a podání žádosti včetně lékařské zprávy vyplněné obvodním 
lékařem ke schválení radě města Kardašovy Řečice. 
Byty jsou naplněné a nedaří se uspokojovat četné další žádosti. Proto 
je třeba uvažovat o výstavbě dalšího domu. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Zlepšování místa pro setkávání v domě s pečovatelskou 
službou Zámeček 

3.1.2. Výstavba nových bytů pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Zlepšování místa pro setkávání v domě s pečovatelskou 
službou Zámeček 

Charakteristika 
aktivity: 

V domě s pečovatelskou službou se pravidelně schází senioři z celé 
Kardašovy Řečice. Děje se tu také řada společenských a kulturních 
akcí. To vše má nezanedbatelné sociálně-aktivizační dopady. V 
rámci aktivity bude zlepšeno prostředí pro venkovní posezení na 
dvoře DPS Zámeček. 

Realizátor: město Kardašova Řečice  
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Senioři 37 38 38 
Časový 
harmonogram: 

2015–dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice Dle potřeby 
Výstupy: Zlepšení vybavení prostor pro setkávání seniorů. 



 

132 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Výstavba nových bytů pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

Charakteristika 
aktivity: 

Podle očekávaného vývoje obyvatelstva lze v příštích 30 letech 
očekávat neustálý výrazný nárůst počtu seniorů. Přitom již nyní se 
nedaří uspokojit všechny žádosti o přidělení bytu v DPS Zámeček. 
Proto je třeba hledat možnosti výstavby nových sociálních bytů pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením. Přitom se předpokládá, 
že obyvatelům těchto bytů bude poskytována sociální služba podle § 
40 zákona o sociálních službách, tedy pečovatelská služba, avšak její 
využívání není povinností. Tato kombinace sociálního (a 
bezbariérového) bydlení a pečovatelské služby umožní seniorům 
zůstat ve svém vlastním bytě v okamžiku, kdy ve svém původním 
domě by už nemohli zůstat, např. kvůli problematickému topení či 
bariérám. Částečně soběstační senioři tak nemusí opouštět známé 
město a odcházet do nesrovnatelně dražších domovů pro seniory. 

Realizátor: město Kardašova Řečice 
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři   20 
Časový 
harmonogram: 

2017–dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice  
Výstupy: Vybudování nových sociálních bytů pro seniory. 

 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Rozvoj aktivit pro děti a mládež 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám v Kardašově Řečici 
Stručný popis 
opatření: 
 

Základní školu v Kardašově Řečici navštěvuje 285 žáků, z toho 28 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. V Mateřské škole 
v Kardašově Řečici jsou 4 děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Cílem tohoto opatření je podpora a pomoc při vzdělávání 
dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami prostřednictvím 
asistenta pedagoga. Funkce asistenta pedagoga je systémovým 
vyrovnávacím a podpůrným opatřením, jehož cílem je poskytnout v 
případě potřeby dětem, žákům a studentům se speciálními 
vzdělávacími potřebami účinnou a efektivní pomoc zaměřenou na 
zvýšení jejich školní úspěšnosti v hlavním vzdělávacím proudu. 
V Kardašově Řečici probíhá celá řada volnočasových aktivit pro děti 
a mládež, které mají významný preventivní dopad. Některé tyto 
aktivity se však potýkají se zázemím pro svou činnost. Pro udržení 
pestrosti nabídky dětských kroužků je vhodné přikročit k opravě 
dětské klubovny. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Zřízení funkce asistenta pedagoga v ZŠ a MŠ v Kardašově 
Řečici 

3.2.2. Oprava zázemí pro dětské kroužky 



 

133 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Zřízení funkce asistenta pedagoga v ZŠ a MŠ v Kardašově 
Řečici 

Charakteristika 
aktivity: 

Rozsah a závažnost speciálních vzdělávacích potřeb žáka je 
důvodem k jeho zařazení do režimu speciálního vzdělávání, které 
bude realizováno formou integrace a práce s pomocí asistenta 
pedagoga. Asistent pedagoga pomáhá pedagogickým pracovníkům 
školy při výchovné a vzdělávací činnosti, poskytuje pomoc při 
komunikaci se žáky a zákonnými zástupci žáků a komunitou, ze 
které žák pochází. Podporuje žáky při přizpůsobení se školnímu 
prostředí, při výuce a při přípravě na výuku a představuje pomoc 
žákům s těžkým zdravotním postižením při sebeobsluze a pohybu 
během vyučování a při akcích pořádaných školou mimo místo, kde 
škola v souladu se zápisem do školského rejstříku uskutečňuje 
vzdělávání. 

Realizátor: ZŠ a MŠ Kardašova Řečice 
Spolupráce: PPP, SPC, OSPOD 
Počet uživatelů služby: 2015 2016 2017 
Děti se speciálními 
vzdělávacími 
potřebami 

28 28 28 

Časový harmonogram: 2015 a dále 
Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

Platy 3 AP na 
poloviční pracovní 
úvazek 

Platy 3 AP na 
poloviční pracovní 
úvazek 

Platy 3 AP na 
poloviční pracovní 
úvazek 

Ostatní    
Výstupy: Zajištění funkce asistenta pedagoga 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.2. Oprava zázemí pro dětské kroužky 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem je opravit dětskou klubovnu u rybníka Velkého, která je už 
řadu let nevyužívaná a chátrá. Vznikne tak místo, kde se budou moci 
scházet nejrůznější dětské kroužky (přírodovědný, rybářský) nebo tu 
mohou mít zázemí rodiny s dětmi a využívat toto místo jako výchozí 
bod pro své aktivity.  
Je třeba klubovnu vybavit novým nábytkem a dle potřeb dětí i 
různými pomůckami, jako jsou knihy, sportovní potřeby, televizor 
nebo projekční zařízení atd. 

Realizátor: město Kardašova Řečice  
Spolupráce:  
Počet uživatelů služby:  2015 2016 2017 
Děti a mládež 50 100 100 
Časový harmonogram: 2015 a dále 
Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

20 000,-  20 000,-  20 000,-  

Město K. Řečice 20 000,-  20 000,-  20 000,-  
Investice 300 000,- 
Výstupy: Zajištění zázemí pro dětské kroužky 



 

134 

 

Číslo a název opatření: 3.3. Odstraňování architektonických bariér v Kardašově 
Řečici 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám v Kardašově Řečici 
Stručný popis opatření: 
 

V Kardašově Řečici postupně dochází k odstraňování 
architektonických bariér. I přesto jsou stále některé budovy 
nepřístupné pro lidi s omezenou schopností pohybu. Problémem 
jsou také chodníky. Staré chodníky nemají nájezdy a nové zase 
mají hluboké žlábky pro odvod vody z okapů. Chodníky také 
často chybí. Bariéry znesnadňují život nejen vozíčkářům, ale i 
starším osobám s chodítky a o berlích a např. maminkám 
s kočárky. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.3.1. Postupné opravy a budování chodníků v Kardašově Řečici 



 

135 

Číslo a název aktivity: 3.3.1. Postupné opravy a budování chodníků v Kardašově Řečici 
Charakteristika 
aktivity: 

V rámci aktivity budou postupně opravovány chodníky 
v Kardašově Řečici tak, aby umožňovaly pohyb lidí s omezenou 
schopností pohybu. Zejména jde o budování nájezdů u starých 
chodníků. Nové chodníky byly často budovány sice s nájezdy, 
ale napříč mají hluboké žlábky, kterými odtéká voda z okapů 
sousedících domů. Tyto žlábky velmi znesnadňují pohyb 
zejména lidem na vozíku. Ti pak raději jedou po silnici. 
V K. Řečici jsou také místa, kde chodníky zcela chybí, ačkoliv 
je v těch místech větší pohyb chodců. Pracovní skupina popsala 
tato problémová místa: v ul. Hradecké je velmi hustý provoz, 
chodníky chybí v ul. Tyršově, Háječek a v ul. Pivovarské, 
problematickým místem je také ul. Veselého. Za tratí v ul. 
Husově chybí veřejné osvětlení. V ul. Lomnického je úsek 
kolem pole, kde není silnice, ale je tam štěrk, bylo by vhodné 
zpevnění.  

Realizátor: město Kardašova Řečice 
Spolupráce:  
Počet uživatelů služby:  2015 2016 2017 
Os. se sníženou pohyblivostí 10 10 10 
senioři 400 400 400 
Časový harmonogram: 2015–dále 
Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice 2 mil. Kč v roce 2015 
Výstupy: Postupné odstraňování architektonických bariér ve městě. 

 



 

136 

SLUŽBY NA NOVOBYSTŘICKU 
 
Složení pracovní skupiny  
Mgr. Březinová Lenka – město Nová Bystřice 
Hauserová Marika – obec Číměř 
Hruška Petr – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež SÍŤ Staré Město pod Landštejnem 
Hrušková Jaroslava – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež SÍŤ Staré Město pod 
Landštejnem 
Mgr. Hubinger Rudolf – město Nová Bystřice 
Khandl Marián – obec Staré Město pod Landštejnem 
Nováčková Dana – Pečovatelské služby města Nová Bystřice 
Bc. Oktábcová Monika – město Nová Bystřice 
Puklová Jiřina  
Šánová Lucie 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- existence pečovatelské služby a DPS 
- finanční podpora města Nová Bystřice 
- existence nových sociálních bytů 
- nabídka volnočasových aktivit pro 

seniory (zájezdy, setkávání) 
- aktivní Svaz žen a Svaz zdravotně 

postižených 
- nabídka volnočasových aktivit pro děti a 

mládež zdarma (škola, TJ) 
- existence holobytů 
- využívání institutu veřejně prospěšné 

práce s podporou ÚP 
- hřiště pro děti a mládež 
- město dělá mnoho kulturních a 

společenských akcí 
- NZDM Síť ve Starém Městě pod 

Landštejnem 
- základní škola praktická 

- nezaměstnanost 
- nízké příjmy i důchody 
- vandalismus a drogy mezi částí mládeže 
- spolky dělají akce pouze pro své členy 
- bariéry na MěÚ a zdr. středisku 
- dopravní obslužnost zejména okolních 

obcí 
- bezdomovectví mezi mládeží 

Příležitosti Ohrožení 
- rozšíření peč. služby pro území celého 

správního obvodu 
- rekonstrukce DPS 
- další sociální byty 
- zpracování projektu bezbariérovosti 

města 

- nedostatek financí 
- nespolupráce s okolními obcemi 
- nízké příjmy brání vzdělání i vyučení 

 



 

137 

Přehled opatření a aktvit 
 
1.1. Zachování stávajících sociálních služeb na Novobystřicku 

1.1.1. Zachování pečovatelských služeb na Novobystřicku (§40) 
1.1.2. Zachování nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve Starém Městě pod 

Landstejnem SÍŤ (§62) 
1.1.3. Terénní sociální práce s osobami užívajícími drogy na území města Nová 

Bystřice (§69) a primární prevence na škole 
2.1. Rozvoj terénních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením na 

Novobystřicku 
2.1.1. Rozšíření pečovatelské služby do okolních obcí kolem Nové Bystřice (§ 40) 

2.2. Rozšíření služeb NZDM SÍŤ 
2.2.1. Možnost osobní hygieny v NZDM SÍŤ 

3.1. Sociální bydlení na Novobystřicku 
3.1.2. Postupná rekonstrukce DPS a vznik nových malometrážních bytů 

3.2. Vytvoření a udržení Rodinného centra 
3.2.1. Rodinné centrum Nová Bystřice 
 

Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb na Novobystřicku 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících sociálních služeb na Novobystřicku 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb na Novobystřicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Novobystřicko se nachází na hranicích České republiky 
s Rakouskem. Jde o výrazně okrajové území, kde je poměrně nízká 
vzdělanost a nízké příjmy. Je zařazeno mezi hospodářsky slabé 
regiony. Sociální služby zastupuje pečovatelská služba zřízená 
městem Nová Bystřice, která však v současné době působí jen pro 
město a jeho místní části. Do Nové Bystřice pak 1–2x měsíčně 
přijíždí terénní program pro uživatele návykových látek. 
Ve Starém Městě pod Landštejnem (500 obyvatel) pak působí 
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Zachování pečovatelských služeb na Novobystřicku (§40) 
1.1.2. Zachování nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve 

Starém Městě pod Landstejnem SÍŤ (§62) 
1.1.3. Terénní sociální práce s osobami užívajícími drogy na území 

města Nová Bystřice (§69) a primární prevence na škole 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Zachování pečovatelských služeb na Novobystřicku (§40) 

Charakteristika 
aktivity: 

Pečovatelské služby na Novobystřicku poskytuje organizační složka 
města N. Bystřice převážně terénní formou. Přibližně třetina klientů 
žije v DPS, který je v majetku města N. Bystřice, zbývající dvě 
třetiny žijí ve svých domovech. 
V průběhu posledních sedmi let, kdy pečovatelské služby fungují, 
došlo k nárůstu klientů na současných cca 50. Pečují o ně 3 
pečovatelky, které využívají především k rozvážce obědů a nákupů 
dva užitkové vozy Peugeot. 
Vzhledem k postupnému nárůstu základních i fakultativních úkonů 
bude od r. 2015 pracovat v Pečovatelských službách další 



 

138 

pečovatelka zatím na 0,5 úvazku.  
Nárůst realizovaných úkonů u seniorů dokumentují vzrůstající 
platby od seniorů: 

r. 2011 – 99 370,- Kč 
r. 2012 – 175 416,- Kč 
r. 2013 – 222 225,- Kč 
r. 2014 – 241 233,- Kč 

Provoz služeb je financován z dotačních prostředků MPSV, 
Jihočeského kraje a samotných uživatelů. Město N. Bystřice 
dofinancovává provozní náklady a zabezpečuje další rozvoj 
financováním investičních akcí – rekonstrukce sociálních bytů. 

Realizátor: město Nová Bystřice 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři 53 55 60 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

922 000,- 950 000,- 960 000,- 

Státní rozpočet 500 000,- 500 000,- 500 000,- 
Jihočeský kraj 115 000,- 115 000,- 115 000,- 
Příjmy od klientů 250 000,- 250 000,- 250 000,- 
Město N. Bystřice 57 000,- 85 000,- 95 000,- 
Výstupy: Zajištění pečovatelských služeb na Novobystřicku pro cca 60 klientů 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Zachování nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve 
Starém Městě pod Landstejnem SÍŤ (§62) 

Charakteristika 
aktivity: 

NZDM SÍŤ již 7 let poskytuje ve Starém Městě pod Landštejnem 
ambulantní službu, která nabízí bezpečný prostor, zázemí a pomoc 
dětem a dospívající mládeži ve věku 6–26 let žijící v obci Staré 
Město pod Landštejnem a jejím okolí, které splňují alespoň jedno z 
těchto kritérií: A – ocitli se v nepříznivé životní situaci, B – mají 
životní styl, díky němuž se dostávají do konfliktů se svým okolím. 
Díky nabídce smysluplného prožití volného času se NZDM snaží 
minimalizovat možná úskalí související se způsobem života mladých 
dospívajících lidí, umožnit jim lépe se orientovat v sociálním 
prostředí a pomoci řešit jejich problémy. 
Cíle NZDM SÍŤ: 
A – Zvyšovat znalost uživatelů o modelu funkční rodiny. 
B – Zvyšovat motivaci uživatelů k pravidelné přípravě do školy a 
k ukončení vzdělání. 
C – Zvyšovat kompetence uživatelů potřebné k uplatnění na trhu 
práce. 
D – Nabídka prostoru uživatelům pro společensky přijatelné 
volnočasové aktivity a realizaci vlastních aktivit. 

Realizátor: Farní Charita Protivín 
Spolupráce: Diecézní Charita České Budějovice, Obecní úřad Staré Město pod 

Landštejnem 



 

139 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti a mládež 35 40 43 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

871 000,- 896 000,- 926 000,- 

Státní rozpočet 850 000,- 870 000,- 900 000,- 
Příjmy od klientů 0,- 0,- 0,- 
Město  20 000,- 25 000,- 25 000,- 
Ostatní 1 000,- 1 000,- 1 000,- 
Výstupy: Zachování služby NZDM. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.3. Terénní sociální práce s osobami užívajícími drogy na území 
města Nová Bystřice (§69) a primární prevence na škole 

Charakteristika 
aktivity: 

Jedná se o aktivní vyhledávání uživatelů návykových látek, dětí a 
mládeže ohrožených závislostí s cílem předávání informací o 
nebezpečnosti užívání drog, snižování a eliminování negativních 
dopadů spojených s užíváním návykových látek a ochrany veřejného 
zdraví. 
Terénní práce je realizována 1–2x měsíčně, v  rozsahu 2 hodin přímé 
práce s uživateli v počtu 2 zaměstnanců. 
Jako doplňková aktivita je realizována primární prevence formou 
přednášek na základní škole. 
O stavu drogové scény bude zpracována velmi stručná výroční 
zpráva určená městu Nová Bystřice. 

Realizátor: Sdružení Meta, o. s. 
Spolupráce: Základní škola, město Nová Bystřice 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Uživatelé drog 20 20 20 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

1 010 000,- 1 010 000,- 1 010 000,- 

Státní rozpočet 983 365,- 983 365,- 983 365,- 
Město Nová Bystřice 16 635,- 16 635,- 16 635,- 
Ostatní 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Komentář Uvedené plánované výdaje pokrývají celou službu Terénní program 

pro okres Jindřichův Hradec. Pro Novou Bystřici je kalkulováno 
podle koeficientu krajského koordinátora na počet obyvatel, který 
činní částku 16 635 za rok. 

Výstupy: Výroční zpráva o stavu drogové scény v Nové Bystřici. Terénní 
sociální práce s osobami užívajícími drogy na území města Nová 
Bystřice. 

 



 

140 

Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novobystřicku 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Rozvoj terénních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením na Novobystřicku 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novobystřicku 
Stručný popis 
opatření: 

Na Novobystřicku nabízí pečovatelskou službu organizační složka 
Pečovatelské služby města Nová Bystřice. V současné době je tato 
služba nabízena pouze v Nové Bystřici. V okolních obcích není 
dostupná žádná podobná služba. To znamená, že lidé řešení svých 
problémů odkládají a pak se stěhují do jiné obce, k rodině nebo do 
pobytového zařízení. Přitom by jim terénní služby často umožnily 
žít i nadále v domácím prostředí. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1. Rozšíření pečovatelské služby do okolních obcí kolem Nové 
Bystřice (§ 40) 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. Rozšíření pečovatelské služby do okolních obcí kolem Nové 
Bystřice (§ 40) 

Charakteristika 
aktivity: 

Samosprávy budou průběžně mapovat zájem o pečovatelskou 
službu. Pozornost bude zaměřena zejména na zjišťování potřeb 
seniorů z osad a samot, kteří žijí v sociální izolaci a mají malou 
možnost využití sousedské výpomoci. 
Rozšíření pečovatelské služby nabízí město Nová Bystřice. 
V případě poptávky mohou obce s městem domluvit spolupráci, 
nebo jednat s jiným poskytovatelem, např. se společností Ledax 
o.p.s. 

Realizátor: města a obce 
Spolupráce: Poskytovatelé pečovatelské služby 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Senioři a zdravotně 
postižení 

25 30 30 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

Dle poptávky   

Výstupy: Zajištění terénních služeb pro seniory a zdravotně postižené na 
Novobystřicku 

 
Číslo a název 
opatření: 

2.2. Rozšíření služeb NZDM SÍŤ 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novobystřicku 
Stručný popis 
opatření: 

NZDM SÍŤ v současné době řeší několik případů bezdomovectví 
mezi svými uživateli služeb. Tito uživatelé služby jsou nevyhovující 
i pro své okolí, obzvlášť pro ostatní uživatele služeb NZDM SÍŤ. 
V pravidlech NZDM SÍŤ je podmínka, aby uživatelé chodili do 
centra upravení a čistí, a to vzhledem k možnostem zanesení 
různých nemocí a parazitů (žloutenka, vši apod.). Přitom právě pro 
tyto uživatele služeb je NZDM nejvíce určeno. 



 

141 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.2.1. Možnost osobní hygieny v NZDM SÍŤ 

Číslo a název 
aktivity: 

2.2.1. Možnost osobní hygieny v NZDM SÍŤ 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem aktivity je rozšířit nabídku o službu – OSOBNÍ HYGIENA. 
Jednalo by se o službu zaměřenou na mladé bezdomovce, kteří se 
budou moci v NZDM vysprchovat, přeprat si a usušit šatstvo 
(případně se převléknout do jiného čistého) a též by měli možnost 
sníst si nebo ohřát přinesené jídlo. 
V rámci aktivity je proto třeba vybudovat v prostorách NZDM 
sprchu a opravit a zařídit místnost pro přípravu a konzumaci jídla. 
Uživatelé služby budou mít větší šanci na zařazení do společnosti, 
protože pro ně bude snadnější se ucházet o zaměstnání, jednat 
s úřady apod.  

Realizátor: Farní Charita Protivín 
Spolupráce: Krajský úřad JčK, Římskokatolická církev 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

mládež od 15 let 
věku 

3 4 4 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 

Provozní náklady 
celkem 

5 200,- 90 000,- 90 000,- 

Státní rozpočet 0,- 0,- 50 000,- 
Příjmy od klientů 5 200,- 6 000,- 6  000,- 
Město   77 000,- 27 000,- 
Ostatní 0,- 7 000,- 7 000,- 
Investice 350 000,-Kč – úpravy prostor centra 
Výstupy: Zřízení prostor pro osobní hygienu a přípravu a konzumaci jídla 

v rámci NZDM SÍŤ. 
 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novobystřicku 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Sociální bydlení na Novobystřicku 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novobystřicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Dům s pečovatelskou službou N. Bystřice je jednopatrová budova, 
ve které se nachází 20 obytných místností, z nichž vždy dvě mají 
společnou chodbičku a sociální zařízení. Jedná se o bývalou 
ubytovnu státního statku z 80. let minulého století, která v současné 
době již nesplňuje standardy současného bydlení. 
Město současně plánuje rekonstrukci dalšího bytového domu 
v Luční ulici. 
Cílem tohoto opatření je zabezpečení důstojného bydlení pro 
osamocené seniory a seniorské páry v DPS, příp. v dalších 



 

142 

malometrážních městských bytech.  
Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.2. Postupná rekonstrukce DPS a vznik nových malometrážních 
bytů  

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.2. Postupná rekonstrukce DPS a vznik nových malometrážních 
bytů 

Charakteristika 
aktivity: 

Rekonstrukce DPS spočívá ve výměně vodo- a elektroinstalace; 
novou dispozicí jednotlivých bytů, z nichž každý má již samostatný 
vchod, vlastní sociální zařízení a kuchyňský kout. Byty jsou 
zatepleny a obloženy sádrokartonem, došlo i k výměně oken za 
plastová. Jednotlivé byty mají vlastní měření spotřeby el. energie i 
vody. 
V roce 2014 došlo k rekonstrukci 4 bytů v hodnotě 1 300 000,- Kč.  
Pro rok 2015 je v rozpočtu města plánováno s částkou 1 200 000,- 
Kč, měly by být zrekonstruovány další 4 byty. Obdobným způsobem 
by měla být zainvestována rekonstrukce i zbývajících bytů v dalších 
letech 2016 a 2017. 
Město N. Bystřice je majitelem bytového domu č.p. 238 v Luční 
ulici. Jedná se o třípodlažní částečně podsklepený bytový dům, ve 
kterém po rekonstrukci vzniknou čtyři malometrážní byty a jeden 
podkrovní byt 3+1. Součástí tohoto bytového domu je i zahrada. 
Dům se nachází v blízkosti centra města. Náklady na rekonstrukci 
činí cca 6 mil. Kč. 

Realizátor: město Nová Bystřice 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Počet bytů v DPS 20 20 20 
Počet bytů v Luční 
ul. 

  4 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investiční náklady 
celkem 

1 200 000,- 1 200 000,- 7 200 000,- 

Státní rozpočet 0,- 0,- 0,- 
Příjmy od klientů 0,- 0,- 0,- 
Město Nová Bystřice 1 200 000,- 1 200 000,- 7 200 000,- 
Ostatní    
Investice  
Výstupy: 12 zrekonstruovaných bytů v DPS, Vídeňská 712, N. Bystřice. 

Zrekonstruovaný bytový dům v Luční ulici č.p. 238, N. Bystřice. 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Vytvoření a udržení Rodinného centra 

Výchozí priorita:  3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novobystřicku  
Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem opatření je zajistit smysluplné a obohacující využití volného 
času dětí a mládeže, rodin s dětmi, dospělých a seniorů v Nové 
Bystřici. 



 

143 

Rodinné centrum je prostor pro setkávání, sdílení, tvoření, 
vzájemnou inspiraci a podporu. Setkávání rodin s nejmenšími dětmi 
má za cíl vytváření otevřeného prostoru pro posilování mateřských a 
otcovských kompetencí, hodnot rodiny, pracovních dovedností a 
znalostí rodičů, navazování nových kontaktů, podpora a pomoc při 
řešení problémů, spolupráce s odborníky, akce s prvky tradičních 
svátků a udržování zvyků, mimoškolní vzdělávání dětí, nácvik 
positivního sociálního chování dětí v rámci pravidelného 
dopoledního programu RC. 
Volnočasové aktivity pro děti a mládež v Nové Bystřici mají za cíl 
vyplnit mezeru v nabízených volnočasových aktivitách pro děti a 
dospívající ve městě. Zajištěním náplně volnočasových aktivit je 
možno předcházet v budoucnu sociálně patologickým jevům u dětí a 
mládeže, použít program jako prevenci vandalismu a trestné činnosti 
dětí a mladistvých, snížení rizika užívání alkoholu a drog, a 
především si služba klade za cíl nabízet a podporovat uživatele v 
kreativitě, samostatném myšlení, sebezkušenosti a rozvíjení mnoha 
kompetencí a dovedností.  
Pravidelný program pro seniory včetně osob s handicapem. Rozvíjení 
kompetencí seniorů, vzdělávací a sebezkušenostní aktivity, pořádání 
besed, výletů a dílen pro seniory. Prevence sociálního vyloučení s 
ohledem na věk nebo handicap seniorů, podpora a pomoc při 
zvyšování kvality jejich života.  
Nepravidelný program pro dospělé zahrnuje přednášky, workshopy, 
setkání, besedy, výstavy a další aktivity. Zaměření aktivit především 
na kulturní, uměleckou, ekologickou a zdravotně-sociální oblast. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Rodinné centrum Nová Bystřice 

Číslo a název 
aktivity:  

3.2.1. Rodinné centrum Nová Bystřice 

Charakteristika 
aktivity:  

Dopolední program pro rodiče s nejmenšími dětmi probíhá každý 
pracovní den od 8 do 12 hodin. Zahrnuje výtvarné techniky, hudební 
prvky, pohybové aktivity, hraní, socializační hříčky a vzdělávací 
aktivity. Vše je přizpůsobeno věku a potřebám uživatelů. V současné 
době využilo služeb 12 uživatelů v nepravidelném režimu. Program 
probíhá v RC a časem i v jeho okolí. 
Aktivity nabízené dětem jsou poskytovány v rámci kroužků: 
Výtvarný kroužek, Divadelní kroužek, Petanque, Deskové hry. 
Výtvarný kroužek v tuto chvíli 10 uživatelům vytváří možnosti k 
tvůrčí činnosti kreativního charakteru. Děti se učí kresbě, malbě, 
výrobě objektů, rehabilitují stará řemesla, učí se využívat osvojené i 
neznámé techniky a své dovednosti zdokonalují při práci s mnoha 
materiály. 
Divadelní kroužek v tuto chvíli navštěvuje 14 uživatelů. Jejich náplní 
je nácvik rétoriky, sebezkušenostní cvičení, příprava divadelního 
představení, vytváření kostýmů a masek, spolupráce na tvorbě 
scénáře, týmová spolupráce a tvorba. 
Deskové hry využívá 5 dětí, učí se strategickému myšlení, procvičují 
postřeh, cvičí se v taktice a zpracovávání informací s cílem získání 
bodů, rozvíjí slovní zásobu a komunikační schopnosti. 



 

144 

Petangue jako aktivitu v sezóně využívá 5 dětí, jejich aktivita spočívá 
ve zdokonalování se ve hře s kovovými koulemi, zlepšení fyzické 
kondice, respektování předepsaných pravidel a využívání prostor 
parku ke hře.  
Program pro seniory probíhá v intervalu jednou za 14 dní v 
odpoledním bloku, zahrnuje výtvarné tvoření, trénování paměti, 
relaxační techniky, diskuse a tematické bloky. V budoucnu chystány 
výlety a aktivity mimo prostory RC. Uživatelů má tato služba v 
současnosti 8. 
Program pro dospělé probíhá formou nepravidelných setkání ve 
večerních hodinách, nebo o víkendu, pořádáno formou diskusí, 
výtvarného tvoření nebo mezigenerační setkání při hrách, přednášky, 
workshopy. Zahrnuje i aktivity spojené s tradičními svátky a 
oživováním starých zvyků. Do budoucna plánujeme výstavy, besedy 
se zajímavými lidmi, výlety, návštěvy kulturních akcí, památek, 
ekologické aktivity. 
Zřizovatelem Rodinného centra je město Nová Bystřice. 

Realizátor: Rodinné centrum Nová Bystřice 
Spolupráce: Úřad práce 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a dospělí 50 více než 50 více než 50 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

500 000,-   

Investice 600 000,- 
Výstupy: Zajištění udržitelnosti aktivit Rodinného centra pro 50 uživatelů 

 



 

145 

SLUŽBY NA NOVOV ČELNICKU 
 
Složení pracovní skupiny  
Davidová Marie – Městská knihovna Nová Včelnice 
Ing. Dvořák Karel – město Nová Včelnice 
Mgr. Dytrichová Renata – Základní škola Nová Včelnice 
Ing. Havel Tomáš – Sdružení Meta, o.s. 
Holický Jan – STP Jindřichův Hradec 
Míchalová Libuše 
Nebeská Pavlína – město Nová Včelnice 
Bc. Svatošová Kamila – Mateřská škola Nová Včelnice 
Bc. Škvorová Hana – město Nová Včelnice 
Mgr. Týmal Milan – Sdružení Meta, o.s. 
Uličný Petr – Sdružení Meta, o.s. 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- Fungující pečovatelská služba Ledax 

v Nové Včelnici 
- Mateřská škola v Nové Včelnici – 

dostatečná kapacita 
- Kvalitní Základní škola v Nové Včelnici 
- Existence DPS – 21 bytů 
- Ordinace v Nové Včelnici - 2 praktičtí 

lékaři, zubař, gynekolog, rehabilitace a 
pediatrička 

- Volnočasový sportovní areál v N. Včelnici 
- Dopravní obslužnost 
- Místní spolky - SPCCH, STP, dobrovolní 

hasiči, myslivci, rybáři, včelaři, 
zahrádkáři, ženy 

- Akce pro děti pořádané komisí při MěÚ 
Nová Včelnice – Mikulášská, den dětí 

- Město přispívá na aktivity spolků 
- Senior klub (1x za měsíc, hudba, besedy) 
- Místní knihovna oceňovaná celorepublikově 

- Nedostatek financí  
- Bariéry na MěÚ Nová Včelnice, 

v knihovně, u lékaře 
- Kriminalita mládeže 
- Nedostatek odborných lékařů 
- Chybí kulturní vyžití 
- Málo aktivních lidí pro práci s dětmi a 

mládeží 
- Místní zámek - vandalismus 
- Existence drogové scény 
- Nedostatek práce pro mladé 

Příležitosti Ohrožení 
- Výtah na MěÚ  
- Rozšíření DPS cca 5-10 bytů 
- Zubař  
- Omezení drog a protidrogová prevence 
- Skatepark 
- Zajištění pečovatelské služby v okolních 

obcích 
- Dětské hřiště na sídlišti 
- Mateřské centrum 
- Modernizace knihovny 

- Nedostatek financí na provoz kulturního 
domu 

- Nutnost dojíždění do práce – méně času 
na aktivity pro ostatní 

- Nezaměstnanost 
- Postupné ubývání populace 
- Stárnutí populace 
- ÚP neposkytuje poradenství 

odpovídající potřebám a schopnostem 
klientů 



 

146 

 
Přehled opatření a aktvit 
 
1.1. Zachování stávajících sociálních služeb na Novovčelnicku 

1.1.1. Zachování pečovatelské služby Ledax (§40) 
2.1. Rozvoj služeb pro osoby ohrožené závislostí nebo závislé 

2.1.1. Zavedení terénního programu Sdružení META (§69) 
3.1. Zachování sociálního bydlení pro seniory v Nové Včelnici 

3.1.1. Zachování sociálního bydlení pro seniory v Nové Včelnici  
3.1.2. Zkvalitnění bydlení a energetická úspora při vytápění 

3.2. Prostory pro besedy či posezení pro seniory 
3.2.1. Nákup pojízdných regálů a stohovatelných židlí 

3.3. Odstraňování architektonických bariér v Nové Včelnici 
3.3.1. Bezbariérový přístup na úřad a do knihovny v Nové Včelnici 
3.3.2. Odstraňování dalších bariér 

3.4. Park volnočasových aktivit pro děti i dospělé 
3.4.1. Vybudování skateparku či dirtparku 
3.4.2. Vybudování parku s herními prvky pro děti i dospělé 

3.5. Mateřské centrum v N. Včelnici 
3.5.1. Vznik mateřského centra v N. Včelnici 
 

Priorita 1. Podpora systému poskytovaných služeb na Novovčelnicku 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Zachování stávajících sociálních služeb na Novovčelnicku 

Výchozí priorita: 1. Podpora systému poskytovaných služeb na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 

V Nové Včelnici a okolních obcích působí pouze jedna registrovaná 
sociální služba – pečovatelská služba. Ze zájmových sdružení zde 
působí Svaz Postižených Civilizačními Chorobami v ČR, Svaz 
Tělesně Postižených v ČR a Senior klub. Osoby se sníženou 
soběstačností využívají sousedskou výpomoc a pomáhá také domácí 
zdravotní péče. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Zachování pečovatelské služby Ledax (§40) 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Zachování pečovatelské služby Ledax (§40) 

Charakteristika 
aktivity: 

Posláním Pečovatelské služby Ledax o.p.s. je kvalitně poskytovat 
pomoc, podporu a péči osobám se sníženou soběstačností, zejména 
seniorům, při každodenních činnostech. Pečovatelská služba 
poskytuje tyto základní činnosti: 

f) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
g) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu, 
h) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
i) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
j) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Součástí nabízených služeb je i základní sociální poradenství. 
Pečovatelská služba je poskytována dospělým osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění 



 

147 

nebo postižení a rodinám v případě narození trojčat, jejichž situace 
vyžaduje pomoc druhé osoby. 
Pečovatelská služba působí po-pá 6.00 - 18.00hod, so-ne 7.00 - 
12.00hod v Nové Včelnici a Hadravově Rosičce. 

Realizátor: Pečovatelská služba Ledax o.p.s. 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 1 2 2 
senioři 19 22 25 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 430 000,- 445 500,- 459 000,- 
Státní rozpočet 220 000,- 225 000,- 230 000,- 
Příjmy od klientů 135 000,- 140 000,- 145 000,- 
Město N. Včelnice 70 000,- 75 000,- 78 000,- 
Ostatní 5 000,- 5 500,- 6 000,- 
Výstupy: Zachování důstojného života uživatelů se sníženou soběstačností z 

důvodu věku, chronického onemocnění nebo postižení v jejich 
vlastních domácnostech. 

 
 
Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novovčelnicku 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Rozvoj služeb pro osoby ohrožené závislostí nebo závislé 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 

V Nové Včelnici probíhá primární protidrogová prevence na škole. 
Další služby pro osoby hrožené závislostí nebo závislé na 
návykových látkách jsou dostupné nejblíže v J. Hradci. Drogovou 
scénu v Nové Včelnici nikdo nemonitoroval. V průběhu 
komunitního plánování proto Sdružení META začalo Novou 
Včelnici navštěvovat. Typickým problémem je zde nyní zneužívání 
marihuany cca dvaceti osobami ve věku 15-20 let, které se nacházejí 
,,v zámku“. Na pravidelné nitrožilní konzumenty pervitinu 
nenarazili. Přesto jsou zprávy, že se v Nové Včelnici vyskytují 
uživatelé pervitinu, ale spíše se bude jednat o rekreační „šňupače“ 
s běžným sociálním zázemím, kteří sami sebe nepovažují za 
problémové uživatele drog, 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1. Zavedení terénního programu Sdružení META (§69) 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. Zavedení terénního programu Sdružení Meta (§69) 

Charakteristika 
aktivity: 

Sdružení Meta bude nepravidelně, cca 2x měsíčně navštěvovat 
v odpoledních hodinách Novou Včelnici. Bude aktivně vyhledávat 
uživatele návykových látek, děti a mládež ohrožené závislostí 
s cílem předávání informací o nebezpečnosti užívání drog, snižování 



 

148 

a eliminování negativních dopadů spojených s užíváním návykových 
látek a ochrany veřejného zdraví. 

Realizátor: Sdružení Meta, o.s. 
Spolupráce: město, lékaři, ÚP, léčebny, PMS 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

 20 25 25 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady celkem 1 010 000,- 1 010 000,- 1 010 000,- 
Státní rozpočet - MPSV 400 000,- 400 000,- 400 000,- 
Město N. Včelnice 5 000,- 5 000,-  5 000,- 
Státní rozpočet + ostatní 605 000,- 605 000,- 605 000,- 
Komentář Uvedené částky jsou za celý okres J. Hradec, na obec Nová Včelnice 

podle konceptu Jihočeského kraje připadá částka 11 590 Kč. 
Výstupy: Udržení a zajištění služeb terénních programů. 

 
 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Zachování sociálního bydlení pro seniory v Nové Včelnici 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Sociální bydlení je pro seniory zajištěno v tzv. Domu s 
pečovatelskou službou. Ten není zařízením sociálních služeb podle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Jedná se o byty ve 
vlastnictví města, pro jejichž pronájem má město zvláštní kritéria. 
Cílem tohoto opatření je zachování stávajících služeb Domu 
s pečovatelskou službou v Nové Včelnici. Ty umožňují samostatný 
život osobám, které pro svůj věk, zdravotní stav apod., nemohou 
bydlet ve svém stávajícím bytě (domě).  

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Zachování sociálního bydlení pro seniory v Nové Včelnici 
3.1.2. Zkvalitnění bydlení a energetická úspora při vytápění 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Zachování sociálního bydlení pro seniory v Nové Včelnici 

Charakteristika 
aktivity: 

Dům s pečovatelskou službou poskytuje od roku 1996 bydlení a 
sociální služby celkem cca 30ti občanům. DPS nabízí bezbariérové 
bydlení a pečovatelskou službu (donáška obědů, úklid, nákupy, 
doprovod k lékaři a jiné volnočasové aktivity). Občané Nové 
Včelnice přitom mohou zůstat ve městě, které znají a mají zde 
vazby. 
V DPS je 21 bytů, ale jeden byt má pronajata společnost poskytující 
pečovatelskou službu (Ledax o. p. s., České Budějovice). 
V domě dochází průběžně k opravám kotlů, nátěrům, výměně 
sprchových koutů, apod. 

Realizátor: město Nová Včelnice 
Spolupráce: Ledax, o. p. s 



 

149 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři 30 30 30 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

0,- 0,- 0,- 

Příjmy od klientů 40 000,- 40 000,- 40 000,- 
Město Nová Včelnice 50 000,- 50 000,- 50 000,- 
Investice 90 000,- ročně 
Výstupy: Zajištění sociálního bydlení pro 30 seniorů v Nové Včelnici. 
Číslo a název 
aktivity: 

3.1.2. Zkvalitnění bydlení a energetická úspora při vytápění 

Charakteristika 
aktivity: 

Vzhledem k charakteru budovy domu s pečovatelskou službou 
v Nové Včelnici musí dojít k jejímu zateplení, výměně oken a kotlů. 
Tímto opatřením se zvýší komfort bydlení, ale dojde i k významné 
energetické úspoře. 
Kuchyňské linky v DPS jsou již za hranicí životnosti. Proto dojde 
k jejich výměně za nové 

Realizátor: město Nová Včelnice 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

senioři 30 30 30 
Časový 
harmonogram: 

2016 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město Nová Včelnice  120 000,- 120 000,- 
Ostatní - dotace   940 000,- 
Investice 250 000,- výměna oken 

300 000,- zateplení objektu 
630 000,- výměna kuchyňských linek 

Výstupy: Zkvalitnění bydlení a energetická úspora ve 21 bytech. 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Prostory pro besedy či posezení pro seniory 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Cílem tohoto opatření je využití prostor knihovny pro besedu či 
posezení pro seniory. V Nové Včelnici není žádný prostor, kde by se 
mohli senioři zdarma setkávat. Ani v knihovně není v současné době 
místnost pro jakékoliv besedy či posezení. Ale stávající vybavení 
knihovny již značně přesluhuje. V případě výměny regálů za nové 
pojízdné regály by bylo možné regály odsunout stranou, a tímto by 
došlo k vzniku volného prostoru pro besedu či posezení pro seniory.  

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Nákup pojízdných regálů a stohovatelných židlí 



 

150 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Nákup pojízdných regálů a stohovatelných židlí 

Charakteristika 
aktivity: 

Městská knihovna Nová Včelnice dosahuje dlouhodobě vynikajících 
celorepublikových úspěchů.  
V roce 2013 získal Zvláštní ocenění za dlouhodobě vynikající 
komunitní aktivity v kategorii měst do 5 000 obyvatel a dále 1. místo 
v celostátní soutěži Kamarádka knihovna 2012 v kategorii obcí do 
5 000 obyvatel.  
Nákupem nových pohyblivých regálů a stohovatelných židlí by bylo 
možné pořádat jakékoliv besedy a posezení se seniory v kulturním 
prostředí. 

Realizátor: město Nová Včelnice – Městská knihovna Nová Včelnice 
Spolupráce: Kulturní komise města Nová Včelnice, STP Nová Včelnice, SPCCH 

Nová Včelnice 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Návštěvníci knihovny 16 500 17 000 17 500 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice 95 000,- nákup regálů a stohovatelných židlí 
Výstupy: Pojízdné regály a stohovatelné židle umožňující pořádání besed 

v prostorách knhovny 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.3. Odstraňování architektonických bariér v Nové Včelnici 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

V Nové Včelnici postupně dochází k odstraňování architektonických 
bariér. I přes to jsou stále některé budovy nepřístupné pro lidi 
s omezenou schopností pohybu. Bariéry znesnadňují život nejen 
vozíčkářům, ale i starším osobám o berlích a např. maminkám 
s kočárky. Hlavním problémem zůstává přístup na městský úřad a do 
městské knihovny. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.3.1. Bezbariérový přístup na úřad a do knihovny v Nové Včelnici 
3.3.2. Odstraňování dalších bariér 

Číslo a název 
aktivity: 

3.3.1. Bezbariérový přístup na úřad a do knihovny v Nové Včelnici 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem tohoto opatření je zajištění bezbariérového přístupu na celý 
Městský úřad v Nové Včelnici a Městské knihovně, obojí v budově 
Komenského čp. 386, Nová Včelnice. 



 

151 

Budova, kde jsou kanceláře městského úřadu a knihovny byla 
postavena asi v roce 1964 jako mateřská škola a jesle. Po dostavbě 
nové mateřské školy byly kanceláře úřadu a knihovna nastěhovány 
do této budovy čp. 386. V této budově není výtah, většina kanceláří 
je v 1. patře. Do knihovny je přístup po sedmi schodech. 
V rámci aktivity bude provedena instalace výtahu v budově 
Městského úřadu. Následně bude probourána zeď z Městského 
úřadu do knihovny, aby byl umožněn bezbariérový přístup i tam. 
Knihovny slouží již v této době jako místo pro setkávání občanů a 
po zajištění bezbariérového přístupu se tato funkce bude moci ještě 
rozšířit. 

Realizátor: město Nová Včelnice  
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby se sníženou 
pohyblivostí 

2 500 2 500 2 500 

senioři 9 000 9 000 9 000 
Časový 
harmonogram: 

2016 - 2017 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město Nová Včelnice  400 000,-  
Ostatní - dotace   1 600 000,- 
Investice 2 000 000,- 
Výstupy: Zajištění bezbariérového provozu Městského úřadu a Městské 

knihovny v Nové Včelnici 
Číslo a název 
aktivity: 

3.3.2. Odstraňování dalších bariér 

Charakteristika 
aktivity: 

Pracovní skupina identifikovala další nepřístupné budovy: 
− Dům služeb – Dům ve vlastnictví města Nová Včelnice, 

umístěný na sídlišti Na Hliněnce čp. 457 
− Lékaři - soukromý dům - 1 praktický lékař a 1 dětská lékařka, 

Komenského čp. 243 
− Základní škola, ve vlastnictví zřizovatele město Nová Včelnice, 

Školní čp. 414 
- tělocvična u základní školy 
- školní jídelna u základní školy 

− Mateřská škola, budova ve vlastnictví zřizovatele město Nová 
Včelnice, Za Kozlovkou čp. 500 

V rámci aktivity bude postupně hledáno řešení zpřístupňování těchto 
budov podle finančních možností majitele. 

Realizátor: město Nová Včelnice, soukromí majitelé 
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Osoby se sníženou 
pohyblivostí 

0 0 2 500 

senioři 0 0 9 000 



 

152 

Časový 
harmonogram: 

2015 - dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice  
Výstupy: Postupné odstraňování bariér v Nové Včelnici 

 
Číslo a název 
opatření: 

3.4. Park volnočasových aktivit pro děti i dospělé 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

V Nové Včelnici není vhodný otevřený prostor pro neorganizované 
hry, sportovní aktivity a setkávání se jak pro děti, mládež, ale i pro 
dospělé a seniory. Nedostatek takového prostoru má největší dopad 
na děti a mládež, která pak zůstává doma u počítače, nebo se 
potuluje po městě a pije alkohol a ničí veřejný majetek. Vznik 
vhodného prostoru by alespoň některé nasměroval vhodnějším 
směrem. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.4.1. Vybudování skateparku či dirtparku 
3.4.2. Vybudování parku s herními prvky pro děti i dospělé 

Číslo a název 
aktivity: 

3.4.1. Vybudování skateparku či dirtparku 

Charakteristika 
aktivity: 

V průběhu komunitního plánování byly obnoveny koše na basketball 
před tělocvičnou. Děti a mládež v Nové Včelnici dlouhodobě 
požadují vybudování skateparku, tedy místa, kde se budou moci 
scházet bez nutnosti formálního přihlášení do sportovního oddílu. 
Tento park by mohl zahrnovat i zařízení pro další venkovní sporty 
(jízda na kole s možností skoků, apod.). Přesnou podobu je vhodné 
navrhnout ve spolupráci s budoucími uživateli – mládeží. Tento park 
by měl nezastupitelnou roli v prevenci sociálně-patologických jevů. 
Tento park by mohl vzniknout např. naproti průmyslové zóně 
západně od Domu s pečovatelskou službou p. č. 223/79, nebo 
Palatovka – chráněný krajinný prvek – p. č. 307/14 či prostor u ZŠ – 
p.č. 307/5. 

Realizátor: město Nová Včelnice  
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a mládež 0 300 300 
Časový 
harmonogram: 

2017 - dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice  
Výstupy: Zajištění prostor pro neorganizované setkávání mládeže 



 

153 

Číslo a název 
aktivity: 

3.4.2. Vybudování parku s herními prvky pro děti i dospělé 

Charakteristika 
aktivity: 

V Nové Včelnici chybí i hřiště pro děti. Na toto hřiště však chodí 
s dětmi jejich rodiče či prarodiče. V poslední době se proto s velkým 
úspěchem začala podobná hřiště osazovat i herními a posilovacími 
prvky pro dospělé. Takové víceúčelové hřiště pak umožňuje lépe 
trávit volný čas nejen malým dětem, ale i např. seniorům a 
napomáhá tak ke zlepšování sociálních kontaktů. Vhodné je i 
spojení se skateparkem pro mládež. 

Realizátor: město Nová Včelnice 
Spolupráce: - 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Obyvatelé N. 
Včelnice 

  2.500 

Časový 
harmonogram: 

2017 - dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice  
Výstupy: Vybudování parku volnočasových aktivit pro děti i dospělé 

 
Číslo a název 
opatření: 

3.5. Mateřské centrum v N. Včelnici 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Novovčelnicku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Mateřská centra zřizují zpravidla matky na mateřské dovolené, které 
se zároveň podílejí na jejich samosprávě a zajišťují programy, 
umožňují matkám s malými dětmi vyjít z izolace, kam se celodenní 
péčí o dítě dostávají. Mateřská centra jsou založena na principu 
rodinné svépomoci a vzájemné službě, poskytují společenství, 
solidaritu a otevřenost všem generacím. Zřízení mateřského centra 
pomáhá ženám udržovat jejich profesní orientaci a posilují jejich 
sebevědomí. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.5.1. Vznik mateřského centra v N. Včelnici 

Číslo a název 
aktivity: 

3.5.1. Vznik mateřského centra v N. Včelnici 

Charakteristika 
aktivity: 

V Nové Včelnici není mateřské centrum ani podobná aktivita. Proto 
bylo vhodné zahájit setkávání maminek a jejich dětí jedenkrát 
v týdnu v tělocvičně při cvičení pro matky s dětmi. Dalším vhodným 
místem pro setkávání je Městská knihovna. Děti zde najdou 
přirozené společenství vrstevníků a uvidí svoji matku v jiné roli než 
v domácnosti. Společenství v mateřském centru umožňuje včasné 
pojmenování problémů v rodině a hledání jejich řešení. Předchází se 
tak konfliktním situacím. Rodiny se učí využívat volný čas, proto 
dochází i k prevenci kriminality. 

Realizátor: město Nová Včelnice 
Spolupráce: - 



 

154 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti a mládež 0 300 300 
Časový 
harmonogram: 

2015 - dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

10 000,- 10 000,- 10 000,- 

Město Nová Včelnice 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Výstupy: Vznik a udržení mateřského centra v Nové Včelnici 

 



 

155 

SLUŽBY NA STRMILOVSKU 
 
Složení pracovní skupiny  
Cimbůrková Marie - Pečovatelská služba Ledax, o.p.s. Středisko Jindřichův Hradec 
Čapek Jaroslav – Obec Kunžak 
Bc. Ferdanová Miroslava – Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o.p.s., 
pracoviště Jindřichův Hradec 
Bc. Hesounová Měkutová Klára – Otevřená OKNA, z.ú. 
Hynková Lenka – Obec Nová Olešná 
Mgr. Krafková Eva – Základní škola Sira Nicholase Wintona Kunžak 
Krátký Jaromír – město Strmilov 
Kučerová Vladimíra, DiS. – knihovnice místní části 
Novák Martin – město Strmilov 
Mgr. Plachá Ludmila – Základní škola Strmilov 
Rešlová Magda 
Rod Bohumil – Obec Jarošov nad Nežárkou 
Séč Rudolf – město Strmilov 
Séčová Eliška – Fakulta managementu VŠE 
Mgr. Sedláková Jaroslava, PhD. – město Strmilov 
Svoboda Ladislav – Sbor ČCE Strmilov 
Škardová Libuše 
P. Špiřík Jiří – Římskokatolická církev 
Štěbeták Jan 
Veselá Hana - Pečovatelská služba Ledax, o.p.s. Středisko Jindřichův Hradec 

 
SWOT analýza 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- Existence DPS Strmilov – 14 bytů, zde 

sídlí i lékaři 
- Existence DPS Kunžak – 14 bytů 
- Nové startovací byty v Kunžaku – 10 

bytových jednotek 
- 6 sociálních bytů v České Olešné a 13 ve 

Strmilově 
- Existence pečovatelské služby 
- Existence domácí péče (zdravotní služba) 
- Kunžak – poskytování odborného 

sociálního poradenství p. Ferdanovou, 
CZP Jihočeského kraje 

- Palupín – fungující systém sousedské 
výpomoci 

- Obchodní dům Jednota ve Strmilově – 
bez bariér, součástí je také lékárna 

- ,,Auto na zavolání“ – zajištěné MěÚ 
Strmilov do Leštiny 

- Dovoz dětí do školy do Strmilova 

- Není zajištěna pečovatelská služba 
- Výskyt drogové problematiky 
- ,,Poflakování“ a vandalismus (např. 

zničená autobusová čekárna) 
- Odchod ,, tahounů“ mládežnických 

oddílů (Skauti, YMCA) 
- Podpora a pomoc osobám nebo rodinám 

v krizi 
- Nízká informovanost o nabídce služeb 
- Rozšíření pracovní doby služeb i mimo 

běžnou pracovní dobu 
- Bezdomovectví na malých obcích 
- Zrušení obvodního oddělení Policie ČR 
- Policie přestala umožňovat 

kriminalistům dělat přednášky na 
školách 

- Architektonické bariéry na OÚ Kunžak 



 

156 

- Mateřské centrum Jahůdka 
- TJ Jiskra Strmilov 
- Svaz tělesně postižených – Studená 
- Klub důchodců Strmilov 
- Přednášky městské policie Strmilov na 

školách  
- Fungující zdravotnická zařízení – 

praktický lékař pro dospělé, praktická 
lékařka pro děti a dorost, zubní a 
gynekologická ambulance v Kunžaku 

- Dostatečná kapacita MŠ a ZŠ Kunžak + 
zajištění mimoškolních aktivit pro děti 

- Dobře fungující TJ Kunžak a pro děti a 
mládež 

- Možnost sportovního vyžití pro všechny 
generace – sportovní hala, cyklotrasy, 
běžecké tratě v Kunžaku 

- Velmi dobře fungující místní spolky a 
organizace v Kunžaku – STP, SDH, MS 
Jitro Kunžak, Český svaz žen 

- Kulturní činnost obce Kunžak – fungující 
obecní knihovna, oblíbený Kunžacký 
zpravodaj, pořádání pravidelných 
kulturních akcí 

Příležitosti Ohrožení 
- Rozšíření domácí péče 
- Bezbariérovost MěÚ Strmilov 
- Sportoviště pro mládež 
- Senior park 
- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
- Využití prostoru obou far 
- Oživení YMCA Strmilov a Klubu 

důchodců 
- SRPŠ 
- Poradenství pro rodiny 
- Chráněné bydlení – Česká Olešná 
- Sociální pracovník na obci na částečný 

úvazek 
- Služby poskytované obcí a zajištěné 

občany dané obce („pečovatelská 
služba“) 

- Vytvořit adresář služeb a nabídek 
v sociální oblasti i volném čase 

- Nové prostory pro knihovnu v Kunžaku 

- Nízká míra výchovné funkce základní 
školy 

- Špatná legislativa 
- Nedostatek financí, složité postupy 
- Současná legislativa neřeší problémy 

s lidmi, kteří nechtějí spolupracovat a 
nechtějí si nechat pomoci 

- Přenášení povinností na obce 
- Děti ze sociálně slabých rodin nemají 

finance na kroužky (doprava, poplatky) 

 



 

157 

Přehled opatření a aktvit 
 
2.1. Rozvoj odborného sociálního poradenství na Strmilovsku 

2.1.1. Zavedení odborného sociálního poradenství pro rodinu ve Strmilově (§ 37) 
2.1.2. Rozšíření poradny pro osoby se zdravotním postižením a seniory na Strmilovsko 

(§ 37) 
2.2. Rozvoj terénních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením na 
Strmilovsku 

2.2.1. Rozšíření pečovatelské služby na Strmilovsku (§ 40) 
3.1. Rozšíření volnočasových příležitostí ve Strmilově 

3.1.1. Dobudování a provoz DIRTPARKU 
3.1.2. Dobudování a provoz Dětského parku s lanovými prvky 
3.1.3. Dobudování a provoz WORKOUTPARKU 
3.1.4. Dobudování a provoz SENIORPARKU 
3.1.5. Vytvoření katalogu místních aktivit 

3.2. Spolupráce s církvemi 
3.2.1. Spolupráce s Římskokatolickou církví 
3.2.2. Služby Českobratrské církve evangelické pro děti i dospělé 
 

Priorita 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Strmilovsku 
 
Číslo a název 
opatření: 

2.1. Rozvoj odborného sociálního poradenství na Strmilovsku 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Strmilovsku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Centrum pro rodinu Okénko funguje v Jindřichově Hradci od roku 
2012, poskytuje sociální poradenství, psychologické poradenství a 
speciálně pedagogické poradenství. V rámci sociálního poradenství 
jsou rodičům poskytovány informace o nabídce služeb, informace a 
odkazy na ostatní organizace v sociální síti, poradenství při jednání s 
úřady, doprovázení na úřady.  
Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s., 
poskytuje v J. Hradci odborné i základní sociální poradenství, jehož 
cílem je poskytnout radu, informaci, pomoc a podporu osobám, 
které jsou v nepříznivé sociální situaci nebo jsou touto situací 
ohroženi. Poradenská činnost se provádí ambulantní a terénní 
formou. 
Zavedením odborného sociálního poradenství do Strmilova bude 
tato služba zpřístupněna klientům, kteří nemohou z finančních 
důvodů dojíždět do Jindřichova Hradce. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.1.1. Zavedení odborného sociálního poradenství pro rodinu ve 
Strmilově (§ 37) 

2.1.2. Rozšíření poradny pro osoby se zdravotním postižením a 
seniory na Strmilovsko (§ 37) 

Číslo a název 
aktivity: 

2.1.1. Zavedení odborného sociálního poradenství pro rodinu ve 
Strmilově (§ 37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem této aktivity je rozšíření služeb Centra pro rodinu Okénko do 
města Strmilov. Jedná se jak o odborné sociální poradenství 
případně psychologické a speciálně pedagogické poradenství, tak o 
práci ve vrstevnických skupinách. Odborník pomáhá klientovi 



 

158 

komplexně a hlouběji nahlédnout na příčiny a spojitosti související s 
jeho subjektivně těžce vnímanou situací. Poradenství je určeno 
rodinám se specifickými potřebami (neúplné rodiny, rodiny s 
jedincem se závažným zdravotním omezením, rodiny vícečetné, 
rodiny ohrožené rozpadem, rodiny sociálně slabé, pro rodiče na 
mateřské dovolené, pro těhotné ženy a jejich partnery, apod.). Tyto 
služby jsou poskytovány v Jindřichově Hradci, ale pro obyvatele 
z okolních měst, kteří jsou v těžké sociální situaci, jsou služby velmi 
těžko dostupné. Proto je cílem tyto služby poskytovat jedenkrát 
týdně přímo ve Strmilově. 

Realizátor: Otevřená OKNA, z.ú. 
Spolupráce: Základní škola, pediatr 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Sociálně slabé rodiny 5 5 5 
Rodiny s dětmi 20 20 20 
senioři 6 6 6 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

120 000,- 120 000,- 120 000,- 

Státní rozpočet    
Příjmy od klientů    
Město Strmilov    
Ostatní    
Investice  
Výstupy: Odborné sociální, psychologické a speciálně psychologické 

poradenství pro rodiny ve Strmilově a blízkém okolí. 
Číslo a název 
aktivity: 

2.1.2. Rozšíření poradny pro osoby se zdravotním postižením a 
seniory na Strmilovsko (§ 37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Cílem aktivity poskytovat odborné i základní sociální poradenství 
přímo v obcích na Strmilovsku. Poradenství je poskytováno 
bez úhrady, náklady na něj jsou hrazeny z dotací, finančních 
příspěvků a sponzorských darů. Město nebo obec musí pouze po 
dobu poradenství zajistit vhodnou místnost. Četnost poradenství je 
možné domluvit podle potřeby, např. 1x za čtvrt roku. 
Poradenství pomáhá seniorům a osobám se zdravotním postižením 
lépe se orientovat ve své životní situaci, v možnostech jejího řešení a 
posiluje samostatnost klienta při řešení této sociální situace. V praxi 
se jedná o usnadnění orientace v sociálně právním systému 
a podporu v oblasti ochrany lidských práv a důstojnosti (dávky pro 
osoby se ZP, ochrana v oblasti práv uživatelů sociální služby, 
podpora nezávislého života a mobility, možnosti nápravy 
nesprávných rozhodnutí aj.). 
Kromě poradenství je také zajištěno půjčování kompenzačních 
pomůcek (mechanický vozík, chodítko, schodolez, toaletní židle, aj), 
prodej drobných pomůcek k naslouchadlům (baterie, filtry, hadičky, 
vysoušecí tablety aj.), pomoc zájmovým organizacím a spolkům, 



 

159 

které sdružují osoby se zdravotním postižením a seniory. 
Realizátor: Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s., 

pracoviště Jindřichův Hradec  
Spolupráce: NRZP ČR, MPSV, NIPI ČR, ÚP ČR, STP v ČR, SPCCH, Spektra, 

Tyflokabinet, Tyfloservis, VZP, ČSSZ, město J. Hradec, město 
Nová Bystřice, obec Kunžak, obec Člunek a další města i obce. 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 20 20 20 
senioři 100 120 150 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

30 000,- 33 000,- 33 000,- 

Státní rozpočet 27 000,- 27 000,- 27 000,- 
Ostatní 3 000,- 6 000,- 6 000,- 
Investice  
Výstupy: Zajištění sociálního poradenství a půjčování kompenzačních 

pomůcek pro osoby se zdravotním postižením a seniory na 
Strmilovsku. 

 
Číslo a název 
opatření: 

2.2. Rozvoj terénních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením na Strmilovsku 

Výchozí priorita: 2. Rozvoj systému poskytovaných služeb na Strmilovsku 
Stručný popis 
opatření: 

Posláním pečovatelské služby je poskytnutí přiměřené míry pomoci 
a podpory v úkonech, které klient sám nezvládá z důvodu snížené 
soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat v maximální možné míře 
dosavadní způsob života, a umožnit tak prožití plnohodnotného 
života ve svém domácím prostředí. Na Strmilovsku není 
pečovatelská služba nabízena. To znamená, že lidé řešení svých 
problémů odkládají a pak se stěhují do jiné obce, k rodině, nebo do 
pobytového zařízení. Přitom by jim terénní služby často umožnily 
žít i nadále v domácím prostředí. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

2.2.1. Rozšíření pečovatelské služby na Strmilovsku (§ 40) 

Číslo a název 
aktivity: 

2.2.1. Rozšíření pečovatelské služby na Strmilovsku (§ 40) 

Charakteristika 
aktivity: 

Samosprávy budou průběžně mapovat zájem o pečovatelskou 
službu. Pozornost bude zaměřena zejména na zjišťování potřeb 
seniorů z osad a samot, kteří žijí v sociální izolaci a mají malou 
možnost využití sousedské výpomoci. 
V případě poptávky budou obce jednat s vhodným poskytovatelem            
o zajištění služby, např. se společností Ledax o.p.s., Farní charitou 
Kamenice nad Lipou, apod. 

Realizátor: města a obce 
Spolupráce: Poskytovatelé pečovatelské služby 



 

160 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Senioři a zdravotně 
postižení 

Dle poptávky   

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

Dle poptávky   

Výstupy: Zajištění terénních služeb pro seniory a zdravotně postižené ze 
Strmilovska. 

 
 
Priorita 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Strmilovsku 
 
Číslo a název 
opatření: 

3.1. Rozšíření volnočasových příležitostí ve Strmilově 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Strmilovsku 
Stručný popis 
opatření: 
 

Pro cílovou skupinu dětí a mládeže není ve Strmilově dostatek 
příležitostí k smysluplnému trávení volného času. Hodně mladých 
lidí se potuluje po obci, pijí alkohol a ničí veřejné prostory. Existují 
tu však také skupinky chlapců a mladých mužů, kteří se dlouhodobě 
věnují akrobatické jízdě na kole a venkovnímu posilování. Dosud 
zde neměli příležitost tento koníček systematicky pěstovat. Spíše pro 
svůj sport využívali nebezpečná místa (silnice, chodníky). Nápad 
zřídit ve Strmilově DIRTPARK, WORKOUTPARK a dětský park 
s lanovými prvky vzešel přímo od dětí v rámci komunitního 
plánování v projektu „Strmilov – pěkné místo k životu“. Využití 
metody komunitního plánování bude mít současně tyto efekty: 
uživatelé parku si budou místa vážit, nebudou si ho ničit (když na 
něm sami pracovali) a též ho budou chránit proti případným 
vandalům. 
Podobné odpočinkové místo s možností posilování či her chybí však 
i pro dospělé a seniory. Zejména pro seniory mají podobná místa 
významný sociálně aktivizační rozměr. 
Přehled aktivit obcí v sociální oblasti, ale i přehled všech formálních 
i neformálních aktivit občanů ze Strmilovska dává Katalog služeb a 
nabídek ve volném čase i sociální oblasti. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.1.1. Dobudování a provoz DIRTPARKU 
3.1.2. Dobudování a provoz Dětského parku s lanovými prvky 
3.1.3. Dobudování a provoz WORKOUTPARKU 
3.1.4. Dobudování a provoz SENIORPARKU 
3.1.5. Vytvoření katalogu místních aktivit 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.1. Dobudování a provoz DIRTPARKU 

Charakteristika 
aktivity: 

Na ploše veřejného prostranství byly v roce 2014 provedeny terénní 
úpravy a plocha byla přizpůsobena jízdě na kolech s možností skoků 
a „bikové“ akrobacie. Cílem aktivity je dobudování a provoz 
DIRTPARKU a motivace dalších kluků a pěstování zájmu a snahy 



 

161 

uspět jako alternativy pasivního trávení volného času. Vytvořit 
systém přípravy dětí a provoz parku směřovat k podchycení aktivní 
mládeže, která bude motivovat mladší děti ke sportu. 

Realizátor: město Strmilov, veřejnost  
Spolupráce: Základní škola Strmilov, místní spolky, organizace a firmy  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Děti (do 18ti let) 15 20 25 
Mládež (nad 18 let) 15 20 25 
Časový 
harmonogram: 

2014 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město Strmilov -
údržba 

8 000,- 8 000,- 8 000,- 

Výstupy: Nová příležitost pro trávení volného času pro cca 30 dětí a mladých 
lidí – zejména kluků.  

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.2. Dobudování a provoz Dětského parku s lanovými prvky 

Charakteristika 
aktivity: 

Pro větší děti, které příliš nesportují, nebyl ve Strmilově dostatek 
prostoru pro jejich hry. Do procesu komunitního plánování se na 
počátku roku 2014 zapojily desítky lidí ze Strmilova a okolí včetně 
cca 30ti dětí. Byl vybudován dětský park s lanovými prvky. Cílem 
aktivity je dobudování přístřešku v tomto parku. 

Realizátor: město Strmilov  
Spolupráce: Mateřská škola Strmilov, Základní škola Strmilov, Mateřské 

centrum Jahůdka, Místní spolky, organizace a firmy 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 20 25 30 
rodiče 40 50 60 
Časový 
harmonogram: 

2014 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice – dotace 
POV 

100 000,-   

Město Strmilov -
údržba 

8 000,- 8 000,- 8 000,- 

Výstupy: Nová příležitost pro trávení volného času pro cca 20 dětí a jejich 
rodičů – zejména mladší děti, maminky na mateřské dovolené. 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.3. Dobudování a provoz WORKOUTPARKU 

Charakteristika 
aktivity: 

V průběhu roku 2014 bylo pořízeno venkovní cvičební nářadí pro 
posilování (hrazdy, žebříky, apod.) a vybudován workoutpark se 
zapojením mládeže, která si v procesu komunitního plánování tento 
nápad prosadila. Cílem aktivity je dobudování tohoto parku a jeho 
provoz. 

Realizátor: město Strmilov  
Spolupráce: Základní škola Strmilov, místní spolky, organizace a firmy 



 

162 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

děti 5 5 5 
mládež 10 10 10 
Časový 
harmonogram: 

2014 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Město Strmilov -
údržba 

8 000,- 8 000,- 8 000,- 

Výstupy: Nová příležitost pro trávení volného času pro cca 15 mladých lidí 
nebo starších dětí. 

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.4. Dobudování a provoz SENIORPARKU 

Charakteristika 
aktivity: 

Seniorpark bude místem pro setkávání všech generací při relaxační 
činnosti v příjemném prostředí. Záměr obsahuje komunitní rozměr, 
lidé si zde odpočinou, zacvičí, popovídají v příjemném prostředí atd. 
Na podzim 2014 je park částečně vybaven. Je třeba doplnit zeleň a 
další cvičební prvky. 

Realizátor: město Strmilov + veřejnost  
Spolupráce: Místní spolky, organizace a firmy 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

veřejnost 15 20 25 
Časový 
harmonogram: 

2014 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Investice v případě 
grantové výzvy a 
získání prostředků 

60 000,- 60 000,-  

Město Strmilov -
údržba 

8 000,- 8 000,- 8 000,- 

Výstupy: Nová příležitost pro trávení volného času pro aktivní obyvatele 
Strmilova včetně seniorů.  

Číslo a název 
aktivity: 

3.1.5. Vytvoření katalogu místních aktivit 

Charakteristika 
aktivity: 

V průběhu komunitního plánování byl vytvořen Katalog služeb a 
nabídek ve volném čase i sociální oblasti pro obce Jilem, Kunžak, 
Nová Olešná, Popelín, Strmilov, Střížovice a Zahrádky. Podává 
ucelený přehled o činnosti místních formálních i neformálních 
spolků, ale i obcí v této oblasti. Tento katalog je třeba nejméně 
jednou za dva roky aktualizovat. Katalog bude zpracován také do 
podoby pro internet, kde ho bude možné pravidelně aktualizovat. 

Realizátor: Místní obyvatelé 
Spolupráce: město Strmilov 
Časový 
harmonogram: 

2014 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
 Dobrovolnická   



 

163 

aktivita 
Výstupy: Ucelený přehled nabídek a služeb pro volný čas a sociální oblast.  
 
Číslo a název 
opatření: 

3.2. Spolupráce s církvemi 

Výchozí priorita: 3. Doprovodná opatření k sociálním službám na Strmilovsku 
Stručný popis 
opatření: 
 

V souvislosti se sociálně – patologickými jevy ve společnosti se 
často mluví o odklonu od duchovního rozměru života člověka a o 
pojetí člověka jako konzumenta hmotných statků. Tomuto trendu se, 
mimo jiné, snaží čelit i církve. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

3.2.1. Spolupráce s Římskokatolickou církví 
3.2.2. Služby Českobratrské církve evangelické pro děti i dospělé 

Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Spolupráce s Římskokatolickou církví 

Charakteristika 
aktivity: 

Proboštství Jindřichův Hradec nabízí aktivity zaměřené jednak k 
prohloubení morálního vědomí a odpovědnosti, popřípadě nalezení 
hlubšího smyslu života. Také nabízí duchovní pomoc jednotlivcům a 
jejich rodinám v případě selhání funkčnosti rodiny. 
Tyto aktivity je možné využít v nízkoprahových zařízeních pro děti a 
mládež, ve školách, v dalších sociálních a pečovatelských službách. 
V oblasti práce se seniory jde přednášky: O Bohu, Božím soudu a 
jak se připravit na odchod z tohoto světa. K těmto dlouhodobým 
seznámením lze také přidat službu spojenou bezprostředně se smrtí: 
svátostná zpověď, odpuštění hříchů a smíření s Bohem, popřípadě 
podání posledního pomazání. 

Realizátor: Proboštství Jindřichův Hradec 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Obyvatelé menších 
měst a obcí 

dle zájmu   

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zajištění dalších duchovních služeb 
Číslo a název 
aktivity: 

3.2.1. Služby Českobratrské církve evangelické pro děti i dospělé 

Charakteristika 
aktivity: 

Sbor ČCE ve Strmilově nabízí a i v budoucnu má v plánu nabídnout 
aktivity pro děti a mládež, jde především o nabídku biblického 
kroužku pro MŠ i pro ZŠ na 1. stupni, dále v prostoru fary plánuje 
nabídku volnočasových aktivit pro děti ve formě výtvarných či 
zážitkových workshopů. Sbor nabízí faru jako místo pro konání 
kulturních akcí, ale i jako místo pro setkání všech generací. Farářka 
nabízí pozvání k osobním a pastoračním rozhovorům, k duchovnímu 
doprovázení a společnému sdílení, dále osobní rozhovor pro 
pozůstalé nebo těžce nemocné. 



 

164 

Realizátor: Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Strmilově 
Spolupráce:  
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Obyvatelé dle zájmu   
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zajištění volnočasových aktivit pro děti a mládež a dalších 
duchovních služeb 

 



 

165 

SPOLEČNÁ OPATŘENÍ 
 
1.1. Podpora komunitního plánování sociálních služeb 

1.1.1. Monitorování realizace komunitního plánu 
1.1.2. Hodnocení realizace komunitního plánu 
1.1.3. Aktualizace komunitního plánu 

1.2. Zlepšení informovanosti o sociálních službách 
1.2.1. Kulaté stoly mezi poskytovateli sociálních služeb a zástupci obcí 
1.2.2. Setkávání poskytovatelů sociálních služeb 
1.2.3. Katalog poskytovatelů sociálních služeb 
1.2.4. Poradny pro osoby se zdravotním postižením a seniory (§37) 
1.2.5. Doplňková činnost k poradenství 

1.3. Společný postup obcí pro zlepšení bezpečnosti a vzdělávání 
1.3.1. Zajištění bezpečnosti a pořádku v menších městech a obcích 
1.3.2. Omezení podomního prodeje v obcích  
1.3.3. Společný školní psycholog nebo speciální pedagog 

 
Priorita 1. Společná opatření pro ORP J. Hradec 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.1. Podpora komunitního plánování sociálních služeb 

Výchozí priorita: 1. Společná opatření pro ORP J. Hradec 
Stručný popis 
opatření: 

Města a obce ORP J. Hradec jsou zapojena do procesu komunitního 
plánování, které vede k lepší informovanosti občanů, ke koordinaci 
služeb, reagování na změny v sociálním systému, vyhledávání 
dalších finančních zdrojů. Spolupracují na základě vzniklých 
pracovních skupin a řídící skupiny. Pro udržitelnost procesu je 
důležitý pravidelný monitoring, hodnocení a aktualizace 
komunitního plánu. Díky tomu dochází k pravidelné aktualizaci jak 
samotného plánu, tak katalogu poskytovatelů. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.1.1. Monitorování realizace komunitního plánu 
1.1.2. Hodnocení realizace komunitního plánu 
1.1.3. Aktualizace komunitního plánu 

Číslo a název 
aktivity: 

1.1.1. Monitorování realizace komunitního plánu 

Charakteristika 
aktivity: 

V průběhu celé realizace komunitního plánu bude probíhat jeho 
monitorování. Cílem monitorování je systematicky sebrat data o 
technické a finanční realizaci dílčích aktivit komunitního plánu. 
Takto sebraná data pak umožní efektivní vyhodnocení realizace. 
Monitorování realizace komunitního plánu sociálních služeb bude 
zajišťovat řídící skupina ve spolupráci s Odborem sociálních věcí 
MěÚ J. Hradec. Odbor sociálních věcí zpracuje jednou ročně 
monitorovací zprávu, která bude obsahovat údaje o tom, které 
aktivity se podařilo realizovat, které mají zpoždění oproti plánu a 
které se nepodařilo uskutečnit. Monitorovací zpráva bude též 
obsahovat důvody neplnění plánu. Při zpracování monitorovací 



 

166 

zprávy bude vycházet ze zadání monitorovací skupiny a údajů od 
realizátorů jednotlivých aktivit. 

Realizátor: město J. Hradec, vedoucí pracovních skupin 
Spolupráce: organizace poskytující sociální a doplňkové služby v J. Hradci 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Monitorovací zpráva o realizaci komunitního plánu 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.2. Hodnocení realizace komunitního plánu 

Charakteristika 
aktivity: 

Hodnocení realizace komunitního plánu bude probíhat v rámci 
setkání řídící skupiny (případně pracovních skupin) nejméně jednou 
ročně. Řídící skupina bude při hodnocení vycházet z monitorovací 
zprávy. Posoudí jednotlivé aktivity z hlediska naplnění cílů 
komunitního plánu, jejich efektivity a kvality realizace. Skupina 
bude také navrhovat drobné úpravy jednotlivých aktivit. Cílem 
hodnocení je příprava kvalitních výchozích podkladů pro aktualizaci 
komunitního plánu. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce: organizace poskytující sociální a doplňkové služby v J. Hradci 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Hodnocení realizace komunitního plánu 
Číslo a název 
aktivity: 

1.1.3. Aktualizace komunitního plánu 

Charakteristika 
aktivity: 

Aktualizace komunitního plánu bude probíhat pravidelně jednou za 
tři roky. Při každé aktualizaci bude upravena sociodemografická 
analýza, stanoveny nové prioritní oblasti, pro které budou 
dopracovány případné podrobné analýzy a budou navrženy nové 
priority a aktivity. Aktualizace bude vycházet ze závěrů hodnocení 
realizace komunitního plánu. Za zadání aktualizace je zodpovědná 
řídící skupina. 

Realizátor: město J. Hradec 
Spolupráce: organizace poskytující sociální a doplňkové služby v J. Hradci 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    



 

167 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Aktualizovaný komunitní plán 

 
Číslo a název 
opatření: 

1.2. Zlepšení informovanosti o sociálních službách 

Výchozí priorita: 1. Společná opatření pro OPR J. Hradec 
Stručný popis 
opatření: 

Informovanost o sociálních službách není dostatečná, a to ani mezi 
veřejností, ani mezi veřejnou správou. Přesné informace o činnosti 
ostatních organizací nemají ani samotní poskytovatelé sociálních 
služeb. Veřejnost, která neřeší sociální problém, se o sociální 
problémy nezajímá a není příliš efektivní snažit se ji informovat. 
Lidé se o sociální služby začínají zajímat až v okamžiku, kdy je 
potřebují. Pak se obrací na instituce, jako jsou obce, lékaři a samotní 
poskytovatelé. Informování je proto třeba zacílit na tyto instituce. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.2.1. Kulaté stoly mezi poskytovateli sociálních služeb a zástupci 
obcí 

1.2.2. Setkávání poskytovatelů sociálních služeb 
1.2.3. Katalog poskytovatelů sociálních služeb 
1.2.4. Poradny pro osoby se zdravotním postižením a seniory (§37) 
1.2.5. Doplňková činnost k poradenství 

Číslo a název 
aktivity: 

1.2.1. Kulaté stoly mezi poskytovateli sociálních služeb a zástupci 
obcí 

Charakteristika 
aktivity: 

Cca 1x ročně se uskuteční setkání poskytovatelů sociálních služeb se 
zástupci obcí – starosty či pracovníky pověřenými sociální 
problematikou. Pro toto setkání bude zvoleno téma zajímavé pro 
samosprávu (např. opatrovnictví). Kromě tohoto tématu pak budou 
také představeny ostatní sociální služby a nové možnosti a nabídky. 

Realizátor: město Jindřichův Hradec, Otevřená Okna, z. ú., Domov Pístina 
Spolupráce: město Jindřichův Hradec, Otevřená Okna, z. ú., Domov Pístina 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále  

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zajištění informovanosti obcí o nabídce sociálních služeb na území 
ORP J. Hradec. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.2.2. Setkávání poskytovatelů sociálních služeb 

Charakteristika 
aktivity: 

Poskytovatelé sociálních služeb z ORP J. Hradec se budou 
pravidelně 2x ročně scházet. Cílem těchto setkání bude vyhodnocení 
realizace komunitního plánu, vzájemné informování o změnách u 



 

168 

jednotlivých organizací, společné řešení nových problémů a příprava 
společných projektů, např. na vzdělávání. 

Realizátor: město Jindřichův Hradec, Otevřená Okna, z. ú., Domov Pístina 
Spolupráce: město Jindřichův Hradec, Otevřená Okna, z. ú., Domov Pístina 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále  

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zlepšení spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb na území 
ORP J. Hradec. 

Číslo a název 
aktivity: 

1.2.2. Katalog poskytovatelů sociálních služeb 

Charakteristika 
aktivity: 

V rámci komunitního plánování byl připraven katalog poskytovatelů 
sociálních a doprovodných služeb na území ORP J. Hradec. Tento 
katalog je distribuován poskytovatelů služeb a obcím. Členové 
pracovních skupin ho také doručí každý svému obvodnímu lékaři. 
Dále je k dispozici elektronická interaktivní verze katalogu. Každý 
poskytovatel má své uživatelské jméno a heslo a to umožňuje 
aktualizovat údaje o službě. Město J. Hradec pak může schválit 
novou organizaci presentující se v elektronickém katalogu. 

Realizátor: město Jindřichův Hradec 
Spolupráce: Poskytovatelé sociálních služeb 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

    
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále  

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Aktuální informace o službách dostupných na území ORP J. Hradec. 
Číslo a název 
aktivity: 

1.2.4. Poradny pro osoby se zdravotním postižením a seniory (§37) 

Charakteristika 
aktivity: 

Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s. 
poskytuje odborné i základní sociální poradenství, jehož cílem 
je poskytnout radu, informaci, pomoc a podporu osobám, které jsou 
v nepříznivé sociální situaci nebo jsou touto situací ohroženi. 
Poradenství osobě pomáhá lépe se orientovat ve své životní situaci, 
v možnostech jejího řešení a posiluje samostatnost klienta při řešení 
této sociální situace.  
V praxi se jedná o usnadnění orientace v sociálně právním systému 
a podporu v oblasti ochrany lidských práv a důstojnosti OZP 
a seniorů (dávky pro osoby se ZP, ochrana v oblasti práv uživatelů 
sociální služby, podpora nezávislého života a mobility, možnosti 



 

169 

nápravy nesprávných rozhodnutí aj.). 
Poradenství je poskytováno bez úhrady, náklady na něj jsou hrazeny 
z dotací, finančních příspěvků a sponzorských darů. Poradenská 
činnost se provádí ambulantní a terénní formou. Terénní forma 
poradenství se poskytuje v sociálním prostředí jedince nebo 
na kontaktním místě, které zdarma zajistí na sjednaný termín 
spolupracující organizace nebo obecní úřad. Terénní práce je nyní 
stanovena na jeden den v týdnu a to je úterý, ovšem po vzájemné 
dohodě lze případně sjednat i jiný termín schůzky. Tato činnost 
sociální pracovnice je v současné době vázána na autobusovou 
dopravu. 

Realizátor: Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s., 
pracoviště Jindřichův Hradec  

Spolupráce: NRZP ČR, MPSV, NIPI ČR, ÚP ČR, STP v ČR, SPCCH, Spektra, 
Tyflokabinet, Tyfloservis, VZP, ČSSZ, město J. Hradec, město Nová 
Bystřice, obec Kunžak, obec Člunek a další města i obce. 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 300 300 300 
senioři 400 400 400 
Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

300 000,- 300 000,- 300 000,- 

Státní rozpočet 275 000,- 275 000,- 275 000,- 
Město J.Hradec 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Ostatní 15 000,- 15 000,- 15 000,- 
Výstupy: Zajištění stávajícího sociálního poradenství a jeho přiblížení 

i osobám z měst a obcí v bývalém okrese Jindřichův Hradec 
Číslo a název 
aktivity: 

1.2.5. Doplňková činnost k poradenství 

Charakteristika 
aktivity: 

Další doplňkové činnosti navazují na sociální službu odborného 
sociálního poradenství. Zajišťujeme půjčování kompenzačních 
pomůcek (mechanický vozík, chodítko, schodolez, toaletní židle, aj), 
prodej drobných pomůcek k naslouchadlům (baterie, filtry, hadičky, 
vysoušecí tablety aj.), pořádáme informační a poradenské akce, 
spolupracujeme a pomáháme zájmovým organizacím a spolkům, 
které sdružují osoby se zdravotním postižením a seniory.  

Realizátor: Jihočeské centrum pro zdravotně postižené a seniory, o. p. s., 
pracoviště Jindřichův Hradec  

Spolupráce: NRZP ČR, NIPI ČR, STP v ČR, SPCCH, Ortoservis, MEYRA, 
OTTOBOCK, Spektra, Tyflokabinet, Tyfloservis, ÚP ČR, město J. 
Hradec, město Nová Bystřice, obec Kunžak, obec Člunek 

Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Zdravotně postižení 250 250 250 
senioři 400 400 400 



 

170 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

250 000,- 250 000,- 250 000,- 

Příjmy od klientů 110 000,- 110 000,- 110 000,- 
Město J. Hradec 15 000,- 15 000,- 15 000,- 
Ostatní 125 000,- 125 000,- 125 000,- 
Výstupy: Rozšíření služeb půjčovny kompenzačních pomůcek a zajištění 

ostatních doplňkových činností. 
 
Číslo a název 
opatření: 

1.3. Společný postup obcí pro zlepšení bezpečnosti a vzdělávání 

Výchozí priorita: 1. Společná opatření pro OPR J. Hradec 
Stručný popis 
opatření: 

Rušení služeben Policie ČR v menších městech má výrazné 
negativní dopady na tato města i okolní obce. Společným postupem 
obcí by mohlo dojít ke změně politiky, nebo alespoň ke zmírnění 
následků. 
Výrazným tématem v sociální oblasti se stává boj se zadlužeností. 
Tu zhoršují i nekalé praktiky některých obchodníků. Obce by proto 
měly přistoupit k opatření, jak své občany chránit. 
V celém ORP je výrazný nedostatek psychologů a psychiatrů. Na 
základních školách pak i přes zvyšující se počet dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami není adekvátně zvyšován počet asistentů 
pedagoga a dalších speciálních pracovníků. Částečným řešením by 
mohlo být vytvoření místa školního psychologa nebo speciálního 
pedagoga pro více škol dohromady. 

Aktivity vedoucí 
k naplnění opatření: 

1.3.1. Zajištění bezpečnosti a pořádku v menších městech a obcích 
1.3.2. Omezení podomního prodeje v obcích  
1.3.3. Společný školní psycholog nebo speciální pedagog 

Číslo a název 
aktivity: 

1.3.1. Zajištění bezpečnosti a pořádku v menších městech a obcích 

Charakteristika 
aktivity: 

V regionu byly zrušeny služebny Policie ČR v menších městech. Na 
území ORP J. Hradec zůstalo pouze oddělení Policie ČR v J. Hradci 
a v Nové Bystřici. Ostatní obce a města jsou obsluhována z těchto 
dvou měst. To samozřejmě znamená, že Policie může dorazit na 
místo pouze se značným zpožděním od nahlášení problému. Zrušení 
služeben se negativně projevilo na nárůstu zejména drobné 
kriminality, neboť pachatelé jsou si vědomi praktické 
nepostižitelnosti. 
Cílem aktivity je spolupráce mezi obcemi s cílem dosáhnout 
obnovení fungování služeben Policie ČR v menších městech. Další 
možností je zřízení společné městské policie pro několik sousedních 
měst a obcí. 

Realizátor: obce 
Spolupráce: Policie ČR, Městská policie 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 



 

171 

Obyvatelé menších 
měst a obcí 

 23000 23000 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zajištění bezpečnosti v menších městech a obcích 
Číslo a název 
aktivity: 

1.3.2. Omezení podomního prodeje v obcích 

Charakteristika 
aktivity: 

Podomní prodej sebou nese nemalá rizika. Údajný obchodník může 
být ve skutečnosti zloděj využívající tuto záminku. Podomní 
obchodníci však také často využívají různé nátlakové postupy, 
kterým mohou podlehnout zejména sociálně ohrožené skupiny 
obyvatel. Proto již přes 270 měst a obcí v ČR podomní prodej 
zakázalo. Krajský úřad doporučuje zakotvit tento zákaz v tržním 
řádu. Je vhodné, aby odůvodnění tohoto zákazu bylo obsaženo v 
usnesení rady obce (případně v důvodové zprávě). Těmito důvody 
mohou být např. bezpečnost v obci, ochrana bezpečnosti seniorů, 
zvláštní ochrana památkově chráněné oblasti, apod.. 

Realizátor: obce 
Spolupráce: Městská policie 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Obyvatelé měst a 
obcí 

47000 47000 47000 

Časový 
harmonogram: 

2015 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Omezení podomního prodeje 
Číslo a název 
aktivity: 

1.3.3. Společný školní psycholog nebo speciální pedagog 

Charakteristika 
aktivity: 

Školní psycholog poskytuje psychologické poradenské služby 
žákům, jejich zákonným zástupcům a učitelům v oblastech výchovy 
a vzdělávání a osobnostního rozvoje. Jedná se jak o individuální, tak 
skupinové psychodiagnostické činnosti. Významným způsobem 
může napomoci při řešení výchovných, ale i sociálních problémů 
dětí. Speciální pedagog se orientuje na podporu a pomoc žákům se 
speciálními vzdělávacími potřebami (s vývojovými poruchami učení 
a chování). Dále podporuje vytváření zdravého klimatu ve školách 
prostřednictvím speciálně pedagogické činnosti s pedagogy školy a 
rodiči žáků školy. 
Menší školy ve venkovském prostoru, ale ani větší městské školy 
nemohou jednotlivě psychologa/speciálního pedagoga zaplatit. Proto 
je vhodné spojit několik škol dohromady a zajistit tak 
psychologa/speciálního pedagoga, který působí každý den v jiné 
škole. Podobně spolupracuje např. 7 škol v ORP Týn nad Vltavou.  



 

172 

Realizátor: Základní školy 
Spolupráce: města a obce 
Počet uživatelů 
služby:  

2015 2016 2017 

Žáci základních škol 0 3600 3600 
Časový 
harmonogram: 

2016 a dále 

Finanční zdroje: 2015 2016 2017 
Provozní náklady 
celkem 

   

Výstupy: Zajištění služeb školního psychologa 
 


